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Zagadnienia 
lotnictwa polskiego
Nieoczekiwana a tragiczna śmierć 

ś. p. porucznika Żwirki i inżyniera Wi
gury, zwycięzców wspaniałego lotu 
europejskiego, okryła żałobą całą Pol
skę, która nie zdążyła jeszcze ochłonąć 
z upojenia, wywołanego triumfem pol
skich lotników, i zwróciła zaintereso
wanie szerokich kół społeczeństwa ku 
doniosłym zagadnieniom lotnictwa. 
W przyszłym starciu odegrają one ol
brzymią, a zdaniem niektórych państw 
decydującą rolę.

Na tematy lotnicze ukazał się* w pra
sie polskiej szereg artykułów słusznych 
w założeniu, niektóre z nich jednak ude
rzyły w tak znany nam ton chełpliwy 
odpowiadający wrodzonej wadzie na
szej — próżności, a nie licujący z faktycz
nym stanem lotnictwa w Polsce. By 
snuć na tle odniesionego zwycięstwa 
wnioski, należy sprowadzić je na grunt 
realny.

Zwycięstwo por. Żwirki na samolo
cie zbudowanym przez inż. Wigurę, 
Rogalskiego i Drzewieckiego — jest 
wyłącznym triumfem akademickiej pla
cówki cywilnego aeroklubu warszaw
skiego, triumfem młodych sił i nie 
odzwierciedla bynajmniej ogólnego sta
nu naszej awiacji, który wciąż pozosta
wia dużo do życzenia. Polska w dzie
dzinie lotnictwa zajmuje w zestawie
niu ze swojem stanowiskiem mocar- 
stwoweffi jedno z ostatnich miejsc.

Nie będę poruszał sprawy naszego 
lotnictwa wojskowego, wiadomości 
o niem .ujawnione w prasie zagranicz
nej są tendencyjnie przesadizone, a de
baty budżetowe, w Sejmie nie dały ma
teriału do postawienia jakichkolwiek 
wniosków, zaznaczę tylko, że kurczący 
się od lat paru polski budżet lotniczy 
wynosi za rok obecny zaledwie 78 mi
lionów złotych, gdy np. Francja wyda- 
je na lotnictwo 15 razy więcej, a mia
nowicie 560 miljonów franków.

Stan polskiego lotnictwa cywilnego, 
które przy obecnym rozwoju techniki 
przyjmie niechybnie poważny udział 
w obronie państwa, jest w stosunku do 
środków finansowych na ten cel prze
znaczonych względnie pomyślny i obja
wia stały rozwój we wszystkich dzia
łach pracy: w lotnictwie komun ika- 
cyjnem, w rozwoju lotnisk oraz szla
ków powietrznych, wreszcie w kierun
ku sportowego ruchu lotniczego.

Cały ten dorobek, wzmacniający siły 
obronne państwa, musi być jednak roz
patrywany w porównaniu do rozwoju 
żeglugi napowietrznej naszych sąsia
dów, i zestawienie to wypadnie na na
szą niekorzyść. Dla osiągnięcia odpo
wiedniego poziomu musimy w ciągu 
lat najbliższych wybudować szereg 
dworców lotniczych z lotniskami, han
garami i budynkami administracyjne- 
śni., rozszerzyć sieć meteorologiczną, 
stworzyć instalacje do nocnych lotów, 
oświetlanie i znakowanie tras.. .

Jest niemożliwością, by państwo, wo
bec przewlekłego ciężkiego kryzysu fi
nansowego, mogło wykonać konieczny 
program w przyśp;eszonym czasie, — 
z pomocą winno przyjść społeczeństwo,

Straszliwy posiew śmierci i zniszczenia
Na wyspie Porto Pico huragan o niezwykłej sile 

zabitych dochodzi obecnie do 200 osób,
zrównał cale miasta z ziemią — Liczba 
a rannych jest ponad tysiąc

Nowy Jork. 28. 9. (Tel. wł.) —' 
Według wiadomości nadeszłych z Por
to Rico straszliwy huragan specjalnie 
nawiedził okolice Arecibo i Fajando 
Zwłaszcza okolice między Fajando i 
Carolina ogromnie ucierpiały. Wszyst
kie miasta na tym obszarze są zrów
nane z ziemią.

Z Sant Domingo donoszą, że hura
gan. który szalał wczoraj w Porto Ri
co dotarł dziś do San Pedro de Maco- 
ris położonego na południu wyspy Hai
ti. Zarządzono tam wszelkie środki o- 
strożności.

Nowy Jork, 28. 9. (Tel. wł.) — 
Skutki orkanu na wyspie Porto Rico 
są niestety znacznie tragiczniejsze, niż 
pierwotnie przypuszczano.

W chwili obecnej liczbę zabitych 
określa się na przeszło 200 osób, ran
nych — na przeszło 1000. Niezliczo 
ne domy uległy zniszczeniu a stolica 
San Juan (71 tys. mieszk.) przedstawia 
tragiczny wprost widok. Miasto jest 
bez wody, światła i połączeń telefo
nicznych.

Dachy ogromnych hal są pozrywa
ne, a towar wskutek deszczu uległ zni
szczeniu. Instrumenty stacji meteoro
logicznej porwała wichura, a sam bu
dynek zniknął, jakgdyby zmieciony z 
powierzchni. Kościoły, które stosun
kowo dobrze oparły się wichurze, za
mieniono na schroniska dla bezdom
nych.

Amerykański Czerwony Krzyż wy
słał krążownikiem żywność, odzież i 
medykamenty. Również marynarka i 
armja amerykańska pomagają w akcji 
ratowniczej. W chwili obecne) gorącz
kowo pracuje się nad usunięciem 
gruzów.

Porto Rico zalicza się do grupy 
wysp, zwanych Wielkiemi Antylami, 
znajdujących się na t. zw. amerykań- 
skiem morzu Śródziemnem. Porto Ri
co jest najmniejszą z tych wysp i naj
gęściej zaludnioną (około 140 mie-

należy jednak powołać z powrotem do 
■naczelnych instytucyj L. O. P. P. usu
nięty przed dwoma laty przy pomocy 
kunsztownie zorganizowanych wybo
rów niezależny element obywatelski 
i szereg pierwszorzędnych, a oddanych 
sprawie fachowców; nieobecność ich 
w radzie i zarządzie Ligi jest dla spra
wy dużą krzywdą. Przy najlepszych 
chęciach nie zastąpił ich zespół urzęd
ników i członków „Federacji“ p. Gó
reckiego. Polityka partyjna nie powin
na tu mieć nic do mówienia.

Do pracy winna stanąć również 
młodzież. We Francji omal każdy śre
dni zakład naukowy posiada własny 
aeroklub młodzieży; w Italji Mussolini 
zrzeszył „giovinezzę“, interesującą się 
lotnictwem, w jeden ogólny włoski 
związek młodzieży, liczący przeszło 100 
tysięcy członków; Amerykanie posiadają 
od lat kilku harcerstwo lotnicze, a ich 
aerokluby wyższych uczelni rozporzą
dzają własnemi lotniczemi eskadrami 
sportowemi, warsztatami i bogato wy- 
posażonemd lotniskami. W Sowietach 
„Osoawiachim“ liczy wśród młodzieży 
setki tysięcy „komsomolców“, przepeł
niających 14 szkół lotniczych, a wcią
gnięcie pokolenia dorastającego w Niem-

szkańców na 1 kim. kw.). Należy do 
Stanów Zjednoczonych.
Katastrofalne skutki trzęsień

Ateny, 28. 9. (PAT). Według o- 
statnich wiadomości wczorajsze trzę
sienie ziemi zniszczyło 15 wsi na wy
brzeżu wschodniej Grecji. 3000 domów 
runęło w gruzy. Jest 150 zabitych a 
250 rannych. Katastrofa była tem 
groźniejsza, że nastąpiła w nocy w cza
sie snu mieszkańców.

Ateny, 28. 9. (Tel. wl.) Do stolicy 
Grecji nadchodzą dalsze groźne szcze
góły z miejscowości nawiedzonych 
trzęsieniem ziemi.

Połączenia telefoniczne z historvcz- 
nemi klasztorami na górze Athos są na
dal przerwane, tak że stamtąd niema 
żadnych wiadomości i jeszcze dziś w 
Atenach nic nie wiedzą co się stało z 
historycznemi zabytkami.

Narazie nie zajdą zmiany terytorialne 
województw zachodnich

Przed niejakim czasem pojawiły 
się pogłoski w prasie, jakoby powiaty 
wyrzyski, inowrocławski, bydgoski i 
szubiński miały być wyłączone z wo
jewództwa poznańskiego i przyłączo
ne do województwa pomorskiego. Rów
nocześnie wspominano, że stolica wo
jewództwa pomorskiego zostanie prze
niesiona z Torunia do Bydgoszczy.

Pełnomocnictwa, nadane przez par
lament rządowi, zezwalają mu na re
formę administracji i na zmiany tery- 
torjalne powiatów i województwa. Po
zostawało to w związku z pracami ko
misji reformy administracji, kierowa
nej przez b. wiceministra spraw we
wnętrznych dr. M. Jaroszyńskiego. 
Rząd istotnie był uprawniony do ta
kich reform, do znoszenia starostw i 
do zmian obszaru poszczególnych wo
jewództw. Wszak zniesiono około 20

czech do wszystkich dziedzin przygoto
wania zbrojnego państwa osiągnęło 
i w sferze lotniczej wybitne wyniki.

W Polsce sport lotniczy wśród mło
dzieży zaczął się rozwijać dopiero w cią
gu ostatnich trzech lat w paru klubach 
lotniczych. Wyniki są dobre, ale jeszcze 
bardzo skromne. Ilość członków wzro
sła z 440 na 989, ilość pilotów z 25 na 
256, liczba samolotów sportowych — 
z 28 na 8i, a wylatanych godzin — z 520 
na 4500. Cyfry te są bardzo wymowne, 
nie potrzebują więc komentarzy.

Tragiczna śmierć Żwirki i Wigury 
Wywołała w całej Polsce ogromny 
wstrząs moralny, pragnienie uwiecznie
nia ich pamięci... Na tle przeraźliwej 
szarzyzny doby obecnej czyn ich i zgon 
płoną na wyżynach ducha jak pochod
nia jaskrawa wśród ciemnej nocy. Kraj 
cały składa im hołd pośmiertny w świą
tyniach i obchodlach żałobnych, ale ży
cie nie stoi. Wrażenia przemijają szyb
ko. Winniśmy zgasłym bohaterom trwa
łą pamięć, a jej najlepszym czynem bę
dzie utworzenie w środowiskach mło
dzieży szeregu instytucyj lotniczych 
imienia zgasłych rycerzy przestworzy.

E. DE HENNING MICHAELIS
generał.

Haiti, wyspa należąca do tej sa- 
| mej grupy (Przyp. Red.).
ia ziemi w Grecji i w Pul gar ji

Ze strony prywatnej donoszą o po
grążeniu się w odmętach morskich w 
czasie trzęsienia pewnej małej, lecz dość 
gęsto zamieszkałej wysepki. W tym wy
padku należałoby się liczyć ze śmier
cią kilkuset osób.

Półwysep Chalcedyphina 
na którym znajduje się słynna góra 
Athos, nawiedzona przez trzęsienie zie
mi, wrzyna się od północy w morze 
Egejskie i ma kształt trójpalczasty. Od
dzielony on jest od właściwego półwy
spu Bałkańskiego błotnistą równiną. 
Wyniosłości wewnątrz półwyspu spada
ją ku morzu trzema odnogami nadając 
charakterystyczny kształt całości.

starostw, w tem sześć w województwie 
poznańskiem.

Zwróciliśmy się w tej sprawie do 
naszego korespondenta warszawskie
go (H. W.), który komunikuje nam, co 
następuje:

„Wobec wiadomości o zmianach te- 
rytorjalnych pomiędzy województwa
mi zachód niemi zwróciłem się o wy
jaśnienia i potwierdzenie tych pogło
sek do kół powołanych. Odpowie
dziano mi, że w danej chwili pogłoski 
te są nieuzasadnione. Mogły powstać 
tylko na tle wersji o pracach komisji 
administracyjnej p. Jaroszyńskiego.

„Ministerstwo spraw wewnętrz
nych nie przygotowuje — jak słychać 
— w okresie najbliższym żadnych 
wniosków, dotyczących zmian tery- 
torjalnych w województwach. Zajęte 
jest innemi pracami i do Nowego Ro
ku nie są przewidywane żadne prace 
w zakresie przenoszenia powiatów z 
jednego województwa do drugiego.

„Stąd też i pogłoski o przenosze
niu pewnych powiatów z województwa 
poznańskiego do pomorskiego w danej 
chwili nie są aktualne. Z natury rze
czy nie są też aktualne pogłoski o rze- 
komem przeniesieniu siedziby woje
wództwa pomorskiego z Torunia do 
Bydgoszczy".

Z powyższego wynika, że do Nowe
go Roku o pracach, dotyczących zmian 
terytorjałnych województw zachod
nich, niema mowy.

Po głodówce Gandhiego
Po on a, 28. 9 (PAT.) Gandhi spo

żył pewną ilość cukru i soku z owoców. 
Przyjął on przywódców hinduskich, któ
rym oświadczył, że przyłącza się do no- 
wozawartego układu i że parjasii mogą 
go zatrzymać jako zakładnika dla zabez
pieczenia należytego wykonania układu.

Z okazji rocznicy urodzin Gandhie
go giełdla i wszystkie rynki były w Bom
baju nieczynne.

Zatarg zarobkowy
B © r 1 i n, 28. 9. (Tel. wł.). Wskutek 

zatargu o płace wszyscy pracownicy 
techniczni wielkich zakładów wydaw
niczych Scherla, porzucili dziś rano 
robotę. Strajkuje przeszło 3 000 ludzi.



Numer 444

Rzeczy widziane z Rzymu
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Rzym, 26 września.
Gdy podi koniec pierwszej fazy kon

ferencji rozbrojeniowej przed samem 
głosowaniem ¡nad rezolucją Benesza, od1 
którego, jak wiadomo, Włochy pow
strzymały się, niezadowolone z prze
biegu konferencji, minister Balbo wy
stąpił z mową, w której gwałtownie za
atakował Ligę Narodów, mówiono wte
dy w Genewie, że Włochy wraz z Niem
cami zamierzają opuścić przy najbliż
szej sposobności Ligę. Pogłoski te u- 
trzymywały się zagranicą przez sier
pień i wrzesień i łączone były ze zmia
ną polityki zagranicznej pod osobistem 
kierownictwem. Mussoliniego. Widocz
nie były one nie na rękę Mussoliniemu 
i zaszły zadaleko, skoro przed tygod
niem zostały one przez cały szereg pism 
zagranicznych oficjalnie z włoskiej 
strony zdementowane. Bez względu 
zatem na utratę prestiżu Ligi, jej zna
czenie zasadnicze oraz na jej przeszłość, 
Mussolini, tak jak dziś rzeczy stoją, nie 
uważa za wskazane przykładać ręki do 
ostatecznego jej pogrążenia. Liga w 
chwili obecnej jest jeszcze potrzebna. 
Dlatego głosy, jakie dały się słyszeć w 
pewnej części prasy polskiej („Kurjer 
Polski“) za ¡niekandydowaniem Polski 
do Ligi, pojawiły się wyjątkowo nie w 
porę, acz cel ich był aż nadto widoczny. 
Przeciwnie, choćby taki wypadek jak 
nagła śmierć,hr. Graviny jest dowodem, 
jak wyjątkowej czujności wymaga obec
ność Polski w Radzie Ligi.

Zmarłemu wysokiemu komisarzo
wi hr. Gravinie poświęca prasa włoska 
obszerne wspomnienia. Przypomina 
na podstawie relacyj niemieckich 
„wielką popularność zmarłego w Niem
czech, którą zawdzięczał związkom po
krewieństwa, jakie go łączyły z tym kra
jem.“ Poczem, przytaczając głosy pra
sy niemieckiej, wielbiące jego działal
ność w Gdańsku,' podnosi „niezwykłe 
poczucie sprawiedliwości, takt i bez
stronność“ zmarłego na stanowisku w. 
komisarza.

Nie wchodząc tu w ocenę działalno
ści politycznej ś. p .hr. Graviny, należy 
podnieść, że właśnie fakt związku krwi 
z Niemcami, powinien był swego czasu 
wpłynąć negatywnie na jego wybór na 
tak drażliwy posterunek, jakim jest 
Gdańsk, a ś, p. zmarłemu dać do my
ślenia czy wogóle może ubiegać się i 
przyjąć powyższy mandat. Coby Niem
cy powiedztieii, gdyby stanowisko to za

Czytaj i mów dalej!
najlepiej i najtaniej poinformowany jest ten, co czyta dwa razy dziennie „Kurjer Poznański“ 
z dwoma jego wydaniami, obejmującemi wszystkie dziedziny naszego życia, a kosztującemi

od października miesięcznie nie 4 złote, lecz tylko 3 złote 20 gr.
Zaabonuj sam zaraz główny organ ruchu narodowego „Kui jer Poznański“ i dopilnuj,

by uczynili to bez zwłoki Twoi przyjacie e i znajomi!

Dopilnuj siebie i dopilnuj ich!

Mów. że najszybciej,

Żydowski „Moment" i konserwatyści o 0. W. P.
Niejako w dalszym ciągu artykułu 

naszego o rozwiązanym obecnie Obo
zie Wielkiej Polski na Pomorzu przy
pominamy co następuje:

Już w maju i w czerwcu rb. dzia
łacz żydowski p. Marek Turków ogło
sił w żydowskim żargonowym „Mo
mencie“ warszawskim szereg artyku
łów o hitleryzmie w Gdańsku i o Obo
zie Wielkiej Polski na Pomorzu, jako 
o dwu ruchach, które przeciwne są ży- 
dlostwu. Artykuły jego, zebrane i prze
łożone na język polski, ukazały się nie
dawno, w okresie rozprawy przeciw 
członkom Obozu Wielkiej Polski w 
Gdyni, jako osobna książeczka (p. t. 
„Gdańsk na wulkanie“), a zawiera ona 
takie apele (str. 47, 48, 54):

„Z prawdziwym żalem należy stwier
dzić. że władze państwowe nie dość ener; 
gicznie występują przeciwko szkodliwej 
działalności przywódców antysemickich na 
Pomorzu. Cała prasa w Polsce, bez różni
cy kierunku politycznego, piętnuje niecną 
działalność hitlerowców... Jest to słuszne i 
dla każdego zrozumiałe. Natomiast mniej 
zrozumiałym jest fakt tolerowania akcji 
bojkotowej przeciwko żydom na terenie 
pomorskim... Dfatego też słuszna walka 
społeczeństwa polskiego o uwolnienie 
Gdańska od szkodliwych wpływów hitle
ryzmu musi być rozszerzona, aby uwolnić 
Pomorze od niemniej szkodliwych wpły
wów polskich naśladowców metod hitle
rowskich. Tego wymaga dobrze zrozumia
ny interes państwowy.“

jął ktoś związany pokrewieństwem i 
sympatjami z Polską? Trzeba tu zazna
czyć, iż nietylko rząd włoski, ale kola 
polityczne włoskie z natury rzeczy, a 
niemniej ¡na śkutek intensywnych sto- 
suków włosko-niemieckioh interesują 
się bardzo kwestją Gdańska. Nie dalej 
jak miesiąc temu bawił w Gdańsku po 
¡raz wtóry w ciągu ostatnich lat prezes 
senatu włoskiego, Federzoni. Natomiast 
nasza akcja oświetlania położenia w 
Gdańsku i na Pomorzu jest w stosunku 
do pomienionych zainteresowań nikła.

Wyniki ekonomiczno - finansowe 
konferencji w Stresie spotkały się w ko
łach politycznych włoskich z pełną re
zerwy oceną. Natomiast koła te zado-; 
wolone są z wyników politycznych kon
ferencji. Stresa bowiem miała wyka
zać, pisze „II Popolo dTtalia“, że „t zw. 
Europa naddunajśka jako kompleks 
państw, począwszy od Czechosłowacji 
w dół, związanych wspólnością intere
sów i solidarnością zamiarów, nie ist
nieje“. Istnieją natomiast państwa prze 
ważnie rolnicze, nad któremi ciąży je 
den Wspólny problem t. j. długów. Są 
one związane stosunkami ekonomiczne- 
mi ifilnansowemi z różnemi państwami. 
Stąd ¡niemożliwość syntetyzowania dla 
nich jednakowych formuł j wynalezie
nia jednakowych środków zaradczych. 
I tu autor stwierdza, że nie gdzieindziej 
tylko w Stresie zapadła się legenda pro
jektów paneuropejskich Brianda czy 
projektów Tardieu, których sami Fran
cuzi byli zniewoleni poniechać z powo
du ich sztuczności. Autor z zadowole
niem podkreśla, że delegacja francuska 
wykazała dobrą wolę, by lojalnie roz
wiązać problemy finansowe, które Fran
cję łączą z niektóremi państwami środ
kowo-wschodniej Europy.

Jeżeli się zważy, że projekt Tardieu 
był swego czasu kamieniem obrazy dla 
dyplomacji włoskiej i, podobnie zresztą 
jak projekt Brianda, był uważany za 
jedną z przeszkód w dojściu do poro
zumienia francusko-włoskiegO, to obec
nie po zakończeniu konferencji w Stre
sie, gdzie punkt widzenia włosko-fran- 
cuski na pewne problemy środkowo
europejskie został uzgodniony, można
by dla tych .stosunków, stawiać ,pomyśl
niejsze horoskopy. W każdym razie 
¡należy skonstatować, że z Włoskiej stro
ny stwierdzono tym razem dobrą wolę 
rządu francuskiego. S. M.

Lecz w nawoływaniach tych i przy
gotowaniach działacz żydowski nie był 
odosobniony. Warszawski dziennik 
grupy konserwatywnej B. B. „Dzień 
Polski“ (nr. 241) zamieścił po procesie 
gdyńskim wespół z imnemi dziennikami 
„sanacyjnemi“ na naczelnem miejscu 
gwałtowne uwagi przeciw Obozowi 
Wielkiej Polski jako antypaństwowemu, 
kończąc swe wywody w ten sposób:

„Czyż mogą wyrosnąć dobrzy obywate
le z młodych, którym się w krew wstrzy
kuje w momencie rozkwitu umysłowego 
zatrute maksymy wyłącznie antypaństwo
we, jak to ponownie wykazał przewód są
dowy w Gdyni?“

Zwrócono wówczas orgamowi kon
serwatywnemu uwagę na niesumien- 
ność i nieuczciwość oskarżenia najpo
tężniejszego dziś w Polsce ruchu mło
dych o antypaństwowość, ¡na co „Dzień 
Polski“ (¡nr. 254) odpowiedział wykrę
tami, przesłaniającemi jedyną sprawę 
istotną, co znaczy ten niesumienny i nie
uczciwy zarzut antypaństwowości.

Jeszcze dalej posunął się krakowski 
„Czas“ (nr. 200), który również w związ
ku z rozprawą w Gdyni i również na 
naczelnem miejscu do wyuzdanych na
paści na Obóz Wielkiej Polski dodał ha
niebne oszczerstwo w opisie zajść w 
czasie zlotu sokolego w Gdyni z 10 lip- 
ca b. r4

„Gdy ani gospodarze, ani władze nie o- 
kazywały ochoty na ustąpienie przed naci
skiem oddziału, poprzedzanego hitlerow- 
skiemj swastykami. Młodzi Obozu Wielkiej 
Polski siłą przełamali kordon policyjny... 
W Gdyni widziano, że recepcja wzoru nie
mieckiego rozciągnęła się również na ha- 
kenkreuz...“

Oszczerstwo, jakoby młodzi Obozu 
Wielkiej Polski przyjęli za swe godło 
znak hitlerowski, przekraczało już 
wszelkie granice niegodziwości. We
zwaliśmy • „Czas“ do odwołania tego 
oszczerczego kłamstwa. Ale pismo zwy
rodniałych następców dawnych „stań
czyków“ krakowskich, dla którego 
kłamstwo jest codziennym sposobem 
działania, zamilkło i pozostało przy 
swera oszczerstwie.

Trzeba zaś dodać, że redaktor na
czelny „Czasu“ p. Beaupré (słynny z te
go, że w jesieni 1917 w gronie dzienni
karzy austriackich wziął udział w wy
cieczce do kwatery głównej feldmar
szałka Hindenburga i następnie w peł
nym zachwytu opisie radował się, iż 
Hindenburg, właściciel majątku na zie
miach polskich, powiedział m.u po pol
sku: „dobranoc“ i dodał po niemiecku: 
„Ich kann ja polnisch, ich hab ja viele 
polnische Diener“, tj.: „Umiem prze
cież po polsku, mam przecież wiele 
służby polskiej“) ma tyle mniejwięcej 
prawa dawania nauk na gruncie Gdyni 
i Pomorza, co redaktor żydowskiego 
„Momentu“, p. Turków.

Prasa o rozwiązaniu 0. W. P. na Pomorzu
„Gazeta Warszawska“ w ar

tykule swym, omawiającym rozwią
zanie O. W. P. na Pomorzu, stwierdza, 
że zarządzenie to dotknęło „najlicz
niejszą organizację polityczną na Po
morzu, skupiającą w swoich karnych 
szeregach patrjotyczną młodzież pol
ską, której dążeniem była wielkość 
ojczyzny, obrona jej przed nawałą 
niemiecką i zachowanie w posiadaniu 
polskiem morskiego wybrzeża“

„W uzasadnieniu, jakiem opatrzo
ny jest znamienny akt wojewody po
morskiego .— pisze „Gazeta Warszaw
ska“ — jako powód rozwiązania po
dana jest okoliczność, iż organizacja 
O. W. P. „stanowi poważne _ zagroże
nie dla bezpieczeństwa publicznego“, 
gdyż dopuszcza się „szerzenia niena
wiści i poduszczania różnych klas lud
ności przeciw sobie“. .

„Uzasadnienie to nie może pozostać 
bez komentarza.

„O. W. P., jako organizacja kierun
ku narodowego, nie uprawia i upra
wiać nie może walki klasowej.

„Sądzimy, że p. Kirtiklis ubrał 
w tak dziwną formę myśl inną. Cho
dzi tu pewno o stanowisko O. W. P. w 
kwestji żydowskiej, w szczególności o 
walkę, jaką Obóz prowadził z systema
tycznemu próbami zażydzenia Pomo
rza.

„O. W. P. całym frontem zwrócił 
się przeciwko tej akcji żydowskiej, na
wołując miejscową ludność do walki 
z zalewem żydowskim.

„Prawdopodobnie ta działalność O- 
bozu, zresztą legalna i jawna, wydała 
się p. Kirtiklisowi „burzeniem porząd
ku publicznego“ i „podburzaniem róż
nych klas ludności“, stawianem jako 
główny zarzut rozwiązanej organiza
cji“.

„Słowo Pomorskie“* w arty
kule p. t. „Czy duch się rozbroi“ za
mieszcza takie uwagi:

„W r. 1920 powstał w Polsce ruch, 
który możnaby nazwać Obozem Wiel
kiej Ukrainy. Na czele tego ruchu sta
nął „ataman“ Petlura; z nim zawarł 
rząd polski (pod wpływem p. Józefa 
Piłsudskiego 1 przymierze; następnie 
wojska polskie poszły wyzwolić Kijów, 
który miał być stolicą nowego pań
stwa ukraińskiego. Czynniki „bryga
dowe“ temu ruchowi nie przeszkadza
ły, lecz mu pomagały.

„W r. 1920 i 1921 wyłonił się zno
wu ruch, który możnaby określić mia
nem Obozu Wielkiej Litwy; zarodkiem 
i zawiązkiem tej przyszłej „Wielkiej 
Litwy“ miała być polska Wileńszczy- 
zna, przechrzczona ua „Litwę Środko

W Jugosławii o Śląsku
Znany nasz przyjaciel prof. dr. Fr. 

Ilecić ogłosił w „Novostiach“ wycho
dzących w Zagrzebiu list ze swej wa
kacyjnej podróży. Pisze on z Wrocła
wia o Opolu i Wrocławiu, przedsta
wiając germanizację Śląska i ślady 
polskości i Słowiańszczyzny. W Jugo- 
sławji taka praca jest bardzo poży
teczna, bo wiedza o bolące jest tam 
niestety bardzo nikła. Prof. Ilecić, po- 
daje ciekawy szczegół: oto bibljoteka 
wrocławska posiada trzy pisma śer- 
bochorwackie i dwa polskie, a jyńicza- 
sem — jak to autor zaznacza z żalem 
— w bibljptece zagrzebskiej niema ani 
jednego pólskiego.

Stronnictwo Narodowe
Kolo Główna

Zebranie plenarne odbędzie się w czwartek, 29. bm„ o godz. 19,30 w sali 
p. Kijeka, ul. Główna 111. Na porządku obrad referat polityczny p. A o to nie- 
g o Pawłowskiego.

O liczne i punktualne przybycie prosi ZARZĄD,

wą“. Koła polityczne, zgrupowane o- 
koło „brygady“, wcale tego ruchu me 
zwalczały, lecz go wszystkieml silanu 
popierały (przypominamy przeszkody, 
jakie stawiano delegacji Sejmu wileń
skiego!). . . .

Oprócz tego działa na ziemiach 
polskich Obóz Wielkiej Palestyny, któ
ry chciałby bodaj całą Polskę zamie
nić na kraj swobodnego osiedlenia Ży
dów, nie mogących się pomieścić w 
małej i ciasnej Palestynie. Ten ży
dowski Obóz Wielkiej Palestyny cie
szy się zupełną wolnością; na jego 
zjazdach pojawiają się dostojnicy „sa
nacyjni“, a posłowie klubu B. B. 
biorą udział we wszechświatowych 
zjazdach żydowskich.

„Inaczej się działo i dzieje z tym 
ruchem narodowym, który pracował 
jako Obóz Wielkiej Polski. Od samego 
początku ruch ten miał same tylko 
przeszkody, które były szczególnie 
ciężkie tam, gdzie polskość musiała 
wytrzymywać najostrzejszy napór 
(Małopolska Wschodnia, Wileńszczy- 
zna i Pomorze).

„A co teraz będzie? — Odpowiedź 
prosta: Musimy naszą pracę wzmoc
nić. rozszerzyć, pogłębić i nadać jej 
taką rozpędową silę, ażeby odrodzona, 
wielka Polska znalazła na Pomorzu 
granitowe utrwalenie. Duch pomorski 
nigdy się nie rozbroi“.

Artykuł „Ga z ety B y dgosk 1 e j“ 
uległ Częściowej konfiskacie. W nie- 
skonfiskowariych ustępach pismo to 
stwierdza m. in.:

„Rozwiązanie O. W. P. przyszło w 
momencie, kiedy siły zorganizowane 
narodu są bardzo potrzebne. Zorgani
zowanych sil narodu nie zastąpi wła
dza państwa. Organizm bowiem zaw
sze góruje nad mechanizmem. Niem
cy coraz agresywniej występują prze
ciwko nam, a na ziemiach wschod
nich sroży się i do głosu dochodzi co
raz większego czynnik anarchji i roz
kładu. Taka więc organizacja, jak O. 
W. P. jest potrzebna, a nawet ko
nieczna“ •••

„Głos Lubelski“ podkreśla, że 
nic nie złamie przekonań młodzieży, 
która przeszła kilkuletnie organiza
cyjne życie obozowe.

Prasa żydowska zamieszcza z 
triumfem wiadomość o rozwiązaniu 
pomorskiego O. W. P. na czołowych 
miejscach,

Hakatystyczny „Posener Tage- 
blatt“ pisze ze zjadliwą uciechą, że 
„nie stało się żadne nieszczęście“, iż 
rozwiązano Obóz.

Utonęli w Wiśle
Warszawa, 28. 9. (Tel. wł.) — 

Wczoraj na Wiśle przy wirażu kolo 
Wilanowa wywróciła się płynąca mo
torówka. Jechały w niej 4 osoby, z 
których dwie — urzędniczka ministe- 
rjum komunikacji Łasiewicka oraz u- 
rzędnik Zielewiecki — utonęli. (w)

„Bieda-szyhy“
K a t o w i c e, 28 9. (Tel. wl.) Na 

terenach przyległych do miasta Król. 
Huta przystąpiono do całkowitego zli
kwidowania t. zw. „bieda-szybów“. 
Powodem tego zarządzenia są gazy 
trujące, wydobywające się z pod zie
mi, wskutek czego z każdym dniem za
chodzą liczne nieszczęśliwe wypadki.
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Częściowy kryzys gabinetowy w Anglji
Ministrowie Snowden, Herbert Samuel i Sinclair podali się 

do dymisji
uzgodnieniaLondyn, 28. 9. (Teł. wł.) Dziś w 

południ© odbyła się z ogromnem zain
teresowaniem oczekiwana rada gabine
towa, która zakończyła swe debaty 
około godz. 13.

Omawiano sprawę konferencji w

Zapowiedź mowy Herriota w Genewie
Genewa, 28. 9. (Tel. wł.) Premjer 

Herriot zawiadomił dziś przed połu
dniem przewodniczącego Zgromadze
nia Ligi Narodów, że zamierza wygło
sić mowę ' na posiedzeniu plenarnem 
we czwartek.

Krok ten wywołał dużą niespo
dziankę ponieważ jeszcze we wtorek z 
kół francuskich zapewniano, że Her
riot nie będzie przemawiać. Decyzję 
powzięła delegacja francuska dopiero 
dziś przed południem.

Dziś spotkanie Polska-Austria w Wiedniu
Polska drużyna lekkoatletyce 
większe zainteresowanie budę 

miego na 2 mile ang.
W i e d e A, 28. 9. (PAT). We wtorek 

przed południem polska drużyna lek
koatletyczna odbyła na miejscowym 
stadjonie pierwszy trening. Zawodnicy 
nasi znajdują się w niezłej formie.

Popołudniu konsul gen. wydał 
przyjęcie na cześć polskich sportow
ców, na którem byli obecni poza 
przedstawicielami poselstwa również 
reprezentanci kolonji polskiej i przed
stawiciele austrjackich władz spor
towych.

Prasa wiedeńska interesuje się bar
dzo żywo dzisiejszem spotkaniem, któ
re rozpoczyna się o godz. 14,30. Głów
nym punktem programu jest zgłoszo
na przez Kusocińskiego próba pobicia 
rekordu Nurmiego na 2 mile ang. 
(3 218 m), wynoszącego 8 min. 59.6 s.

Wiedeń, 28. 9. (PAT). Prasą tu
tejsza pisze bardzo dużo o Kusociń- 
skim.

W wywiadzie w „Wiener Allg. Ztg.“ 
Kusociński oświadczył, że żałuje bar

ikt Reichstagu z Papenem zaostrza się
Komisja ochrony praw Keichstagu uenala postępowanie 

Goeringa ea egodne e konstytucją.

Berlin, 28. 9. (PAT). Odbyło się 
posiedzenie komisji ochrony praw 
parlamentu, na którem przesłuchano 
kanclerza v. Papena i min. Gayla w 
sprawie wydarzeń, jakie towarzyszyły 
rozwiązaniu Reichstagu w dniu 12 bm.

Kanclerz Papen oświadczył, że kil
ka dni przed zwołaniem Reichstagu 
prez. parlamentu Goering zapewnił go, 
że izba w spokoju wysłucha deklara
cji programowej rządu. Goering przy
znał, że przyrzeczenie takie złożył.

Kanclerz zaprzeczył. stanowczo po
głoskom, jakoby rozwiązanie parla
mentu było już zgóry uplanowane. V. 
Papen do ostatniej chwili spodziewał 
się, że parlament wysłucha jego de
klaracji. Dekret o rozwiązaniu Reichs
tagu prez. Hindenburg podpisał dopie

Walka rolnictwa z przemysłem w Niemczech
Ostre preeciwieństwa w gabinecie Beesey międey ministrami 

Braunem i Warmboldem

Berlin, 28. 9. (Tel. wł.) Sprawy 
gospodarcze będą jak się zdaje spra
wiały nielada kłopot rządowi Papena.
W dalszym ciągu istnieją w gabinecie 
duże różnice zdań między ministrem 
wyżywienia, a zarazem przedstawicie
lem rolnictwa Braunem i ministrem 
gospodarki Warmboldem reprezentu
jącym interesy przemysłu. Zestawie
nie ostatniej mowy Brauna, w ktoiej 
sprecyzował on program kontyngento
wy z mową Warmbolda w Kolonji, pod
kreśla te przeciwieństwa.

Program Brauna spotkał się zresztą 
— poza kołami rolniczemi — z nie
zwykle ostrą krytyką w sferach prze
mysłowych, również i w pewnej czę
ści prasy nietylko lewicowej, która od

Ciężki jest u nas kryzys gospodarczy, ale nierównie 
ciężki jest kryzys polskich dusz poza kiajem

Ottawie i nie doszło do 
rozbieżnych poglądów.

Wobec tego podali się do dymisji 
min. sprawiedliwości Snowden, min. 
spraw wewnętrznych sir Herbert Sa
muel i sekretarz dla Szkocji A. Sin
clair.

W kołach niemieckich postanowie
nie Herriota wywołało dość duże zanie
pokojenie. to też liczyć się należy z tern, 
że min. von Neurath odłoży swój wy
jazd z Genewy, zapowiedziany na dziś 
wieczór.

Genewa, 28. 9. (Tel. wł.). Według 
ostatnich dyspozycyj niemiecki mini
ster spraw zagranicznych von Neurath 
opuszcza dziś popołudniu o godz. 18 
Genewę.

wa w stolicy Austrji — Haj- 
i próba pobicia rekordu Nur- 
preee Kusocińskiego
dzo, iż Nurmi nie mógł wziąć udziału 
w igrzyskach olimpijskich w Los An
geles. Byłoby mi się udało może i je
go pokonać. Jego rodaków, którzy na
leżeli do najlepszych długodystansow
ców świata, mógłbym łatwo pobić w 
biegu na 10 000 m. Niestety wskutek 
skaleczenia nogi musiałem zaniechać 
udziału w biegu na 5 km. W Chicago 
jednak skorzystałem ze sposobności, 
aby pokonać zwycięzcę olimpijskiego 
na tym dystansie.

Wiedeń, 28. 9. Godz. 14,30. (Tel. 
wł.). Przed chwilą rozpoczęły się mię
dzy państwowe zawody Polska—Au- 
strja. Po defiladzie i oficjalnych prze
mówieniach jako pierwszy punkt pro
gramu odbył się bieg na 400 mtr., któ
ry przyniósł następujące wyniki: 1. 
Gudenus (A) 50.4. 2. Biniąkowski (P), 
o pierś. 3. Deutscher (A), 4. Miller. W 
tej chwili odbywa się rzut dyskiem, w 
którym przedstawiciel Austrji Ja-, 
nausch. pobił rekord austrjacki.

ro w czasie przerwy w obradach par
lamentu.

Berlin, 28. 9. (PAT.) Komisja 
ochrony praw Reichstagu uchwaliła 
rezolucję narodowych soc. stwierdzają 
cą, że zachowanie się prezydenta izby 
Goeringa na ostatniem posiedzeniu 
parlamentu było zgodne z konstytucją 
i regulaminem obrad.

Z zeznań kanclerza Papena wynika, 
że rząd Rzeszy zdecydowany był zgóry 
rozwiązać Reichstag. jeszcze przed gło
sowaniem nad votum nieufności i 
wnioskami o uchylenie dekretu.

Przyjęto również wnic~,ek soc.-dem , 
uznający rozwiązanie Reichstagu za 
sprzeczne z konstytucją.

niosła Się do tego programu zupełnie 
negatywnie.

Centrowa „Germania“ w artykule 
p. L „Zielony program" stwierdza, że 
polityka rozwinięta w mowie Brauna 
zupełnie sprzeciwia się programowi 
ożywienia gospodarki, przedstawio
nemu w sierpniu przez rząd Papena i 
przekreśla ten program dławiąc moż
liwości wywozu niemieckiego.

Na to kładą nacisk prawie wszyscy 
krytycy polityki kontyngentowej, wy
rażając obawę, że dotknięte nią pań
stwa drogą represyj zamkną swoje 
granice.

„O ile rządowi niemieckiemu — 
pisze p. i. „Vossische Zeitung" — nie 
uda się na drodze pokojowej przepro

wadzić z innemi krajami planowe pro
cesy kontyngentowe, będzie on mu- 
siał się, albo wyrzec się samej idei al 
bo też liczyć się z nowemi przeszkoda
mi dla eksportu Rzeszy“.

Najciekawszy jest bardzo ostry i 
krytyczny artykuł prorządowej zresztą 
„Deutsche Allg. Zeitung", w której naj
widoczniej działają wpływy wielkiego 
przemysłu. W tym artykule na pod
stawie cyfr udowadnia się szkodliwość 
polityki kontyngentów, zadając iro
nicznie pytanie, czy przypadkiem „nie 
należy się obawiać, aby niemiecki 
plantator pomidorów nie odniósł o- 
gromnego zwycięstwa nad niemiecką 
gospodarką?“

Wedle doniesień prasy ma się udać 
zagranicę specjalna komisja między
ministerialna celem przeprowadzenia 
z poszczególnemi państwami rokowań 
w sprawie kontyngentów. W kołach 
poinformowanych krąży w Berlinie 
przypuszczenie, że pomimo ostrej kry
tyki rząd Papena, ulegając silnemu 
wpływowi rolnictwa nie będzie mógł 
się cofnąć z obranej drogi. Pozostaje 
więc otwartem pytanie, jak pogodzi 
on w swojem łonie dwie tendencje go
spodarcze: rolniczą i przemysłowo- 
handlową?

Uchylony areszt śledczy
G d y n i a, 28. 9. (Tel. wł.) Sąd okrę

gowy w Starogardzie, wydział zamiej
scowy karny w Gdyni, postanowił w 
dniu 26. bm., na wniosek obrony uchy
lić areszt śledczy względem oskarżo
nych Ciesielskiego, Sobczak,a oraz Pie- 
péra il wypuścić ich na wolną stopę pod 
warunkiem złożenia kaucji przez każ
dego z oskarżonych po 10 tys. (dziesięć 
tysięcy) złotych. S. B.

Aresztowanie przywódcy 
strajku

Gdynia, 28. 9. (Tel. wł.) Areszto
wano tutaj sekretarza Zawmdowego 
Związku Transportowców Edmunda 
Guziołka, który był głównym przywód
cą w ostatnim strajku portowym. Pod
czas rewizji, dokonanej w lokalu orga
nizacji, znaleziono ulotki komunistycz
ne. S. B.

Przepowiednia pogody na czwartek:
Ładna jesienna pogoda,. Rankiem 
mglisto, w dzień słonecznie.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań. 28. 9 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy oarytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg:
Ceny transakcyjne

Żyto 240 tonn par. Poznań . . < 15.70
Żyto 45 tonn par Pozuań . lW’
Żyto 90 tonn par. Pozuań . . « 00

Ceny orientacyjne 
Żyto nowe, zdrowe suche . 15,20— 15,50

Usposobienie słabsze.
Pszenica nowa zdrowa sucha za.ou—

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 64—66 kg ... . J5.00 15. 0 
Jęczmień 68 kg . . . » 15-50- 16>o0

Usposobienie słabe.
Jęczmień browarowy i • . l»,oo— ¿u,w

Usposobienie spokojne.
Owies............................... » 12,75— 13,2o

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł work. 23,50- 24.50

Usposobienie spokojne 
Mąka pszenna 65% wł work. 37,50 39,50

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie ...... 8,75 9,00
Otręby pszenne. . • ‘ » ®’2® „’22
Otręby pszenne (grube) , , 10.00 11,W
Rzepak ........................................ ^’®® ^5,00
Rzepik zimowy » . » • » 34,00— 36,00 
Gorczyca ....•»«» |4,00 12’22
Grocb Victoria ...... 20-®®- 23,00
Groch Folgere . ..... 29-®® 32.00
Koniczyna biała ..... 1„’22—1Z2’22
Mak niebieski ...»•> 75,00 83,00

Słoma
pszenna i żytnia luzem . . “>75— 3,00
pszenna i żytnia prasowana 3,25 3,50
owsiana i jęczm. luzem . . 2,75— 3,00
owsiana i jęczm prasowana 3,-5 3,50

Siano
zwykłe luzem ...... 5,00— 5,25
zwykłe prasowane ...» "’2®— 2’22
nadnoteckie luzem .... 5.25— 6,00
nadnoteckie prasowane . . p,25 b,75

Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żvta 435 tonn, pszenicy 90 tonn owsa. 60 t., 
otrąb żytnich 15 tonn, grochu Viktoria 15 t., 
makuchu słonecznikowego 5 tonn, maku 
niebieskiego 4 tonny.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.915 zł.; w Gdańsku na Warszawę 

8-92 zł.

Kurs marki niem. 1 guld. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 211.70 zł., gotówką 
210.00 zł., za 100 guld. gd w dewizach 173.11 
do 173.37 zł., gotówką 172.77 zl.

poznańska Giełda pieniężna
Poznań. 28. 9. 1932 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Ź pożyczek państwowych poszukiwano 
5 proc. poż. konwers. przy bardzo słabej 
podaży po 39 proc., 4 proc. Premj. doi po 
48 oraz — bez notowania — 3 proc. Poż. 
bud. po 38.

Z poż. komunalnych obracano 8 proc, 
obi. m. Poznania z r. 1926 i 1927 — po 92 
proc, w tranzakcjach.

Z papierów lokacyjnych P. Z K. płaco
no za 8 proc, listy doi. stare — 60 proc. — 
przy małej podaży, zaś 8 proc listy doi. 
amort. handlowano po 51% — w tranzak
cjach, 4 proc, listy za.st. konwert. poszuki
wano po 29—29%, natomiast 6 proc, listy 
żytnie obracano po 13,60—13,50 w oddaniu.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych poszukiwano Bank Polski po 87 bez 
oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 39% P.
8% oblig. m. Poznania z 1926 r. 92.—% T 
8% obligacje m. Poznania z 1927 r. 92% -r 
8 proc dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredy

towego 60% P.
% listy doi. w zlocie amortyzac P. Z. K. 

513/i% +
4% listy zast konw. Pozn. Ziem Kredyt. 

29—29K% P.
(Kurs w złotych)

4% Poż. premj doi. s. III 48.— P.
6 proc listy żytnie Pozn. Ziem. Kredyto

wego 13,60—13,50% O.
Tendencja utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 28. 9. 1932 r.

Dewizy:
trans. sprzed kup.

Belgia 123,90 124,21 123,59
Holandia 358.38 359.23 357,48
Londyn 30,76 30,93 30,63
Nowy Jork

kabel 8,925 8,945 8,905
Paryż 34,95 r/2 35,04 34,87
Szwajcarja 172,05 172,48 171,62
Berlin 212,25

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje, 

poż poż inw. .... 9950
4% poż. inw szt. ser. . » , 106.50
4% poż dolaroYu. . . . » 48,50— 48,60
7% poż stabil ..... s 52.75— 52,88

w odcinkach po 100 < . 55,50— 56,00
Tendencja niejednolita.

Akcje w złotych:
Bank Polski 8o’22— 82’2?
Starachowice „5
Lilpop 13,50— 13,75

Tendencja prawie utrzymana

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg 

reszta za 100 kg.
Berlin, 28. 9 1932 r. 

Pszenica march. 76 kg . . 205,00—207,00
Tendencja słaba.

Pszenica jara 79 kg . , . ■ 206,00 ,00
Tendencja słaba. __

Żyto march 71—72 kg . . . 157,00—159,00
Tendencja słabsza.

Żyto march. 69—70 kg z oko
lic Warty i Noteci cif Ber
lin sp........................ i . * 167,00
Tendencja słabsza.

Jęczmień browarowy . . . 174,00—189,00
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy .... 167,00—173,00
Tendencja spokojna.

Owies march. ...» 134,00—139,00
Tendencja snokojna.

Mąka pszenna . . i i 27,50— 29,25
Tendencja słaba.

Mąka żytnia . $ • « 20,75— 23,20
Tendencja słabsza.

Otręby pszenne ...» 9,70— 10,10
Tendencja utrzymana.

Otręby żytnie . . , » » 8.50— 8,90
Tendencja cicha.

Groch Victoria ..«■it 21,00— 24,00
Groch pastewny . • • ■ i 14,00— 17,00 
Wyka . ...««••» 17,00 20,00
Kuchy lniane . s » « » » 10,30 — 10,50 
Kuchy z orzecha ziemnego . 11,50
Kuchy mielone (mączka) . . 11,80
Wytłoki suche.................. .... 9,20— 9,50
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg ..... 10,90
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin .... 11,70
Płatki ziemniaczane . . . io,su — i+-u

Ogólna tendencja słabsza

Giełdy zbożowo - towarowe
Warszawa, 27. 9. Żyto 16 — 16,25, 

pszenica jedn. 26 — 27, zbierana 25 — 26, 
owies jedn. 16.50 — 17.50, zbierany 16 do 
16 50 jęczmień na kaszę 16 — 16.50, browar
niany 18.50 —T9.50, groch polny z workiem 
25 — 28, groch Wiktorja z workiem 26 do 
30 mąka luksusowa 46 — 51, żytnia pytlo
wa 28 — 30, sitkowa 22 — 24, razowa 22 do 
24, otręby pszenne szale 11 — 11.50, średnio 
10.50 — 11. żytnie 8.50 — 9, ziemniaki ja
dalne 4.50 — 5. Jączmień browarowy w ga
tunkach wyższych ponad notowania.
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Opozycja. . . . sanacyjna cc

Zewnętrzny obserwator naszego ży
cia politycznego, nie poczuwający się 
do odpowiedzialności za losy państwa 
i nie odczuwający na własnej skórze 
tego, co się u nas dzieje, uśmiałby się 
serdecznie z osobliwego widowiska, ja
kie daje krajowi i światu obóz „sana
cyjny“ w obecnej dobie. Jeżeli się zda
rzy dzień, w którym niema sprawozda
nia z jakiejś uroczystości czy fety, po
łączonej z hołdowniczemi depeszami i 
reklamowemi przemówieniami, to, czy
tając gazety stołeczne, nie można 
wprost odróżnić prasy „sanacyjnej“ od 
opozycyjnej. Wszystko jest dzisiaj — 
opozycyjne.

Wygląda to jakby gwałtowna reak
cja po długim okresie wychwalania 
wszystkiego, co robił rząd i jego obóz 
nietylko w sprawach społecznych i go
spodarczych, „ale nawet w dziedzinie 
polityki zagranicznej organy „prorzą- 
dowe“ zajmują stanowisko wręcz 
sprzeczne z polityką ministerstwa 
spraw zagranicznych.

Parę przykładów. Wyjazd p. Za
leskiego do Genewy na wybory Rady 
Ligi Narodów, do której Polska oficjal
nie kandyduje, poprzedzony był kam- 
panją kilku organów „sanacyjnych“, 
które dowodziły, że Polsce ten wybór 
jest wcale niepotrzebny, i że nie ma o 
co się ubiegać!

Albo konferencja w Stresie. Gdzieś 
na szarym końcu pisma „sanacyjnego" 
czytamy mozolnie wypracowany urzę
dowy komunikat o sukcesach naszych 
delegatów nad Lago Maggiore, a 
wstępny artykuł tego samego pisma 
wykazuje, że cała ta konferencja była 
jeszcze jednym międzynarodowym — 
banałem.

Znacznie jeszcze jaskrawiej wyglą
da „opozycyjność“ „sanacji“ w spra
wach finansowych i gospodarczych. W 
chwili, gdy rząd tworzy nowe kartele, 
a ze staremi uprzejmie rozmawia na 
temat utrzymania dotychczasowych 
cen (konferencja p. min. Zarzyckiego 
z węglarzami), cała prasa „sanacyjna", 
ramię przy ramieniu z wrogiem poli
tycznym, atakuje kartele i ich polity
kę cen. A wodzem tej krucjaty jest b. 
minister skarbu p. Matuszewski, obec
nie naczelny publicysta pierwszobry- 
gadowej „Gazety Polskiej“.

Że prof. Krzyżanowski wbrew o 
świadczeniom czynników oficjalnych, 
które utrzymanie stałości waluty uzna
ją za jeden z filarów swej polityki fi
nansowej, wystąpił otwarcie z propozy
cją dewaluacji złotego, to jeszcze, nie 
godząc się z tern stanowiskiem, można 
jakoś zrozumieć. P. Krzyżanowski na
wet wtedy, gdy był posłem B. B„ często 
występował z poglądami, różniącemi 
się nieraz znacznie od polityki obozu 
rządowego. Ale niemałe zdumienie 
musi wywołać to, co wypisuje prasa 
„sanacyjna“ już nietylko w sprawie e- 
wentualnej inflacji, ale wogóle na te 
mat ustroju kapitalistycznego. Nietyl 
ko „Przełom“ nawołuje do rewolucji 
społecznej, nietylko „sanacyjne“ grupy 
robotnicze i młokosy wileńskie chcą 
tworzyć „narodowy“, czy nawet „kato
licki“ komunizm, ale nawet „bezpar
tyjna“ brukowa prasa prorządowa rzu
ca gromy na ustrój kapitalistyczny i 
licytuje się z komunistami w hasłach 
„nowego porządku gospodarczego“.

Skąd się bierze ta opozycyjność? 
Odpowiedź nietrudna. Mieści się

ona w psychologii gracza, który o- 
statnią stawkę rzuca na najbardziej ry
zykowną szansę, chcąc się szybko ode
grać przed zakończeniem gry. Na spo
kojną grę małemi stawkami nie ma 
już czasu.

Dotychczas byliśmy świadkami 
starć i polemik między rozmaitemi 
grupami „sanacji". Starcia te umilkły 
jednak wtedy, gdy szło o stosunek do 
rządu. Obecnie widać tutaj duży „po
stęp". Atakuje się otwarcie i mocno 
nawet wyraźne stanowisko rządu.

Ten stan rzeczy nie pozostanie, bez 
wpływu na przebieg nadchodzącej sesji 
sejmowej. Prawdopodobnie będzie u- 
czynione wszystko, aby odbyła się ona 
„z tłumikiem“, aby była jak najkrótsza 
i jak najmniej wymowna. Już dzisiaj 
lansuje się wiadomość, że zaraz po 
otwarciu Sejm będzie odroczony na 
miesiąc.

I niema się czemu dziwić. Już sama 
opozycyjna opozycja ma dość do po
wiedzenia. Cóżby dopiero było, gdyby 
zaczęła prześcigać się z nią — opozycja 
„sanacyjna“?

M. K.

nowćzościią, zmierzająca do zdecydowa
nego odparcia ataku wrogiego, do 
wzmocnienia stanowiska Polski i utrwa
lenia pokoju.

IV. Prawo małżeńskie
Rada Naczelna stwierdza, iż Polska, 

jako państwo narodu katolickiego nie 
może oprzeć ustroju prawnego rodziny 
na zasadach, których wyrazem jest 
opracowany przez Komsję Kodyfikacyj
ną projekt nowego prawa małżeńskiego, 
godzący w sakramentalny charakter 
małżeństwa i niszczący podstawy mo
ralne życia rodzinnego.

Rada Naczelna poleca posłom i se
natorom S. N„ aby w razie przedłożenia 
tego projektu pod obrady izb parlamen
tarnych, solidarnie glosowali przeciw 
niemu i zwalczali go z całą stanowczo
ścią.

V. Sprawa żydowska
Liczba Żydów w Polsce, ich groźna 

dla naszej przyszłości pozycja w życiu 
gospodarczem, która znacznie się 
wzmocniła za obecnych rządów, cieszą
cych się stałem ich poparciem, rozkła
dowy wpływ Żydów na moralność i wo
góle na dpchowe życie narodu, ich 
wreszcie wrogie w stosunku do dążeń 
polskich stanowisko polityczne spra
wia, że polityka narodowa polska musi 
się zwracać z całą stanowczością prze
ciw niebezpieczeństwu żydowskiemu.

Rada Naczelna w ostatnich wystąpie
niach młodzieży akademickiej na rzecz 
polskości naszego życia zbiorowego wi
dzi potwierdzenie tego faktu, że mło
dzież ta w swej przytłaczającej większo
ści1 przepojona jest silnym duchem naro
dowym, co daje pewność, że dalszy roz
wój polityczny i cywilizacyjny naszej 
ojczyzny oparty będzie na niewzruszo

nej podstawie narodowej polskiej i że 
Państwo — wbrew wszelkim dążeniom 
przeciwnym — będzie utrwalone jako 
Państwo narodowe.

Główną przyczynę zajść, które za
kłóciły prawidłowy bieg życia uniwer
syteckiego, Rada Naczelna widzi we 
wzrastającej agresywności Żydów, w po
lityce ulegającej ich roszczeniom, oraz 
bierności społeczeństwa polskiego wo
bec zalewu żydowskiego.

Rada Naczelna postanawia:
1) położyć nacisk na obowiązek po

pierania handlu i rzemiosła polskiego 
przez kupowanie wyłącznie u chrześci
jan oraz zwalczania Żydów we wszyst
kich dziedzinach życia gospodarczego, 
— obowiązek, który nie tylko winien 
być przestrzegany przez wszystkich 
członków Stronnictwa, ale wpajany 
przez nich całemu społeczeństwu;

2) prowadzić skuteczną walkę ze
szkodliwym wpływem żydowskim na 
polskie życie umysłowe i moralne oraz 
z zalewem żydowskim w wolnych za
wodach; . .

3) dążyć;do ograniczenia ilości Ży
dów w państwowych szkołach średnich 
i wyższych (numerus clausus);

4) polecić Zarządowi Stronnictwa 
zorganizowanie gruntownych prac, pro
wadzących , do wzmocnienia handlu 
polskiego i oparcia go na zdrowych pod
stawach.

VI.
Rada Naczelna przekazuje szczegó

łowe uchwały w sprawie obrony pań
stwa, złego stanu rzeczy na ziemiach 
wschodnich, oraz oświaty władzom 
Stronnictwa, Narodowego i Klubowi Na
rodowemu w Sejmie i Senacie z polece
niem wdrożenia właściwych działań,

(Dokończenie nastąpi)

i

Polityka agrarna rządu von Papena

Uchwały zasadnicze Stronnictwa Narodowego
powzięte w listopadzie zeszłego roku, a przypomniane przez 

obecny zjazd Rady Naczelnej
Zjazd Rady Naczelnej Stronnictwa 

Narodowego z zeszłej niedzieli powo
łał się — jak wiadomo — na całokształt 
uchwał Rady z listopada roku zeszłego, 
w których powiedział, że wyrażone 
w nich zasady polityczne i gospodarcze 
„dzisiaj po roku dalszych doświad
czeń zaznaczyły się jeszcze wyraźniej 
jako te wskazania, bez których przesile
nia obecnego nie można ani opanować 
ani nawet przetrwać“.. Wobec tego 
przypominamy brzmienie ówczesnych 
uchwał, — a mianowicie w dzisiejszym 
numerze uchwał ogólnych i politycz
nych odkładając gospodarcze do ju
trzejszego wydania głównego. — Oto 
tekst:

Rada Naczelna, zatwierdzając z uzna
niem działalność Komitetu Polityczne
go, Zarządu Głównego i Klubu Narodo
wego w Sejmie i Senacie, oraz utrzymu
jąc w całej pełni stanowisko zdecydo
wanej opozycji przeciw rządom poma- 
joWym, ich systemowi politycznemu 
oraz ich gospodarce, uchwala:

I. Prawo i moralność
W życiu naszem wewnętrzne® musi 

być zapewniona moc prawa, którego ni
komu bezkarnie naruszać nie wolno. 
Zgodna z ustawami swoboda zebrań 
i wolność prasy, dotkniętej obecnie, już 
nie tylko ustawiczne®! konfiskatami, 
ale także zawieszaniem pism, niezawi
słość sądów oraz adwokatury są nie
zbędne w państwie praworządnem.

Muszą być powszechnie uznane i 
przestrzegane w życiu pUblicznem za
sady moralne, zgodne z naszą odwiecz
ną cywilizacją, wyrosłą na niewzruszo
nych podwalinach wiary rzymsko-kato
lickiej i kultury zachodniej. Na tych za
sadach oraz na tradycji narodowej 
oparte być też musi wychowanie mło
dych pokoleń polskich.

n. Obrona państwa
, Bezpieczeństwo naszych granic i ca

łość państwowego polskiego terytorjum 
winny znal&ść gwarancję przedewszyst
kiem we własnej sile obronnej. Gotową

siłą obronną jest armja polska, która 
musi służyć narodowi polskiemu jako 
całości. Bojowa gotowość tej armji, jej 
należyte według wzorów zachodnich 
przygotowanie i materialne zaopatrze
nie winny być nieustanną troską całego 
narodu. Honor armji, jej oficerów i żoł
nierzy, musi mieć wartość stałą o jed
nolitej treści. Od takiej własnej siły 
obronnej zależy w dużym stopniu war
tość i skuteczność naszych sojuszów z 
innemi państwami, przedewszystkiem 
sojuszu z Francją, który jest i musi po
zostać kamieniem węgielnym naszej 
polityki zagranicznej.

III, Polityka zagraniczna
Musimy mieć realną polską politykę 

zagraniczną, świadomą swych celów i 
dążeń, a nie politykę, załatwiającą do
raźnie, od wypadku dlo wypadku spra
wy, narzucane nam przez innych.

Na tle ruchu ku doniosłym przeobra
żeniom politycznym i gospodarczym w 
stosunkach światowych, Niemcy, cho
ciaż same zagrożone wskutek własnej 
rozrzutności na cele wzmocnienia war
sztatów i zbrojeń, strają się obecne prze
silenie światowe wyzyskać dla ponow
nego zaboru Pomorza na k zw. drodze 
pokojowej. Warunki powszechnego kry
zysu gospodarczego nie są obecnie po
myślne dla tych wichrzeń niemieckich 
i dobra polityka zagraniczna polska mo
głaby je odeprzeć łatwiej, niż kiedykol
wiek. Nie widać jednak wyraźnej, czyn
nej i sprawnej polityki zagranicznej pol
skiej dla utrwalenia pokoju na wscho
dzie i odparcia uderzeń na zachodzie. To 
sprzyja niebezpiecznemu oswajaniu się 
niektórych krajów z hasłami rewizjoni- 
stycznemi Niemiec.

Tym politycznym niebezpieczeń
stwom na gruncie międzynarodowym, 
wzmożonym trudnościami, wynikające- 
mi ze stanu wewnętrznego kraju, spro
stać może tylko polska polityka zagra
niczna, należycie orjentująca się w roz
woju stosunków i układzie sił na tere
nie międzynarodowym i konsekwent
nie, z równowagą, ale zarazem ze sta-

Onegdaj przedpołudniem niemiecki 
minister rolnictwa v. Braun wygłosił 
na posiedzeniu bawarskiej rady rolni
czej w Monachium mowę, w której 
częściowo ujawnił program agrarny 
rządu v. Papena. Mowa p. Brauna 
wzbudziła zrozumiałe zaciekawienie.

Podstawę wywodów p. Brauna sta
nowiło twierdzenie, że zadaniem rol
nictwa niemieckiego jest zapewnienie 
Niemcom „niezależności wyżywienia“, 
przez co p. Braun rozumie zupełne u- 
samodzielnienie się Niemiec w tej dzie
dzinie i postawienie własnego rolnic
twa na takiej platformie, aby bez im
portu zagranicznych produktów mogło 
zaspokoić potrzeby narodu. Ta zasada 
ma być jednem z ogniw planu samo
wystarczalności (autarchji) całego go
spodarstwa niemieckiego, do czego 
Niemcy przywiązują wielką wagę na 
wypadek przyszłej wojny.

Uzasadniając swój plan, p. v. Braun 
wystąpił z atakiem pod adresem prze
mysłu niemieckiego, zarzucając mu, 
iż zbyt daleko posunięta troska o eks
port przemysłowy i pozostające w 
związku z tem koncesje dla innych 
państw w dziedzinie eksportu artyku
łów rolniczych do Niemiec, doprowa
dziły rolnictwo niemieckie do upadku. 
Znaczenie eksportu zostało — zdaniem 
p. v. Brauna — przez poprzednie rzą
dy niemieckie przecenione.

Po takiem uzasadnieniu, dosyć ory- 
ginalnem, gdy się zważy, że Niemcy w 
dwóch trzecich są państwem przemy- 
słowem, a nie agrarnem, p. Braun po
dał niektóre szczegóły nowych wytycz
nych niemieckiej polityki handlowej

Wprowadzone zostaną kontyngen
ty importowe na wiele artykułów żyw
nościowych, a mianowicie kapustę, po
midory, cebulę, winogrona, słoninę, 
smalec, masło, ser, karpie, groch i od
padki ryżu, ponadto zaś na tarte drze
wo iglaste, celulozę, woły oraz kwiaty 
cięte. Wysokość tych kontyngentów 
oraz ich przydział na poszczególne 
państwa nie zostały przez p. Brauna 
ujawnione, albowiem będzie to dopie
ro przedmiotem specjalnych rokowań, 
jakie rząd niemiecki, podejmie z zain- 
teresowanemi państwami, z któremi 
pozostaje w uregulowanych traktata
mi stosunkach handlowych.

Drugim zarządzeniem, mającem 
wzmocnić /rolnictwo niemieckie, jest 
ingerencja państwa w stosunek wie
rzyciela do dłużnika rolnika.

Oprocentowanie pożyczek hipotecz
nych rolniczych zostanie zniżone o 2 
proc., przyczem nie może ono przekra
czać 4 proc, rocznie. Zarządzenie to 
obowiązuje na okres dwóch lat, zaś 
skreślone procenty mają zostać zwró
cone wierzycielowi dopiero wraz z o- 
statnią ratą amortyzacyjną. Aby za
bezpieczyć instytucje, zajmujące się 
finansowaniem rolnictwa przed zbyt 
wielkiemi stratami, jakie mogą wynik

nąć z tego zarządzenia, rząd zdecydo
wany jest te instytucje finansowe (któ
rych wpływ z procentów od udzielo
nych pożyczek stanowi przynajmniej 
10 proc, ogólnych wpływów) odpowied- 
dnio subwencjonować. Powyższe za
rządzenia konwersji odsetek dotyczyć 
będą także i kredytów niehipotecznych 
t. zw. kredytów osobistych, o ile dłuż
nicy są rolnikami, przyczem podstawę 
do tego zarządzenia ma dać zmniejsze
nie oficjalnego dyskontu Banku Rze
szy do 4 proc.

P. Braun zapowiedział jeszcze reor
ganizację t. zw. pruskiej kasy spół
dzielczej oraz zwiększenie ochrony 
dłużnika - rolnika przed postępowa^ 
niem egzekucyjnem.

Wywody p. Brauna oznaczają nie
wątpliwie walne zwycięstwo kół 
agrarnych, na których opiera się dzi
siejszy rząd Rzeszy. Wywołały one 
gwałtowne sprzeciwy ze strony ludno
ści miejskiej, która zagrożona jest sil
ną zwyżką cen artykułów pierwszej 
potrzeby. Chcąc złagodzić wrażenie 
swej mowy w tych kolach, p. Braun 
zapowiedział, iż rząd podejmie akcję 
o potanienie cen mięsa.

Niezwykłe ulgi dla żydów
Polska Agencja Telegraficzna podia- 

je komunikat ministerstwa poczt i tele
grafów, donoszący, że poczynając od 
dnia 26 września włącznie do 10 paź
dziernika br. przyjmowane będą we 
wszystkich urzędach telegraficznych i 
pocztowo - telegraficznych telegramy 
gratulacyjne P. N. G. z okazjii świąt No
wego Roku wyznania mojżeszowego o 
tekstach ustalonych i zniżonej taryfie.

Telegramy te przyjmowane będą do 
Stanów Zjednoczonych Ameryki Półn. 
i Kanady. Nadawcy przysługuje prawo 
wyboru jednego z pośród 12 tekstów o- 
kolicznościowych w językach polskim, 
angielskim i hebrajskim, które to teksty 
wywieszone są we wszystkich urzędach 
telegraficznych i pocztowo - telegraficz
nych do publicznej wiadomości. Opla
ta od takiego telegramu wynos,! 9 zł do 
Stanów Zjednoczonych i Kanady nie
zależnie od wybranego tekstu.

Prócz tego w roku bieżącym -w wy
mienionym na wstępie komunikatu o- 
kresie i z tejże okazji przyjmowane bę
dą we wszystkich urzędach telegraficz
nych i pocztowo - telegraficznych tele
gramy gratulacyjne XLT do P a 1 e s t y- 
n y o tekstach dowolnych i zniżonej 
taryfie. Teksty te mogą być redagowa
ne w języku polskim, angielskim i he
brajskim. Należność za te telegramy 
oblicza się według ilości wyrazów. Mi
nimum opłat za 10 wyrazów.

NIECH NIKOGO NIE ZABRAKNIE -
W KARNYCH SZEREGACH O W P.i

E
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Upadek turystyki w Gdańsku
(Od własnego korespondenta

Gdańsk, 27 września. 
v n ocjał ' demokratyczna „Danziger 
VoLksstimme“, która walczy uparcie z 
Racjonalistycznym senatem gdańskim i 
hulerowcami, będącymi do niedawna 
oczkiem w głowie mężów stanu wolne
go miasta,, zajęła się ostatnio stratami, 
które Gdańsk poniósł pod wzgiędem 
turystycznym z powodu bojkotu pol
skiego.

Według urzędowej statystyki, w 
pierwszych ośmiu miesiącach b. r. było 
o 8 000 zagranicznych podróżnych mniej 
aniżeli w roku ubiegłym, a o 19 000 
mniej, aniżeli w roku 1930. Równocze
śnie uległ poważnemu skróceniu czas po
bytu podróżnych zagranicznych i znacz
nemu ograniczeniu ruch przejezdnych 
z polskich miast pogranicznych, szcze
gólnie z Gdyni.

Na , podstawie bardzo ostrożnych 
obliczeń „Volksstimme“ przypuszcza, iż 
straty, które Gdańsk poniósł w tym ro
ku, z powodtu zmniejszonego ruchu tu
rystycznego, wynoszą conajmniej diwa 
miljony guldenów’, a w stosunku do ro
ku 1930 nawet cztery miljony.

Oprócz hoteli, restauracyj, pensjona
tów, sklepów i przedsiębiorstw komu
nikacyjnych, ucierpieli bardzo pracow
nicy przemysłu turystycznego, wśród 
których szerzy się zastraszające i nieby
wałe bezrobocie. Dziennik wkońcu wy
raża nadzieję, iż należy się spodziewać,

Ani jeden syn chłopski
(W) Nawiązując do uwag naszych 

w sprawie przesilenia inteligencji i kry
zysu młodzieży uniwersyteckiej, gdzie 
wskazywaliśmy na uniemożliwienie sy
nom chłopskim dostępu na uniwersy
tet, a pójście na rękę młodzieży żydow
skiej jako bogatszej, notujemy tu alar
mujący głos K. Grzybowskiego, docen
ta wszechnicy Jagiellońskiej na łamach 
„Czasu“. Czołowy dzisiaj publicysta 
starego piisma konserwatywnego, prze
rażony faktem, że na jeden z wydzia
łów uniwersytetu Jagiellońskiego nie 
wpłynęło na pierwszy rok ani jedno po
danie syna chłopskiego, pisze:

„Narastająca polska, chłopskiego po
chodzenia inteligencja, to był objaw do
datni. Była to jedna z najjaskrawszych 
form integracji chłopa polskiego w pol
skie życie narodowe... Gdyby dziś chcieć 
zbadać wkład chłopskich synów i wnu
ków do dorobku kultury polskiej, okaza
łoby się, jak wielką jest wartość tego re- 
zerwoaru sił kulturalnych, tkwiących na 
wsi polskiej. Inteligencja ta stawała się 
łącznikiem między kulturą Polski do
tychczasowej a dochodzącym do znacze-

A la Papen
Warszawa, 27 września.

Nasi „sanatorzy“ lubują się teraz 
w dowodzeniu, że Papen naśladuje.... 
sanację. Dokonał zamachu majowego 
w Berlinie, rozpędził parlament, wy
grał z nim walkę, gotuje się teraz do 
wyborów, organizuje B. B. B. (tj; ber
lińskie B. B.). Pisze o tem wszystkiem 
szeroko i długo były poseł Rzplitej w 
Angorze, Rzymie, Berlinie, były komi
sarz ministerjum spraw zagranicz
nych podczas pamiętnych dni majo
wych w Warszawie p. Roman Knoll. 
P. Knoll bowiem po rozejściu się z dy
plomacją przedziergnął się w publicy
stę i adwokata i pisuje w „Expressie 
Porannym“.

Czy Papen naśladuje Piłsudskiego, 
to już jego rzecz. Pono Hindenburg, 
przyjmując posła Wysockiego, wypy
tywał się o stosunki w Polsce i o stan 
zdrowia i prace p. ministra spraw woj
skowych.

Ale, że naszym „sanatorom“ nie da- 
je spokoju plan Papena — to fakt. 
Wrażenie ogłoszenia przezeń planu

I kat Maciejewski 
poszedł na odstawkę

Wielką sensację wywołała dymisja 
wykonawcy wyroków śmierci, Macie
jewskiego. Kat Maciejewski otrzymał 
z ministerstwa sprawiedliwości zawia
domienie o zwolnieniu ze stanowiska 
i trzymiesięczną odprawę. Dymisja zo
stała spowodowana szeregiem gorszą
cych awantur w stanie nietrzeźwym, ja
kie ostatnio spowodował Maciejewski. 
Ciekawem jest, że dymisja przypada 
właśnie po wykonaniu setnego wyroku 
śmierci.

Jiurjera Poznańskiego”).
że w następnym roku nie będzie już tak 
smutnego bilansu i, że w wolnem mie
ście nastąpi zmiana stosunków’, która 
spowoduje, iż cudzoziemcy będą znowu 
tłumnie odwiedzali Gdańsk.

Obliczenia materjalnych strat Gdań
ska z racji polskiego bojkotu uważać 
można raczej za skromne. Tegoroczny 
sezon w Sopocie byt katastrofalny i w 
rezultacie niema tam dzisiaj hotelu, 
restauracji i cukierni, nie znajdującej 
się pod nadzorem sądownym. Na ulicy 
Morskiej (Seestrasse) sklepów do wyna
jęcia jest multum. Gdy sezon w Sopo
cie był u zenitu — w drugiej połowie 
lipca — na sławnym pomoście, zbudo
wanym z wielkim nakładem pieniędzy 
ii pomysłowości, nie widziało się często 
ani jednego człowieka. Nie w czasie de
szczu, lecz przy pięknej pogodzie, która 
tego lata panowała niepodzielnie. Po
dobne „puchy“ bywały w sopockiej ja
skini gry, szczególnie wówczas, gdy w 
Polsce opublikowano nazwiska tam 
grających obywateli.

Jednak nietylko antysemickie hece 
hitlerowców spowodowały znaczne 
zmniejszenie liczby gości polskich w 
Gdańsku i Sopocie. W ostatnich latach 
kąpieliska polskie uległy rozbudowie i 
dzięki stosowaniu wobec letników ucz
ciwszych, aniżeli dotychczas, zasad ku
pieckich, powiększyły w tym roku 
znacznie swój kontyngent. Fob.

■ ■ ■
nia w państwie chłopem.

„...Jeśli zahamowanie przyrostu inte
ligencji polskiej odbywać sję będzie jed
nostronnie, jeśli się będzie dokonywało 
wyłącznie kosztem wsi — to skutki go
spodarcze, polityczne i socjalne tego za
hamowania będą nad wyraz bolesne. 
Nie należy tworzyć i powiększać prze
paści pomiędzy wsią a miastem, między 
rządzącymi państwem a wsią polską...“

Zupełnie słuszne słowa. Cóż, kiedy 
to tylko słowa, boć przecież kiedy w 
Sejmie uchwalano reformę szkolną gło
sami stronnictwa rządowego, którego 
i „Czas“ jest organem, wtedy padały 
głosy przestrogi, wtedy mówiono to sa
mo, co poniewczasie widzi i publicysta 
konserwatywny. Trzeba było dopiero 
przeraźliwego faktu, by na wydział nie 
zapisał się ani jeden syn chłopski, żeby 
profesor uniwersytetu dojrzał to niebez
pieczeństwo, a konserwatysta-ziemian 
przeląkł się skutków gospodarczych, 
politycznych i społecznych“ ...

Jak to mówił Słowacki o synu, któ
ry się przeląkł? ...

gospodarczego było wielkie i w pała
cu Radziwiłłowskim i na ul. Rymar
skiej, gdzie się mieści ministerjum 
skarbu.

Zaczęto zaraz szeroko deliberować 
nad tem, jak to i u nas wystąpić z pla
nem gospodarczym. Dyskutuje się je
szcze i teraz. Pierwsze skrzypce grają 
pp. Zawadzki i Lechnicki; zwłaszcza 
ten ostatni.

Pono mają być opracowane jeszcze 
przed zebraniem się Sejmu projekty 
dekretów gospodarczych, mają być o- 
pracowane w min. skarbu projekty u- 
staw, nowelizujących ustawy podatko
we. Dekrety miałyby być wydane 
przed zebraniem się Sejmu w końcu 
października. Gdy około 1 paździer
nika przyjedzie premjer Prystor z Dru- 
skienik, zaraz się zacznie intensywna 
praca. A przedłożenia, nowelizujące 
ustawy podatkowe, będą czekały je
szcze parlamentu.

Wszystko a la Papen...
Tak mówi się... H. W.

Kto z „sanatorów“ reflektuje na to 
stanowisko, jak dotąd, nie wiadomo. 
Na razie wyroki śmierci będizie wyko
nywał dotychczasowy pomocnik Macie
jewskiego Braun.

% cikatnaić ca Ww! 
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„Mali ludzie“-,,
Oto tytuł dwóch najnowszych po

wieści, których druk rozpoczniemy 
w ciągu października.

„Mali ludzie“, to powieść polska 
młodego, wysoce utalentowanego auto
ra „Dziesiątej fali“ — Stefana Balic
kiego, który w spojrzeniu na świat i lu
dzi ma w sobie coś z Hamsuna. Do 
druku jego powieści w odcinku „Ku- 
rjera Poznańskiego“, wydania poran
nego, przystąpimy w połowie paździer
nika. ,

Druga zaś powieść, którą jednocze
śnie drukować będziemy w układzie 
książkowym — to „Wielki Pandolfo“. 
Jest to przekład najnowszej, fascynu
jącej powieści jednego z najpoczytniej
szych dziś powieściopisarzy angiel
skich Williama Locke. Powieści jego, 
tłumaczone równocześnie na wszystkie 
języki, zdobyły sobie już wielką gminę 
stałych czytelników i entuzjastów. 
Locke na arenę swych powieści wy
prowadza ludzi niezwykłych i awan-

Pomóżmy braciom zagranicą 
w ich nędzy duchowej i materialnej

Życie organizacyjne i kulturalne na
szych rodaków zagranicą w obecnym 
ciężkim kryzysie gospodarczym dozna
ło znacznego osłabienia, a nawet zała
mania. Istnienie wielu szkół i ochron 
jest zagrożone. W niektórych szkołach 
większość dzieci pozbawiona jest ele
mentarzy i podręczników. Niema za co 
odnowić przeczytanych lub zniszczo
nych książek w bibljotekach ani też u- 
zupełnić biibljotecznej sieci teraz, gdy 
w długich dniach przymusowej bez
czynności bezrobotnej dobra książka 
jest nieraz jedyną obroną przeciw znie
chęceniu do życia i upadkowi ducha. 
Wiele stowarzyszeń odczuwa brak do
tkliwy środków i pomocy niezbędnych 
dla prowadzenia ich użytecznej pracy 
nad szerzeniem kultury i świadomości 
narodowej w świetlicach, chórach śpie
waczych, orkiestrach, teatrach amator
skich i sportach.

Nie ma funduszów dla uzupełnienia 
kadr przodowników duchowych Polo- 
nji zagranicznej, instruktorów różnego 
typu, nauczycieli, a zwłaszcza księży 
polskich, których rola jest tak doniosła 
■na obczyźnie.

Wreszcie w coraz większej liczbie 
naszych rodaków wprost brak chleba 
i dachu nad głową. Tułają się bezdom
ni w poszukiwaniu pracy i za włóczę
gostwo do więzienia są wtrącani. Licz
ne ich rzesze przybywają codziennie do 
Polski — niektórych wysyłają rządy lub 
pracodawcy kraju pobytu, innych kon
sulaty a wielu wraca piechotą, zwła
szcza z Francji, z Belgji. W kraju 
zwiększają oni szeregi bezrobotnych, 
obciążają rynek pracy, a zanim zdobędą 
prawo korzystania ze skromnej opieki 
i zasiłków przeznaczonych dla najbied
niejszych i pozbawionych pracy, poło
żenie ich jest jeszcze o wiele gorsze niż 
miejscowych nędzarzy. Cóż dziwnego, 
że gorycz napełnia ich dusze, że zwięk
szają liczbę wykolejonych, niezdolnych 
zniechęconych do życia.

Potrzeba pomocy całego społeczeń
stwa, aby wypełnić rozległe zadanie. 
Zarówno miłość bliźniego, jak dobrze 
pojęta solidarność narodowa nakazuje

Pielgrzymka do Częstochowy
> Pielgrzymka do Częstochowy na 
odpust M. B. Różańcowej zorganizo
wana przez Związek Kobiet Pracują
cych wyrusza z Poznania w sobotę, 1 
października o godz. 10 rano. Popro
wadzi ją doświadczony przewodnik 
pielgrzymek, ks. dyr. Michałowicz. O 
godzinie 7,30 odprawi się w kościele 
św. Marcina msza św. na intencję 
pielgrzymki. Po nauce i instrukcjach 
pątnicy udadzą się w pochodzie na 
uworzec. Odjazd pociągu z poszczegól
nych stacyj jest następujący: Poznań 
o godz. 10 — Środa 10,47 — Jarocin 
11,35 — Pleszew 12,05 — Ostrów 12,41 
— Ostrzeszów 13.33 — Kępno 14,01 — 
Wieluń 14,50 — Herby Nowe 16,25 — 
Częstochowa 17.

Program: W sobotę wieczorem dro
ga krzyżowa na wałach z pochodnia
mi i lampionami (które poleca się za
brać, tak samo światła elektryczne ’ 
świeczki; małe lampioniki będzie moż
na nabyć w pociągu) kazanie i nabo
żeństwo wieczorne.

W niedzielę prymarja z kazaniem, 
suma odpustowa ku czci Matki Bo
skiej Różańcowej. Po południu zwie
dzenie kościółka św. Barbary, proce
sja różańcowa z 5 stacjami na wałach,

Wielki Pandolfo“
tumiczych, lecz zawsze dobrych i ucz
ciwych. I stąd z powieści jego idzie 
na czytelnika ożywczy prąd zdrowego 
optymizmu. Wielki Pandolfo“ — to 
typ wynalazcy i fantasty, typ genju- 
sza i dziecka zarazem, człowieka- 
zagadki, który twardo potrafi się 
ostać wobec wszelkich niepowodzeń, a 
zachwiać się może tylko pod naporem 
przejść moralnych. Lecz złamać ni
gdy, ponieważ w entuzjazmie znajduje 
zawsze owo cudowne źródło siły i od
rodzenia. — Pierwszy arkusz tej po
wieści wypuścimy w piątek, 8 paździer
nika. Dalsze arkusze podawać bę
dziemy w odstępach tygodniowych.

Niezależnie od tych dwóch powieści 
ogłosimy w pierwszej połowie paź
dziernika wysoce interesujące wspom
nienie Jana księcia Czartoryskie
go z Rokosowa p. t. „Moje przy
gody wojenne, chociaż nie 
w o j s k o w e".

nam okazanie pomocy tym nieobecnym 
lub powracającym z tułaczki braciom 
naszym. Niestety możliwości nasze są 
nikłe w stosunku do rozmiaru potrzeb. 
Czynimy jednak co możemy. Rodacy 
nasi czuć winni, że cały kraj stoi za ni
mi i ma dla nich serce otwarte. Wie
dzą oni, że w kraju trapieni jesteśmy 
kryzysem, nie oczekują więc od nas za
spokojenia wszystkich potrzeb. Ale 
drobne nawet objawy naszego zaintere
sowania ich losem, ulga przyniesiona 
najbardziej potrzebującym, wywoła od
dźwięk serdeczny i wzmocni łączność 
naszą z nimi.

Pomoc nasza iść winna w diwóch 
kierunkach:

1) Popieranie pracy kulturalnej pro
wadzonej na obczyźnie,

2) Pomoc bezrobotnym wychodźcom 
i reemigrantom.

Do pierwszego działu należy zbiera
nie funduszu, książek, czasopism, nut 
itp. dla szkół, bibliotek, świetlic, chó
rów j innych poczynań kulturalnych 
polskich na obczyźnie.

Do drugiej pomoc w urządzaniu 
schronisk, stacyj odżywczych i udziela
nie doraźnej pomocy wychodźcom wy
dalonym z pracy na obczyźnie i powra
cającym do kraju.

Oba działy p racy prowadzi z wytę
żonym wysiłkiem Stowarzyszenie .Opie
ka Polska nad Rodakami na Obczyźnie“ 
Okręg Zachodni „Opieki w Poznaniu 
rozesłał w ubiegłym roku sprawozdaw
czym (od 1 kwietnia 1931 r. do 31 mar
ca 1932 r. do wszystkich niemal środo
wisk polskich zagranicą 9350 książek, 
28 675 czasopism i 17 989 gier, map kra
joznawczych itp.

Tysiące listów dziękczynnych nade
słanych Jego Eminencji Ks. Prymasowi 
oraz Stowarzyszeniu niech poruszą ser
ca szlachetne do dalszych ofiar w ma
teriale oświatowym wobec zbliżającej 
się akcji gwiazdkowej Stowarzyszenia.

Dary przyjmuje biuro Opieki Pol
skiej nad Rodakami na Obczyźnie — 
Wały Zygmunta Starego 9 — Dom Rze
mieślniczy — pokój 21, nr. telefonu
39-90.

przedstawienie oblężenia Jasnej Góry 
podług Sienkiewicza, nabożeństwo 
wieczorne.

W poniedziałek prymarja z kaza
niem, zwiedzanie skarbca i klasztoru, 
zbiórka i odjazd około południa.

Zgłoszenia na pielgrzymkę przyj
muje w dalszym ciągu do 29 b. m. 
Związek Kobiet Pracujących, Aleje 
Marcinkowskiego 1, — teł. 15—27. O- 
płata 14,— III klasa, 20,— zł II klasa.

Gwałty hitlerowców 
w Gdańsku

Gdańsk, 28. 9. (PAT). „Danz. 
Volksstimme“ donosi, że ubiegłej nie
dzieli w pociągu między stacjami Ny* 
tych i Tiegenhof 3 umundurowani hi
tlerowcy napadli na fotografa Pfeffer- 
korna i pobili go, poczem napastnicy 
usiłowali wyrzucić go z pociągu na 
tor kolejowy. Dopiero alarm reszty 
pasażerów i przybycie konduktora u- 
ratowało Pfefferkorna od śmierci.

Jak się okazuje, Pfefferkorn zasłu
żył sobie na nienawiść hitlerowców, 
ponieważ w swoim czasie sfotografo
wał na miejscu w Nytych zabitego 
przez nich socjalistę, radnego Gruna.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Wstępujcie na Uniwersytety Ludowe T. i. L.

Po przerwie wakacyjnej Uniwersy
tety Ludowe T. C. L. w Odolanowie k. 
Ostrowa — Wlkpt i w Dalkach k. 
Gniezna rozpoczną naukę na nowych 
kursach męskich 5-ciomiesięcznych, 
począwszy od dnia 4 listopada br. do 
końca marca 1933 r.

Uniwersytet Ludowy jest szkołą dla 
dorosłej młodzieży. Specjalnych wy
magań nie stawia kandydatom, żąda 
natomiast ukończonych przynajmniej 
16 lat. Przyjętym może być zatem 
każdy bez względu na ukończoną szko
łę i na posiadane wykształcenie Plan 
nauki jest tak opracowany, że każdy 
może odnieść pełne korzyści, a osoby 
słabiej zaawansowane w wiadomo
ściach podstawowych wyniesionych ze 
szkoły, mają możność dopełnić je w 
specjalnych godzinach.

Celem Uniwersytetu Ludowego T. 
C. L. jest: dać w czasie stosunkowo 
krótkim wykształcenie ogólne, dosto
sowane do wymogów doby obecnej, u- 
świadomienie obywatelskie, wyrobienie 
życiowe i ogładę towarzyską, wycho-

Pożegnanie wiceprezydenta 
dr. Kiedacza

•Tak już donosiliśmy, wiceprezydent 
stół m. Poznania, p. dr. Mikołaj Kie- 
dacz, ustępuje z zajmowanego stano
wiska z końcem września b. r. po u- 
pływie dwunastoletniej kadencji, i 
przechodzi na emeryturę.

Na posiedzeniu deputacji teatrów 
miejskich, w ubiegły piątek, pożegnał 
ustępującego wiceprezydenta przewod- 

* niczący deputacji teatralnej p. radca 
Cynka, podnosząc zasługi p .dr. Kieda
cza około kultury Poznania, w szcze
gólności około teatru i muzyki w mie
ście. Po posiedzeniu odbyła się w sali 
piwnicy ratuszowej skromna wieczerza
pożegnalna.

We wtorek pożegnali p. dr. Kieda
cza w jego gabinecie urzędnicy miej
scy. Następnie odbyło się pożegnanie 
p. dr. Kiedacza na posiedzeniu magi
stratu w ratuszu poznańskim. W imie
niu członków magistraty przemówił p. 
radca Kontrowicz. — Wieczorem, w sa
li restauracji piwnicy ratuszowej, od
był się wieczorek pożegnalny. Toasty 
wygłosili pp.: radca miejski Kultys, 
wiceprezes rady miejskiej p. radca Wy
bieralski, radca dr. Zygmunt Głowacki 
i inż. Zauss. Odpowiadając na te prze
mówienia, p. wiceprezydent dr. Kie- 
dacz dziękował za okazywaną mu 
życzliwość.

W dniu dzisiejszym pożegna p. wi
ceprezydenta dr. Kiedacza na posiedze
niu swem rada miejska. (kl.)

Granit dla upiększenia 
pomnika Mickiewicza

W związku z pracami około upięk
szenia pomnika Mickiewicza przy ko
ściele Św. Marcina, uchwalił magistrat 
wydanie pewnej ilości granitu ze 
swych zapasów. (kl.)

Cuda totogratji 
nowoczesnej

Czy jest jeszcze taki człowiek, który 
nie miał w ręku nigdy aparatu fotogra
ficznego? Albo kto nie ma w domu gru
bego albumu, w którym wlepione są 
najmilsze pamiątki z dobrych czasów, 
wycieczek w wesołem gronie przyjaciół, 
z wakacyj i podrożył Fotografowanie 
jest dziś chyba najpopularniejszym 
sportem na świecie. Ale do czego dojść 
można w tej umiejętności nawet jako 
amator, byleby tylko zabrać się do tego 
z zamiłowaniem, to pokazuje doroczny 
salon fotograficzny w Londynie, które
go otwarcie nastąpiło w tych dniach. 
Widzimy tam zdjęcia, które wyborem 
przedmiotu, wycinkiem obrazka, kolo
rytem, oświetleniem i wirtuozowską 
techniką reprodukcji osiągają prawdzi
wy artyzm.

Inną kwestją ciekawą, z którą za
poznać się można na wystawie, to no
we wynalazki w dziedzinie fotografji. 
Jednym z najdonioślejszych, to płyty, 
czule na promienie poza-czerwone. 
Dzięki nim można m. im. fotografować 
na odległość i to nawet w czasie mgły.

Ale z wystawy takiej można dopiero 
zdać sobie sprawę, gdy się widtei repro
dukcje wystawionych zdjęć. Takie wła
śnie reprodukcje umieszcza tygodnik.

wanie oparte na podstawach narodo
wych i religijnych.

Uniwersytety Ludowe posiadają na 
miejscu internat, kaplicę, obszerne bi- 
bljoteki, czytelnie wyłożonych czaso
pism i wiele innych jeszcze iidogod- 
nień wymaganych dla życia zbiorowe
go. Komu zależy na świadectwie, ten 
może po skończonym kursie poddać 
się egzaminowi przed specjalną komi
sją.

Uniwersytety Ludowe T. C. L. ist
nieją na gruncie polskim od roku 
1921? jednak nie jako nowotwór, bo
wiem do Polski przeniesione zostały z 
Danji, gdzie święcą już swe triumfy 
od roku 1914.

Każdy więc, komu dobro własne 
lub swych najbliższych leży na sercu, 
niechaj, nie zwlekając, żąda wyczer
pujących informacyj, których po na
desłaniu znaczka pocztowego na odpo
wiedź udzieli mu: Dyrekcja Uniwersy
tetu Ludowego w Odolanowie — 
Wlkp., ul. Bartosza 7 i w Dalkach k. 
Gniezna.

„Ilustracja Polska.“, Poznań,..Św. Mar
cin 70. w najbliższym (40-tym) nume
rze, który ukaże się już w czwartek, 
29 b. m.

Przygoda komendanta 
posterunku dworcowego
Wczoraj późnym wieczorem komen

dant policyjnego posterunku kolejo
wego przodownik Ratajczak, napotkał 
na torze pewnego osobnika, którego 
wezwał do opuszczenia toru. Niezna
jomy nie usłuchał wezwania i stawił 
opór, rzucając się na przodownika Ra
tajczaka. Powalił go na ziemię i zadał 
mu kilka ciosów w twarz, poczem usi
łował zbiec. Uciekającego przytrzyma
no podczas pościgu przy pomocy prze
chodniów. Jak się okazało, był to 32- 
letni robotnik Michał Chojnacki, mie
szkający przy ul. Polnej 29. Chojnac
kiego osadzono w areszcie. (kl.)

Pułk. Kossowski w Poznaniu
Aeroklub Poznański donosi:
Na wielką imprezę lotniczą, która 

się odbędzie w niedzielę, zgłosił swe 
przybycie pułkownik Kossowski, który 
ostatnio odniósł wielkie sukcesy w A- 
meryce. Prócz tego przybywa do Po
znania cały szereg płatowców sporto
wych najnowszej konstrukcji. Ze 
względu na przewidziany natłok przy 
kasach, prosimy o wcześniejsze naby
wanie biletów w przedsprzedażach: 
Skład cygar Szrejbrowski, Aeroklub 
Poznański. Aleje Marcinkowskiego 18 
od 9 — 18, L. O. P. P„ Al. Marcinkow
skiego 18, od 9—15.

KALENDARZYK
Środa, 28 września 1932.

Słońce: wschód 5,48 — zachód 17,38 — 
długość dnia 11 godzin 50 min

Księżyc: wschód 3,04 — zachód 16,58 — 
przed nowiem.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Hniw Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano Temperatura 
powietrza wysoka plus 12 st. C Po
chmurno. Wiatr północno-wschodni. 
Ciśnienie atmosferyczne wysokie 758 
mm. — W ubiegłej dobie tempera
tura najwyższa plus 21 st C., najniż
sza plus 12 st. C, Ilość opadu 1 mm.

Kał. rzk : Wacław M. — jutro Michał Ar
chanioł.

Kał. słów.: Wacław — jutro Radzibóg.

KRONIKA KOŚCIELNA
* Za duszę śp. Michaliny Mościckiej.

W czwartek, dnia 29 bm., odprawi w ka
tedrze o godz. 10 J. E. ks. biskup Dymek 
mszę pontyfikalną za duszę śp. Michaliny 
Mościckiej.

OSOBISTE
— ‘ Srebrne gody Obchodzili dnia 22 

bm. małżonkowie Aleksy Wiland i Ka
tarzyna z d. Trelewska. Msza św. w in
tencji Jubilatów odbyła się 22 bm w ko
ściele Ks. Ks. Salezjanów.

WYKŁADY
— * Staraniem Oddziału Ligi Morskiej

odbędzie się w piątek 30 bm. o godz. 20 
w gmachu Uniwersytetu Poznańskiego 
(Collegium Minus — sala nr. 18 —. ulica 
Wjazdowa) odczyt p red Leszka Gustow
skiego pod tytułem: „Wrażenia z podró
ży do Belgji i Holandji“ Wstęp wolny; 
przy wejściu przyjmuj« cię zapisy m

Urocza gwiazda baletowa p. Helena Gros- 
sówna po powrocie z zagranicy zaangażo
wała się na sezon 1932/33 do Teatru Wiel

kiego.

członków. Wpisowe 1 zł, składka mie
sięczna 1 zł. Składkę należy wpłacić na 
konto P. K. O. w Poznaniu nr. 207 083.

KOMUNIKATY RÓ2NE
— * Sodalicja Mar]'. Akademiczek U. P.

Dyżury w lokalu sodal. (Zamek, schody D) 
odbywają się od 1 października począw
szy codziennie od godz. 12—13. Koleżan
ki nowowstępujące prosimy o zapisywa
nie się do sodalicji.

— ’ Dyrekcja Lasów Państwowych w 
Poznaniu komunikuje, iż w związku ze 
zwiększeniem się jej agend, naskutek 
przejścia pod jej zarząd majątków pań
stwowych rolnych oraz przyłączenia 19 
nadleśnictw dyrekcji bydgoskiej, biura 
Dyrekcji z początkiem bieżącego tygodnia 
zostały przeniesione na ul. Grunwaldzką 
nr. 18 (Hotel Polonja) z wejściem od ul. 
Stolarskiej Te! 6773. 7269, 7593

— * Licytacja. Dyrekcja kolei pań
stwowych w Poznaniu podaje do wiado
mości, że dnia 4 października od godz. 9 
do 13 i od 15 do 18 odbędzie się w składni
cy znalezionych przedmiotów na dworcu 
w Poznaniu licytacja znalezionych przed
miotów. Wstęp na peron dozwolony za 
biletami peronowemi.

PODZIĘKOWANIA
— * Kierownictwo 23. szkoły powszech

nej składa podziękowanie firmie Edward

Nasi malcy
Gdy dzieci starsze idą do szkoły, ma

leństwa w wieku od lat 4—7 chodzą do

Fragment wystawy

Grupa dzieci z przedszkola.

Kobiety w ciąży muszą się starać o usu
nięcie każdego zaparcia stolca, przez uży
wanie naturalnej wody gorzkiej „Fran
ciszka - Józefa“. ng 5 536

Kręglewski Sp. Akc. za hojny dar 500 ze
szytów, ofiarowanych dla biednych dzieci 
szkoły.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Z targa. W dniu 28 bm. na placu 

Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 3,00—3,20 zł; 1 kg. ma
sła mleczarskiego 3.20—3.60 zł; i kg. 
twarogu 0.70—1.00 zł: za litr śmietany 
1,20—1.60 zł: mleka pełnego 20 groszy: za 
mendel jaj 1,60—1,70 zł.

Za mięso: 1 kg słoniny świeżej 
1,80—2,00 zł; słoniny wędzonei 2,20—2.40 zł; 
wieprzowiny 1.40—2.00 zł: wołowiny 1.40 
do 2.00 zł: cielęciny 1.20— l.Si' zł: skopo- 
winy 1,40—2,20 zł; koziny 1,00—1,20 zł; 
smalcu 2.40—2,8C zł

Za drób i dziczyznę: kura
2,50—4,00 zł; para kurcząt 2,00—3.50 zł; 
kaczka 1,80—4.00 zł: gęś 4,00—6.50 zł; para 
gołębi 1,00—1.10 zł; para kuropatew 3,00 zł.

Za rvby: 1 kg. szczupaka 2,80—3.00 zł; 
okonia 1.20—1.40 zł; lina 2,60—2.80 zł; ka
rasia 1,80—2,00 zł: sandacza 4.00—4.60 zł; 
za 1 kg węgorza 3,40—3.60 zł; suma 3.20 
do 3,60 zł; miętusa 3,00-3,20 zl; leszcza 
2,40 zł: białych ryb 2.00 zł Za ryby śnięte 
płacono 60—70 g: mniej Za mendel ra
ków płacono 0.50—3.00 zł

Za Jarzy Dy: 1 kg. ziemniaków
6—8 gr; pęczek marchewki 5—10 gr: kala
repy 10 gr; 1 kg szpinaku 30 gr; szczawiu 
10—20 gr. kapusty 20—40 er; seleru 30 er; 
1 pęczek pietruszki 10 gr: 1 kg jarmużu 
30—40 gr: 1 pęczek cebuli 5 gr: za ka
lafior 10—60 gr: główkę sałaty 20—30 gr; 
1 mdl. ogórków 20—50 gr: 1 kg bobu 
30—50 gr; groszku w strączk 20—30 er; 
pęczek rzodkiewek 10 gr: 1 kg rabarberu 
20_30 gr; 1 kg fasoli żółtej 0.60—1.00 zł; 
zielonej 40—60 gr; pomidorów 15—20 gr.

Za owoce- 1 kg owoców suszonveh 
0,80 do 2.00 złotych: za 1 kg jabłek 
30—80 gr; gruszek 0,40—1.00 zł; 
1 kg borówek 1,40—1.60 zł: 1 kg śliwek 
0,40—1,00 zł; winogron 1.20—2.00 zł

Za g r z y b v 1 kg grzybów suszonych 
4.00—8.00 zł: kurków (lisiczek' 60 Sp gr; 
borowików 1,40—2,40 zł; maślaków 60 gr; 
pieczarek 0.60—0.70 zł; rydzów 1.60—3.00 
zł; podpienek 60—80 gr; pieczarek 0,60 do 
1,60 zł; innych grzybów 50—80 gr.

Targ ożywiony. Ceny na poziomie tar
gu ubiegłego (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Wypadkowi przy pracy uległ we 

wtorek mieszkający na Chwaliszewie pod 
liczbą 37 malarz p. Ludwik Biniarz Był 
zatrudniony przy pracach okoto odnowie
nia lokali restauracji przy ul Seweryna 
Mielżyńskiego 5 i tam spadło mu na gło
wę wiadro, umieszczone na drabinie Do 
zranionego wezwano Pogotowie Lekar
skie (tel 55-55) które przewiozło go na 
stację, gdzie zaszyto ranę długości około 
9 centymetrów Po opatrunku p. Biniarz

przy pracy
ochronki. Rozwijające się dziecko prze
żywa tam bardzo ważny okres wychowa
nia. Bawi się i uczy rzeczy pożytecz
nych w gronie swoich rówieśników j to
warzyszy, jest więc swobodniejsze niż w 
domu, a przy tej zabawie, która jest dla 
dziecka pracą i nauką, umiejętna wycho
wawczyni nadaje wychowankowi pożąda
ny kierunek. Zdjęcie nasze przedstawia 
fragment wystawy owoców, urządzonej 
na tle ulubionych zabawek dzieci w ba
wialnym pokoiku wzorowo urządzonej o- 
chronki p. Stefanii Posadzowej przy ulicy 
Spornej 15. Ochronka - przedszkole p. 
Posadzowej ma wyjątkowe jak na śród
mieście warunki, gdyż z trzech stron o- 
toczona jest ogrodem, za którym w nie- 
wieikiem oddaleniu na nasypie kolejo
wym ku wielkiej radości dzieci przejeżdża 
bardzo często pociąg. Przy całej swobo
dzie, jaka panuje w ochronce, dzieci zaj
muje się bardzo pożyteczną pracą w 
ogródkach dziecięcych warzywnych, a 
owoc tej pracy zgromadzono na przemiłej 
wystawie, (kl)

c
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mógł o własnych siłach udać sie do 
domu, (kl)

— * Znalezienie zwłok noworodka.
We wtorek znaleziono w zaroślach przy 
Drodze Dębińskiej zwłoki noworodka Dlci 
męskiej, znajdujące się już w silnym roz
kładzie. Dziecko zmarło śmiercią gwał-

Sdyż miało w ustach zwiniętą w 
kłębek pończochę damską. Zwłoki nie

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

— * Czempiń. (Wieniec.) W Borowie 
Gorzyczkach i Gorzycach odbyły się wień
ce. Bawiono się przy najlepszej zgodzie.

• T (Skutki burzy.) W Ogieniowie grad 
wielkości gołębich jaj powybijał wiele 
szyb w domach mieszkalnych i nieomal 
wszystkie inspektowe okna Dominjalna 
stodoła się zapadła. W Borowie huragan 
poroznosił stogi, a gospodarzowi p. Marci
niakowi przewrócił stodołę. Silny grad, 
do wielkości kurzych jaj. powybijał szy
by w szkole i domach mieszkalnych. Wi
cher złamał dużą starą lipę i poniósł da
leko w pole Piorun uderzył w stodołę 
p. Grajewskiego, która spłonęła doszczęt
nie wraz ze zbożem, (k.)

— * Kępno. (Budowa kościoła.) Już w 
XIII. wieku, karty historji notują istnie
nie parafji w Mąkoszycach, na dawniej
szych ziemiach piastowskiego Śląska. — 
Niestety razem ze zniemczonymi księ- 
ciami i ziemie rdzennie polskie odpadają 
od macierży. Germanizacja Polaków 
z czasem przekształca w Niemców. Ko
ściół parafjalny dzieli te smutne losy 
swych dzieci. Dwakroć przemocą włas
nych nawet patronów, odebrany katoli
kom, musiał służyć nabożeństwom here
tyków. Aczkolwiek z czasem dla kato
licyzmu odzyskany, stracił rację bytu, bo 
większość dawniejszych katolików ode
rwano od wiary ojców. Zaniedbany gi
nie, rozpada się a probostwo jednej nocy, 
kiedy szalała burza, spaliio się od pioru
nu. Niemcom było to na rękę, więc nikt 
nie starał się o odbudowę kościoła i para- 
fji. Dopiero po blisko 200 latach, kiedy 
ziemie nasze odzyskały wolność, kościół 
i paraf ja budzą się do życia. Budowa ko
ścioła jest w pełnym toku.

— (Poświęcenie kapliczki.) Przy nowo 
wybudowanej kapliczce przydrożnej w 
Grębaninie, którą ufundował na swoim 
gruncie gospodarz Jan Niechciał, zebrali 
się mieszkańcy, by wziąć udział w uro
czystości poświęcenia. Ks. prób. Jelłński 
wygłosił przemówienie, w którem wska-
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październik i dalsze miesiące pro
simy uskuteczniać odtąd w wyżej 
wspomnianej agenturze, która przyj
muje abonament i ogłoszenia po ce
nach oryginalnych, bez żadnych do
płat.

KRATKI SĄDOWE

Ukarana brutalność - żyd zwierzę - Za obrabowanie 
żebraczki

Przed wydziałem apelacyjnym są- 
du okręgowego rozegrał się pod prze
wodnictwem sędziego Rohozińskiego 
epilog sprawy sięgającej jeszcze roku 
1927. Administrator domu swej żony 
p. Marcin Kaseja (ul. Fr. Ratajczaka 
13) prowadził przed sądem grodzkim 
spór eksmisyjny przeciw lokatorce 
Julji Weisowej. Po ukończeniu jednej 
z rozpraw p. Kaseja w przypuszczal
nym zamiarze steroryzowania swej 
przeciwniczki zaczaił się w gmachu 
sądowym za filarym i gdy pozwana 
go mijała, doskoczył nagle do Weiso
wej i uderzył ją pięścią w twarz. Wei- 
sowa zalana krwią upadła na ziemię, 
a Kaseja ratował się ucieczką przed o- 
hurzonymi świadkami napadu. Spra
wą zajęła się prokuratura, na której 
wniosek sąd grodzki zasądził oskar
żonego Kaseję za uraz cielesny z par. 
223 k. k. na 100 zł grzywny. Przeciw 
temu wyrokowi wniósł apelację oskar
żony i oskarżycielka uboczna p. Wei- 
sowa. Po wielokrotnem odraczaniu 
sprawy, sąd przesłuchał szereg świad
ków, którzy' pod przysięgą potwierdzi
li fakta podane w akcie oskarżenia, 
poczem prokurator wniósł o obostrze
nie kary do 600 zł. Oskarżycielka, za
stępowana przez adwokata dr. Ferste- 
na prosiła tylko o zatwierdzenie wy
roku pierwszej instancji rezygnując z 
swego odwołania. Sąd wyrok pierwszej 
instancji zatwierdził w całej osnowie 
co do winy i kary. W motywach zaś 
podano, że dzięki cofnięciu odwołania 
oskarżycielki co do wyroku, kary nie

mowlęcia odstawiono do Zakładu Medy
cyny Sądowej, (kl)

— * Najechany przez samochód. Na
ul. Dworcowej dorożka samochodowa nr 
126 najechała p Stanisława Dąbkowskie- 
go (ul. Piotra Wawrzyniaka 32) Z powo
du okaleczeń na głowie p. Dąbkowskiego 
przewieźć musiano do szpitala miejskie
go celem opatrunku, (kl)

zał na głęboką wiarę ludu polskiego, po
czerń dokonał poświęcenia kapliczki a 
wierni odśpiewali „Kto się w opiekę“ i 
odmówili wspólne modły.

— (Pożegnanie przyjaciela młodzieży.) 
We wtorek odbyło się w szkole w Nie
dźwiedziu nadzwyczajne walne zebranie 
Stów. Młodzieży Polskiej, na które przy
byli także: ks. protektor Kucharski i ks 
patron Konieczny. Zebranie zagaił i po
witał licznie zebranych gości prezes 
Michał Drogi. Treściwy referat o Akcji 
Katolickiej wygłosił ks. protektor Ku
charski. Po wyczerpaniu porządku obrad 
odbyło się uroczyste pożegnanie dotych
czasowego patrona, ks. Sylwestra Ko
niecznego. Chór młodzieży odśpiewał pod 
batutą p. Podlaka kilka piosenek. Prezes 
podniósł w przemówieniu swem zasługi 
ks. patrona Koniecznego około rozwoju 
towarzystwa. Na wniosek wicepatrona 
mianowano ks. Koniecznego honorowym 
patronem Stowarzyszenia Młodzieży Pol
skiej w Niedźwiedziu Skromną zabawą 
i wspólną kawą zakończono piękną uro
czystość, (ck.)

— * Kostrzyn. (T. C. L.) Pod prze
wodnictwem prezesa p. dyrektora Haupy 
odbyło się zebranie komitetu T. C. L. — 
Wprowadzono do komitetu w miejsce 
przeniesionego z Kostrzyna nauczyciela p. 
Lembicza, sekretarkę p. Marję Lasiewi- 
czównę, b. nauczycielkę W skład komi
tetu weszli nowi członkowie, mianowicie 
ks, prób. Jan Kaja z Nekli i ks. prób. Ta
deusz Zoch z Iwna. Wszystkie książki 
poszczególnych podkomitetów zostaną 
zwiezione do Kostrzyna i po uporządko
waniu i wymianie oddano do użytku bł- 
bljotek Zniesiono podkomitety w Czer- 
linku, Węgierskiem, Klonach, ponieważ 
bibljoteki w tych miejscowościach słabo 
prosperują; skoncentrowano je w Czerlej- 
nie, we wsi parafjalnej.

— * Ostrów. (Z kroniki sądowej.) Nie 
tak dawno donosiliśmy na tem miejscu o 
zatargu, jaki miał miejsce między po
sterunkowym policji i właścicielem re
stauracji p. Iioteckim przy ul. Zdunow- 
skiej. Zatarg powstał z tego powodu, że 
p. Kotecki miał otwarty lokal w godzi
nach policyjnie niedozwolonych; od 
kłótni doszło przy tem do bójki, a skutek 
był taki, że posterunkowy Jankowski 
uderzeniem kolbą karabinu złamał nogę 
p. Koteckiemu, skutkiem czego p K. 
przeleżał kiika tygodni w szpitalu. Cala 
ta historja znalazła w ubiegłym tygodniu 
swój epilog w tut. sądzie. W wyniku roz
prawy udowodniono winę p. Koteckiemu 1 
wymierzono mu karę 3 miesięcy więzie
nia z zawieszeniem na 5 lat.

— (Z Bractwa Kurkowego.) W czasie 
od 22 do 25 bm. odbyło się na tut. strzel
nicy Bractwa Kurkowego doroczne strze
lanie żniwne o godność mistrza I pod- 
mistraów żniwnych tegoż Bractwa. W 
ub. niedzielę nastąpiło zakończenie strze
lania i ogłoszenie prowizorycznej prokla
macji. Mistrzem został p. Kubicki, pod- 
mistrzami I p. Orlicki, II p. Wentzel. W

podwyższono, na co ze względu na 
swą brutalność w stosunku do kobie
ty, oskarżony zasługiwał. (dob.)

• * •
Latem bieżącego roku, o ezcm do- 

nosiliśmy w swoim czasie, Żyd Chaim 
Lajzer Szpryngier, lat 35, zam. w Ka
liszu, zwabił cukierkami za płot 4-let- 
nią Leokadję K. i dokonał nad nią o- 
hydnego gwałtu, przyczem zaraził 
dziecko chórobą weneryczną. W dniu 
27 bm. w kaliskim sądzie okręgowym 
sądzona była sprawa, Szpryngiera. Ze
znawało 9 świadków oraz biegły dr. 
Niepokojczycki. Sąd ogłosił wyrok, 
skazujący Szpryngiera na 6 lat więzie
nia, z zaliczeniem aresztu prewencyj
nego i na opłacenie kosztów sądo
wych. • • •

Drugą zkolei dnia tego sprawą był 
napad dokonany w dniu 25 sierpnia 
rb. na 60-letnią żebraczkę, Józefę Pie
trzykowską, przez mieszkańców Dłu
giej Wsi, gm. Zbiersk, po w. kaliskie
go. Oskarżeni byli 19-letni Walenty Łu
czak, 17-letni Wacław Brodziak i 21- 
letni Antoni Niewiadomski, którzy 
napadłszy na żebraczkę, powalili ją 
na ziemię i zabrali całą posiadaną 
przez nią gotówkę, w sumie 32 zł i 50 
gr. Oskarżeni, z wyjątkiem Niewia
domskiego, przyznali się do winy. Na 
podstawie wyniku rozprawy sąd ska
zał Łuczaka i Brodziaka po jednym 
roku więzienia oraz koszty postępo
wania sądowego, Niewiadomskiego 
zaś uniewinnił, (mk/

strzelaniu seryjnem o premje zdobył naj
większą ilość punktów p. Orlicki; dal
szymi zdobywcami nagród są: pp. Woj
ciechowski, Kubicki, Żurowski i Andrze
jewski. (or)

— * Ostrzeszów. (Wizytacja J. E. Ks. 
Biskupa Dymka w parafji ostrzeszow
skiej.) W sobotę 24 bm. przybył do para
fji ostrzeszowskiej J. E. Ks. Biskup Dy
mek. Na życzenie dostojnego gościa uro
czystości miały charakter skromny. — 
Ostrzeszowskiemu społeczeństwu szcze
gólnie bliskim i umiłowanym jest Jego 
Ekscelencja, bo niewiele lat temu był on 
w parafji ostrzeszowskiej wikariuszem i 
wysokiemi zaletami serca i umysłu umiał 
nietylko zaskarbić sobie jego miłość i 
szacunek, ale przykładem i pracą wycho
wać parafjan w duchu katolickim, w 
przywiązaniu do wiary i w cnotach oby
watelskich i narodowych. To też w cza
sie jego duszpasterskiej działalności całe 
społeczeństwo ostrzeszowskie było jedną 
wielką Akcją Katolicką i wyróżniało się 
swoją zwartością i solidarnością I dziś 
jeszcze zasady, wszczepione przez J Eks- 
celenję, trwają i są najwyższym nakazem 
działania społecznego wśród obywateli 
ostrzeszowskich. Prawda, że przez dzia
łalność oświatową J. Ekscelencji wśród 
społeczeństwa ostrzeszowskiego rozwinął 
się także i krytycyzm, który nauczył je 
odróżniać ziarno od plew i dlatego właś
nie społeczeństwo to zachowa zasady i 
bronić będzie ich słuszności wbrew róż
nym czynnikom, które nieznajomością 
tego społeczeństwa, do stosowania tych 
zasad je zniechęcają.

Zapowiedź przyjazdu J. E. Ks. Biskupa 
przyjęto tu z najwyższą radością

Po przybyciu do Ostrzeszowa zamie
szkał Ks. Biskup na probostwie. W nie
dzielę. dnia 25 bm. przy tłumnym udziale 
ludności oraz organizacyj i towarzystw 
z sztandarami, odprawił Ks. Biskup w 
starej farze mszę św., poczem udzieli! 
swego błogosławieństwa. Następnie udał 
się do kościoła św. Anny, aby licznym 
wiernym udzielić Sakramentu Bierzmo
wania, które ze względu na wielką ilość 
przystępujących kontynuował po po
łudniu.

O godz. 18 udał się na zaproszenie 
Księży Salezjanów do nowoutworzonego 
internatu dla uczniów gimnazjalnych, 
gdzie po zlustrowaniu zakładu dokonał 
poświęcenia kaplicy zakładowej.

W imieniu Kolegjum Ks. Ks. Salezja
nów powitał dostojnego gościa ks. dyrek
tor Cieślar, poczem Ks. Biskup przemówił 
do młodzieży i wychowawców.

W poniedziałek odprawił mszę św w 
kościółku w Rojowie, gdzie związany był 
miłemi wspomnieniami z lat dawnych. 
Po mszy św podejmowany był gościnnie 
przez dawnych znajomych pp. Jarmu- 
szów, właścicieli majętności Rojów. Na
stępnie odwiedził rodziny pp. Dirskich i 
Wodniakowskich, w których domach w 
czasie duszpasterskiej swej pracy czę
stym był gościem. O godz. 18 odjechał po
ciągiem do Poznania.

— * Rogoźna. (Przedstawienie,) Ob
jazdowy Teatr Wielkopolski pod dyrekcją 
p. Brzeskiego dał w sali Hotelu Central
nego przedstawienie, które cieszyło się do
brą frekwencją Odegrano 4-aktową sztu
kę z śpiewami i tańcami p. tyt. „Ułani 
Księcia Józefa“. Wlkp Teatr Objazdowy 
cieszy się tutaj uznaniem.

— (Ku czci śp. Żwirki i Wigury.) Od
była się tu w niedzielę msza św. za spo
kój dusz śp. tragicznie zmarłych lotników 
por. Żwirki i inż. Wigury. W kościele 
zebrano składkę na fundusz im. zmar
łych bohaterów narodowych Po nabo
żeństwie wyruszył pochód dzieci szkol
nych, młodzieży gimnazjalnej i semina
ryjnej oraz towarzystw z sztandarami na 
Nowy Rynek. Na Rynku wygłosił pięk
ne przemówienie P- dr. Woźny.

— (Pielgrzymka.) Pod przewodnic
twem ks. dziekana Pomorskiego wyrusza 
dnia 1 października rb. pielgrzymka do 
Częstochowy. Udział w pielgrzymce zgło
siło przeszło 50 osób, (aka)

— * Śrem, (Z rady miejskiej.) Na o- 
statniem posiedzeniu ożywioną dyskusję 
wywołał stan budżetowy miasta, który za- 
referował p. Muślewski. Według przewi
dywań budżet miejski w roku bież, wyka-

Sprawcy katastrofy kolejowej pod Hakiem 
przed sadem

Obu kolejarzy skazano — Straty wynoszą przeszło 100.000 zł

Bydgoszcz. 27 września.
Dziś w południe zapadł w sądzie 

okręgowym w Bydgoszczy wyrok, za
sądzający winnych zderzenia parowo
zu z pociągiem towarowym pod Na- 
kłem.

Tło zajścia było następujące: Dy
żurny ruchu, starszy zwrotniczy Anto
ni Forbot, ur. w 1895 r. w dniu 7 mar 
ca b r„ puścił na bocznicę linji Kcynia- 
Nakło parowóz, kierowany przez star
szego przetokowego Stanisława Ryba
ka, ur. w 1894 r.

Rybak wjechał na bocznicę, lecz 
zapomniał przestawić zwrotnicę.

Tragicznym zbiegiem okoliczności 
i Forbot zapomniał o wypuszczonym 
na bocznicę parowozie i da! zezwolenie 
na przejazd pociągu towarowego.

Skutki tych zapomnień były fatal

że deficyt w kwocie około 17 tysięcy zŁ 
Ażeby zapobiec deficytowi, magistrat za
proponował podwyższenie dodatku komu
nalnego do państw, podatku przemysło
wego. Większość rady jednakże wypo
wiedziała się przeciw wnioskowi ze wzglę
du na krytyczne położenie kupiectwa i 
rzemiosła. Rada miejska zaproponowała 
oszczędności Kwestją tą zajmie się spe
cjalna komisja finansowa. — .Obok tego 
na porządku obrad znalazła się sprawa 
zlikwidowania Urzędu Rozjemczego dla 
spraw najmu, a to z powodu braku odpo
wiednich kandydatów, którzyby podjęli 
się pracować w tym Urzędzie. Odnowiono 
uchwały w sprawie pobierania dodatku 
komunalnego do państw, podatku grun
towego, do opłat na wyrób i sprzedaż wy
robów alkoholowych i do państw, podat
ku dochodowego.

Z Kaliskiego
— * Słupca. (Sokole popisy i zabawa.) 

Zarząd Tow gimn. „Sokół“ w Słupcy U- 
rządził w dniu 25 bm. dla swych członków 
oraz zaproszonych gości popisy gimna
styczne na boisku oraz wieczorem na sali 
zabawę. Sokoli przed południem wysłu
chali nabożeństwa w kościele parafial
nym, po południu zaś ze sztandarem 
oraz orkiestrą urządzili przez ulice mia
sta pochód, następnie na boisku wykonali 
programem objęte popisy gimnastyczne. 
Gośćmi z sąsiednich gniazd sokolich byli 
przedstawiciele „Sokoła" z Gniezna, Po
widza, Wrześni. Strzałkowa i Kazimierza.

— (Skutki dekretu.) Odnośne władze 
na mocy dekretu zawieszającego nieusu
walność sędziów, przeniosły wielu z nich 
w stan spoczynku Dwóch z tego powodu 
b. sędziów sprowadza się do Słupcy, celem 
otworzenia kancclaryj adwokackich. Je
den to p Włodzimierz Ostaszkin von 
Gaiberg, lat temu kilka pełniący obowiąz
ki sędziego sądu pokoju w Słupcy, ostat
nio zaś jako sędzia sądu grodzkiego w 
Kaliszu.

Dziecko żywą pochodnią
Sparaliżowany ojciec nie mógł dziecka 

ratować
Śmiertelnemu wypadkowi uległa w 

tych dniach 5-letnia córeczka robotni
ka Mendego. Będąc zziębnięta, we
szła do kuchni, aby się rozgrzać przy 
piecyku. Zbliżyła się zanadto do pale; 
niska, płomienie zajęły jej odzienie i 
niebawem stanęła w płomieniach. Ło
żący w łóżku chory ojciec, sparaliżo
wany, chciał biec na pomoc, lecz wy
pad! z łóżka i nie mógł się ruszyć; o- 
twartemi oczyma musiał patrzeć na 
płonące dziecko. Poza tem nikogo w 
domu nie było i dopiero jedna z sąsia
dek na krzyki dziewczęcia wpadła do 
mieszkania i objąwszy grozę położenia 
ugasiła słup płomieni i następnie przy
wołała lekarza. Mimo rychlej pomocy 
lekarskiej oraz przewiezieniu do szpi
tala dziecko zmarło w strasznych mę
czarniach.

Aeronaucl szwajcarscy
W miejscowości Kazała Nowa, w 

gminie Kościelec powiatu kaliskiego, 
lądował przymusowo balon szwajcar
ski, w którym znajdowali się biorący 
udział w międzynarodowych zawo
dach balonowych o pubar Gordon- 
Benneta lotnicy, kapitan Ernest Hu- 
ber i por. Józef Lochinger z Zug w 
Szwajcarji. Obaj lotnicy wystartowali 
ze swym balonem w Gaswerk Schlie- 
ren w Szwajcarji. Lądowanie odbyło 
się szczęśliwie. Obu lotnikom udzielo
no pomocy, a powłokę balonu załado
wano na pociąg celem przetransporto
wania jej do Szwajcarji. Kpt. Huber i 
por. Lochinger udali się z powrotem 
do Szwajcarji, zatrzymując się jedynie 
przez krótki czas w Poznaniu, (kl)

ne! Parowóz wpadł na pociąg towaro
wy, rozbił doszczętnie 18 wagonów, 
przez co państwo poniosło stratę, obli
czaną przez eksperta na kwotę stu ty
sięcy złotych.

Przy zderzeniu poniósł śmierć kole
jarz Maksymiljan Fahiś, a kilku in
nych odniosło dotkliwe rany.

Dziś Forbot i Rybak zasiedli na la
wie oskarżonych. Sąd w osobie sędzie
go Arndta przy udziale oskarżyciela 
publicznego wiceprokuratora Wod- 
kowskiego i eksperta lnż. Bnczyły, 
sprawę szczegółowo rozpatrzył i po u- 
względnieniu wszystkich okoliczności 
łagodzących, skazał Antoniego Forbota 
na 6 miesięcy więzienia i Stanisławą 
Rybaka na 2 miesiące, przyczem Ry
bakowi zawieszono odbycie kary na 
lat pięć
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

PRZED SEZONEM TEATRALNYM.
W sobotę otworzy się Teatr Polski, obec

nie zamknięty na parę dni, aby zainaugu
rować nowy sezon premjerą polską, mia
nowicie „Dziką Pszczołą“ L. H Morstina. 
Między tym najnowszym a poprzednim u 
nas wystawianym utworem autora „Szla
kiem Legjonów“ zaszła w Poznaniu dłuż
sza pauza, bo całych lat siedm, mianowicie 
sztukę wierszowaną „W cichym dworze“ 
grał byl Teatr Polski na jesieni r. 1925. 
Tern ciekawsi będziemy nowej sztuki L. H. 
Morstina, zwłaszcza, że po raz pierwszy 
próbuje się on w prozie, rezygnując z tego 
uskrzydlenia i oderwania od rzeczywisto
ści życiowej, jakie daje mowa wiązana.

Premjerą tą inauguruje nadto swoią w 
Poznaniu działalność dyr. Teofil Trzciński, 
który wstąpił, jak wiadomo, do dyrekcji 
Teatru Polskiego. Z przybyciem dyrektora 
Trzcińskiego nasz świat teatralny i kultu
ralny wogóle łączy niemałe nadzieje — 
Utrzymał on i rozwinął wspaniale tradycje 
teatru krakowskiego, przez lat jedenaście 
nim rządząc. Podniósł odrazu na wysoki 
poziom zaniedbaną scenę lwowską, mimo, 
że niedługo mógł na niej prowadzić swoją 
ożywiającą pracę, z powodu znanych fa
talnych stosunków, jakie panowały w 
umiastowionym wtedy teatrze. Jako reży
ser Teatru Narodowego zajął najpoważniej
sze stanowisko. Wreszcie w roku zeszłym 
i w obecnym zdobył Poznań odrazu dla 
swego artyzmu reżyserskiego, mimo że 
mógł go okazać tylko na paru drobiazgach 
lżejszego typu. Będzie jeszcze sposobność 
podać publiczności naszej parę dat z dzia
łalności dyr. Trzcińskiego, aby poinformo
wała się chociaż w zarysie o jego poważ
nym kulturalnym bilansie. Z zamierzeń, 
jakie dyr. Trzciński był częściowo odsłonił, 
wynika w każdym razie, że plany jego 
znajdują się na wysokim poziomie arty
stycznym, takim, jaki jego zdaniem Po
znaniowi się należy.

Śmierć Orieniewa. Przedwojenni ama
torzy rosyjskiego teatru pamiętają znako
mitego aktora Orieniewa. Byl to tragik 
wielkich wymiarów, grywał zarówno re- 
pertoar współczesny (np. Oswalda w „Upio
rach“ Ibsena) jak poetycki („słynny „Ham
let“. i najświetniejszy chyba „Car Fjodor 
Joannowicz" Tołstaja). Umarł mając lat 
63, od dłuższego czasu przebywał w domu 
obłąkanych pod Moskwą.

NAUKA
Polska zaprasza na kongres naukowy.

Z Krakowa piszą nam: W Bukareszcie od
był się- kongres historji medycyny, na któ
ry przybyło z Polski 8 uczonych, reprezen
tujących trzy uniwersytety: lwowski, kra
kowski i Warszawski. Wygłosili oni 5 refe
ratów. Jednym z nich byl referat prof. 
Szumowskiego, wygłoszony po francusku, 
a traktujący o znaczeniu logiki medycyny 
w wykładach historji medycyny. Prof. Szu
mowski był delegatem rządu polskiego, 
drugim zaś był doc. dr. Zembrzuski z War
szawy, który na zakończenie zjazdu zapro
sił' uczestników jego do Warszawy, na 
międzynarodowy kongres historyków w 
roku przyszłym Na kongresie tym będzie 
osohna sekcja historji nauk ścisłych i me
dycyny. (kt)

Z Politechniki Lwowskiej. Dr. inż. Zyg
munt K. M. Suchecki dotychczasowy za
stępca profesora Politechniki Lwowskiej 
został obecnie przez Pana Prezydenta 
mianowany profesorem nadzwyczajnym 
hodowli w tejże uczelni.

Z Uniwersytetów. Wybitny polonista, 
dr. Kazimierz Kolbuszewiski, profesor zwy
czajny Uniwersytetu Stefana Batorego w 
Wilnie został przeniesiony na stanowisko 
profesora zwyczajnego historji literatury 
polskiej w Uniwersytecie Jana Kazimierza 
we Lwowie.

W NAUKOWYM POZNANIU.
Pozna.ńsko-Pomorskie Koło Związku Bi- 

hljotekarzy Polskich odbędzie posiedzenie 
naukowe dnia 30 września w Bibljotece 
Tow. Przyjaciół Nauk przy ul. Seweryna 
Mielżyńskiego nr. 26-27. P. dr. Dobrzyńska- 
Rybicka wygłosi odczyt na temat „III-ci 
Zjazd Bibliotekarzy Polskich w Wilnie w 
r. 1932“. Początek o godzinie 20-tej.

MUZYKA
Kurs rytmiki i plastyki, prowadzony

przez prof. Walentynę Wiechowiczową, 
wchodzi z obecnym sezonem w jedenasty 
rok swego istnienia. Prof. Wiechowiczową, 
obok nauczania na Studjum Wychowania 
Fizycznego przy Uniwersytecie poznań
skim i obok nauki udzielanej w poznań
skim Instytucie Muzycznym, prowadzi 
wspomniany kurs prywatny, przeznaczony 
zarówno dia osób, które cłicą kształcić się 
fachowo w plastyce tanecznej, jak dla ama
torów. Czytelnicy przypominają sobie po
pis tegoroczny kursów prof. Wiechowiczo
wej, o,którym informowaliśmy obszerniej, 
wyjaśniając istotę plastyki i rytmiki ta
necznej. Asystentką prof. Wiechowiczowej 
jest jak wiadomo p. Marcela Hildebrand- 
tówna, wybitna tancerka plastyczna, która 
ukończyła kurs pro-f. Wiechowiczowej i wy
stępami swemi w Poznaniu oraz w Berli
nie zdobyła sobie niemałe uznanie. Bliższe 
informacje o kursach prof. Wiechowiczo
wej będą podawane na innem miejscu 
pisma.

SZKOLNICTWO
Nowe „Czytanki“ i jak z nich korzy

stać. W opracowaniu dwu znanych auto
rów i doświadczonych pedagogów, Stani
sława Tyńca i Józefa Gołąbka, wydała 
Książnica Atlas nowy tom „Czytanek 
Polskich“ dla szkoły powszechnej. W to
mie tym, przeznaczonym dla oddziału 
trzeciego, zebrali autorzy obfity materiał 
Lektura wyłącznie prawie powiastkewa 
obrazuje dzieciom życie współczesne w 
najbliższem i najlepiej im znanem środo
wisku wsi i miasta rodzinnego, w naj
bliższej okolicy. Jednocześnie ukazał się 
w opracowaniu tychże autorów przezna
czony dla nauczycieli „Przewodnik me
todyczny“ do tych cżytanek. Nauczyciel 
więc, wprowadzając nowy podręcznik do 
użytku swych uczniów, otrzymuje jedno
cześnie szereg cennych uwag, jak podany 
w „Czytankach" materjał zużytkować i 
wyzyskać z największym dla dzieci po
żytkiem. Wskazówki nie krępują go. 
nie dają gotowych wzorów, ale pomagają 
w postawieniu nauki języka ojczystego 
na poziomie nowoczesnym, podsuwają 
rady, jak uczynić tę naukę środkiem do 
poznawania skarbów kultury narodowej 
„Przewodnik“ jest jakby stosowaną meto
dyką nowoczesną, uwzględniającą pomy
sły obcej i polskiej dydaktyki języka oj
czystego. • (sz)

SLAWISTYKA
„Ziemia obiecana“ po chorwacku. Chor

wacka „Zabavna Biblioteka" wydała Rey
monta „Ziemię obiecaną" w tłumaczeniu 
prof. Juljana Beneszića, kulturalnego atta
ché przy poselstwie jugoslowiańskiem w 
Warszawie. „Chłopów“ w tłumaczeniu te
goż samego wybitnego literata i poety ju
gosłowiańskiego wydaje „Matica Hrvat- 
ska“. Siłę, z jaką w „Ziemi obiecanej" 
Reymont opisuje okropności miasta fa
brycznego, porównać można — jak stwer- 
dza krytyk „Obz-oru“ — jedynie z opisami 
Jacka Londona.

VARIA
A co będzie z Kołłątajem? Ze Lwowa 

piszą nam: Bardzo ładnym i naturalnym 
odruchem była uchwała Rady miasta, aby 
dwie ulice w mieście nazwać ulicami Żwir
ki i Wigury na cześć naszych bohaterów 
powietrza. W tym celu ulicę Polną na Le- 
wa-ndówće nazwano lilicą Żwirki i to jest 
zupełnie w porządku, natomiast na ulicę 
Wigury została przemianowana ulica Koł
łątaja, a pisma zupełnie nie donoszą, aby 
nazwisko wielkiego tego męża otrzymała 
jaka inna ulica. Tragedja lotnicza wstrzą
snęła nami wszystkimi, i słusznie czci się 
jej bohatersko poległe ofiary, lecz niełatwo 
byłoby pogodzić się z tem, aby ze spisu ulic 
znikło przy tem imię Hugona Kołłątaja. 
Rzecz ta wymaga rozpatrzenia i — jeżeli 
się to jeszcze nie stało — naprawy, (lk)

Pisma nadesłane
Ogródek Działkowy. Nr. 4. Treść: Z po 

bytu p. Ministra Pr. i Op. Sp. dr Hubic
kiego w ogrodach działkowych w Pozna
niu. — W. Janicki: Narzędzia ogrodnicze 
L. Wrzos: O podlewaniu podczas posuchy. 
Chwasty na ścieżkach ogrodowych. — L. 
Drwęska-Doeiringowa: Naśladujmy to, co 
dobre. — K. Deryng: Choroby drobiu. — 
Przypomnienia na sierpień—wrzesień. — 
Pytania i odpowiedzi. — Z piśmiennictwa 
Redakcja: Poznań, Skryta 14, m. 4.

„Przegląd Księgarski“. Nr. 17. Treść: 
Obniżenie opłat pocztowych za druki. — 
Komunikaty. — Adr. Red. Warszawa, 
Świętokrzyska 28.

„Przegląd Współczesny“. Nr. 125. Treść: 
T. Sinko: „Udział Polaków w bojach i pra
cach Hellady“. — A. G. U. Pozzyde Besta: 
„Z problematów Dalekiego Wschodu". — 
S. Pigoń: „Towiański na Litwie“. — L. 
Levaux: „Rola literatury w kształceniu 
intelektu“. — A. Krzyżanowski: „Złoto 
Banku Polskiego“. — M. Biegańska: „Na
sza młodzież". — L. Dattner: „Etos samo- 
starczalności". — I. Dąmbska: „ Koło 
Wiedeńskie“. — A. Chorowiczowa: „Lozan
na“ — jeszcze raz“. — R. Pollak: „Poloni
ka wioska w 1931 r.“. — Bela Kossanyi: 
„Ludwik Kossuth wobec powstania listo
padowego Polaków“. — Adr. Red. Kraków, 
Sławkowska 32.

„Ruch Charytatywny“. Nr. 9. Treść: 
jurl.: „Mobilizacja ducha“. — Ks B. Kreutz 
„Rodzina w Królestwie Bożem“. — S. B. Żu- 
lińska: „Z postępem“. — Brat Cezary: „Ju
tro bezbożne". Dr. A. W.: „Ostatnie le
karstwo na bezrobocie“. — Refleksje frank
furckie“. — N.: „Z notatek proboszcza“. — 
B. Ldebekowa: „Jednolita szkoła powszech
na“. — Wieści z kraju. — Varia. — Wy
dawnictwa. — Adr. Red. Św. Marcin 7/8.

„Roczniki Historyczne“. Rocz. VHI. 
Zesz. I. Treść: L. Koczy: „Kilka uwag o 
najstarszych dziejach Pomorza“ — B. 
Hoffmana: Wykonanie bulli „De Salute 
Animarum“ w W. Ks. Poznańskiem“. — A. 
Wojtkowski: „Dziesięć lat pracy Tow. Mi
łośników Historji w Poznaniu“. — Misce
lánea. — Recenzje i sprawozdania. — Adr. 
Red. Poznań, Uniwersytet prof. dr. K. Ty
mieniecki.

TURNIEJ MUZYCZNY NAD LAEUNAMI
Muzyka obok plastyki — Ale Polska była tylko w plastyce... — Bezrobotne sławy na 
Placu św. Marka — „Nieszczęsne Niemcy“ i ich kieska — Teatr muzyczny, nie „ope
ra“ — Co się zmienia? — Nowe środki wyrazu i nowy styl — Jedyna „symfonja“ by

ła uwerturą — Baczność, aby się nie przestarzeć.
Wenecja, 26 września.

I tak ukończył się drugi międzyna
rodowy Festival muzyczny, będący 
niejako uzupełnieniem wystawy Sztu
ki plastycznej, która nosi nazwę: 
„Esposizione Biennale internationale 
d‘Arte“ i zgromadza co dwa lata w 
Wenecji dzieła malarskie i rzeźbiar
skie kilkudziesięciu narodów. Malar
stwo polskie posiadające jak wszyst
kie narody, swój własny pawilon, by
ło i w tym roku bardzo dodatnio re
prezentowane. Brakowało zato Polski 
w programach koncertów Festivalu, 
przyczem słabą jedynie pociechą mógł 
być fakt, że nie było również ani mu
zyki czeskiej ani skandynawskiej... za
to wytłomaczenia polskiej nieobecno
ści należy raczej szukać w braku na
szych propagandowych funduszów. 
Powinniśmy jednak na przyszły raz 
(bo Festivale weneckie są perjo- 
dyczne) zawczasu przygotować „odpo
wiednią sunię, bo jak słusznie mówią 
Francuzi: „les absents ont toujours 
tort“... („Nieobecni nigdy nie mają ra
cji“). Aż żal było patrzeć jak po Piaz
za San Marco spacerują Paweł Ko
chański i Artur Rubinstein ale „bez
robotni“... Wszak „biedne, zubożałe, do 
bankructwa przez Traktat Wersalski 
doprowadzone Niemcy“ (jak to codzień 
rozgłaszają niemieckie g azety) mogły 
sobie pozwolić na własny koncert ze 
sprowadzoną specjalnie drezdeńską 
symfoniczną orkiestrą!

Festivale weneckie są o tyle sym
patyczniejsze od innych podobną no
szących nazwę, że nie są poświęcone 
twórczości ścisłego grona pewnej wy
łącznej ultra-modernistycznej kaplicz
ki, lecz obejmują, jak ostatni, zarówno 
utwory współczesne różnych odcieni 
(Strawiński, Poulenc, de Falla, Casel- 
la) jak kompozycje „umiarkowanych“ 
(Roussel, Respighi, Zandonai) a nawet 
utwory dawnych wieków: Montever- 
diego, S. Bacha a nawet Rossiniego... 
To też figurowali w programach różni 
autorzy francuscy, włoscy (w liczbie 
największej), belgijscy, hiszpańscy i 
niemieccy; były nawet dwa specjalne 
symfoniczne koncerta poświęcone mu
zyce północno- i południowo-amery
kańskiej; nie odbył się zato wcale za
powiedziany koncert muzyki „U. R. S. 
S.“... Zastąpił go do pewnego stopnia 
koncert północnoamerykański, sądząc 
z nazwisk większości owych amery
kańskich kompozytorów pochodzących 
przeważnie z ...Litwy — a noszących 
mało anglosaskie nazwiska: Saminsky, 
Achron, Eichheim...

Zgóry muszę uspokoić czytelników, 
że nie mam zamiaru zdawać szczegó
łowej sprawy z jedenastu koncertów; 
będę się starał podkreślić kilka waż
niejszych momentów i z otrzymanych 
wrażeń wysnuć kilka ogólnych wnio
sków.

Programy obejmowały: koncerty 
symfoniczne, koncerty kameralne i 
przedstawienia teatralne. Piszę z umy
słu: „teatralne“, a nie „operowe" po
nieważ różniły się od opery w dotych- 
czasowem, utartem znaczeniu. Poświę
cono im trzy wieczory w komedjo- 
wym teatrze Goldoniego, koncerty 
symfoniczne odbywały się zaś na sce
nie słynnego, przepięknego teatru Fe- 
nice, siedziby dorocznego „stagione“ 
operowego. Samo to zestawienie jest 
znamienne. Na niewielkiej zatem sce
nie teatru Goldoniego (jedyny to chy
ba naświecie teatr, którego wnętrze: 
obramienie lóż, udekorowane jest w 
stylu kwiecistego gotyku!) odbywały 
się przedstawienia teatralne, włoskich 
przeważnie kompozytorów.

Wśród dzieł tych figurowała wła
ściwie jedna jedyna „prawdziwa“ a 
powiedzmy odrazu doskpnała, jedno- 
aktową opera: „La Granceola*/, A. 
Lualdiego; reszta to albo jednóaktowe 
balety: jak: „L'alba di Don Giovanni“ 
(autora Francesco Casavola), insceni
zowany poemat symfoniczny: „Pan- 
tea“ (Frt Malipiero), lub baleto-opery, 
jak słynny już od lat kilku utwór Ma
nuela de Falła: „El retablo del Maese 
Pedro“ (na tle fragmentu z Don Ki- 
szota), „La Favola di Orfeo“ A. Casel- 
li, lub misterjum sceniczne: „Maria 
Egiziaca.“, znanego kompozytora O. 
Respighi. Inscenizowano również daw
ną. anonimową (z XIII wieku) „Pasję 
Jezusa Chrystusa“, oraz znaną ko
miczną kantatę J. S. Bacha p. t. „Ka
wa“ („Kaffe-Kantate“); dla wykazania

zaś łączności dzisiejszych kierunków 
z wczesnym renesansem (nb taki „Or
feusz“ Caselli jest daleko bliższym 
Monteverdiego niż Glucka) wskrzeszo
no w scenicznej formie słynne „Madri
gale in stile rappresentativo. jeden z 
pierwszych „dramma per música“: „II 
combatimento di Tancredi e Clorinda“ 
(fragment z Jerozolimy wyzwolonej) 
Monteverdiego. Przedstawienia w tea
trze Goldoniego dały jasny wyraz e- 
wolucji obecnej operowej twórczości. 
Charakteryzuje tę przemianę: powrót 
do prymitywu, a co za tem idzie zer
wanie z realizmem i naturalizmem w 
znaczeniu wczorajszem, uproszczenie 
(niemal zanik) zdecydowanej akcji 
scenicznej, zamiłowanie do symbolu 
(stąd częsta interwencja giestu wzglę
dnie baletu jako zastępstwo śpiewane
go słowa) stosowane również w deko
racjach sprowadzanych niejednokrot
nie do stylizowanych form geome
trycznych. Pozatem muzyka, nie prze
stając ilustrować, stara się osiągnąć 
wyraz samowystarczalnej konstrukcji.

Pomysły inscenizacyjne zrywają o- 
czywiście wszystkie nici dotychczaso
wego teatralnego naturalizmu: de Fal
la skomponował swoją „Retable“ dla 
marjonetek. i to podwójnych, bo na 
scenie przed Don Kiszotem-marjonet- 
ką odbywa się przedstawienie drugie
go, jeszcze mniejszego teatru marjone- 
tek..,*). Misterjum przedstawiające na
wrócenie Marji Egipcjanki zostało 
bardzo pięknie scenicznie ujęte w de
korację o formie olbrzymiego ołtarza- 
tryptyku, którego skrzydła otwierają 
na wstępie, w rytm muzyki — biało u- 
brane anioły; poszczególne sceny mi
sterjum odbywają się kolejno w trzech 
„przedziałach" tryptyku. Na takich to 
drogach, zrywając z realizmem i na
turalizmem, których przerost stał się 
istotnym powodem obecnego upadku 
opery jako dzieła sztuki, opera przy
szłości szuka swego artystycznego wy
razu i niema wątpliwości że go znaj
dzie.

Słowo o koncertach symfonicznych. 
Nic tak dobrze nie zilustruje obecnych 
pojęć o muzyce symfonicznej jak fakt, 
że jedynym utworem, który w progra
mie nosił nazwę „symfonja“, była... 
uwertura Rossiniego: „La Scala di Se
ta“ („Jedwabne Schody“. Dla niewta
jemniczonych należy jednak zaraz dać 
objaśnienie, że we Włoszech uwertury 
operowe nazywają się z dawien dawna, 
stale, symfonjami. Poza tym „uśmie
chem muzyki włoskiej“ jak go nazwał 
jeden z krytyków miejscowych, poza 
tą „symfonją“ tryskającą humorem i 
świeżością, programy nie zawierały 
żadnej symfonji w utartem tego słowa 
pojęciu, tylko: „Epizody“, „Divertis
sements“, „Suity“, oraz fortepianowe 
koncerty z kameralną orkiestrą (Pou
lenc); warto zaznaczyć, że Pastorale I. 
Strawińskiego (ze śpiewem jako obo
wiązkowym instrumentem zespołu or
kiestrowego) jest prawie bez dysso- 
nansów! Co za zawód dla snobów mo
dernizmu!

Ogólne wrażenie z kompozycyj tak 
orkiestrowych jak wokalnych (równie 
ciekawe jak ładne pieśni, oparte na 
muzyce ludowej, kompozytorów po
łudniowo-amerykańskich : Argentyna, 
Brazylja, Urugwaj) a również utwo
rów kameralnych, to powrót do pro
stoty wyrazu do jasnych harmonij i 
przejrzystości stylu... To teżwarto o- 
strzec naszych młodych kompozytorów 
(mam przed oczyma świeżo wydane w 
Warszawie „Mazurki“ jednego z bar
dzo zdolnych), aby poddali rewizji 
swoją ultradyssonansową fantazję mu
zyczną, bo w niedalekiej przyszłości 
mogą być uważani za konserwaty
stów, i wyjdą z mody... zanim w modę 
wejść zdołają...

Wrażenia te byłyby niekompletne 
bez oddania należytego hołdu jaki się 
należy wykonawcom: dyrygentom jak 
Lualdi, Guarnieri i inni, znakomitym 
śpiewakom oraz zespołom tak kame
ralnym (Kwartet Rzymski) jak orkie
strowym (orkiestry teatrów: La Scala 
w Medjolanie i Fenice).

Dr. Henryk Opieński.

) Opera De Falli bywa w paryskiej Ope
rze komicznej przedstawiana w ten sposób 
że pierwszy plan tj. Don Kiszot i jego oto
czenie są żywymi ludźmi; — jest to oczy
wiście kwestja teatru o dużym dystansie. —

e



Numer 444 — Kurjer Poznański, czwartek, 29 września 1932 — Strona ft

Fragment ze „Snu nocy letniej“ w święto otwartym przy ul. Marszałka Focha 4 te
atrze „Komedja Muzyczna“, przedstawia końcową scenę II części na tle niezmier
nie efektownych dekoracyj w otoczeniu chóru nimf i baletu elfów. Stoją: Tytania

— Nochowiczówna i Oberon — p. Raczkowski.

Trąd - lepra
Ojczyzna tej strasznej choroby — Rozsadnikami trądu 
w Europie byli uczestnicy wojen krzyżowych — Szpitale 
trędowatych, w Radzynie i Pucku. — Zaliczeni za żywota do

grona umarłych
Trąd, czyli lepra, pojawia się jeszcze raz 

poraź w Prusach wschodnich; nowy wy
padek zaszedł w tych dniach w Jędrycho- 
wde. Przed wojną rząd pruski urządził 
w pewnem ustroniu pod Kłajpedą specjal
ne schronisko dla trędowatych; w tym też 
szpitalu umieszczono w Jędrychowie za
chorzała kobietę; własny jej domek został 
ze względów sanitarnych spalony.

Trąd, jak wiadomo, choroba zaraźliwa, 
jest nieuleczalny, a pobyt w szpitalu ma 
cele jedynie zapobiegawcze.

Trąd, owa straszna choroba o której 
tyle mów-ią dzieje starożytne, był przez ca
łe wieki plagą ludzkości. My znamy ją 
tylko z opisów i opowiadań. Epidemicznie 
trąd zachodzi wśród ludów, stojących na 
najniższym poziomie kultury. Jako wa
runki sprzyjające jej rozwojowi uważa się 
ciepły i wilgotny klimat morski, odżywia
nie się głównie rybami, zepsuty, tłusty 
i tranowaty pokarm, nieczystą, mokrą 
odzież. Ojczyzną trądu są kraje przylegają
ce do wschodniej części morza śródziem
nego, skąd przewleczony został do krajów 
sąsiednich. Uczeni twierdzą, że trąd _ za
chodzi wśród ludności biednej, natomiast 
w szpitalu trędowatych w Malaka: (Indje 
Zach.) znajduje się także córka miejsco
wego króla, a Naaman, który przybył do 
proroka Pańskiego, aby go oczyścił z tej 
strasznej choroby, był hetmanem wojsk 
syryjskich.

W Chinach liczba trędowatych wynosi 
obecnie podobno miljon, w Japonji dokład
nie 102 385, w Indochinach 30 000, w Bra- 
żylji 60 000; pozatem trąd występuje epide
micznie na wyspie Ceylon, w Mandżurji, 
wśród niektórych plemion Sybiru, na 
Kaukazie, Islandji itd.

Życie wśród trędowatych plemion Czuk
czów opisuje pisarz polski Sieroszewski, ze
słany przez ówczesny rząd rosyjski na Sy
bir. Opisy jego przejmują grozą i przera
żeniem. Ciało trędowatych okrywa się stop
niowo jątrzącemi wrzodami od palców u 
rąk i nóg począwszy; trędowaci tracą z cza
sem zmysł dotyku, wzrok i mowę. Nie
szczęśliwe ofiary trądu, pozbawione wszel
kiej nadziei wyzdrowienia, nie mogą liczyć 
nawet na rychłą śmierć, ponieważ choroba 
ich przewleka się nieraz przez dziesiątki 
lat.

Do Europy przywlekli trąd uczestnicy 
wojen krzyżowych w średniowieczu. Wsku
tek panującej wówczas ciemnoty prześla
dowano trędowatych w nieludzki sposób. 
Urządzano na nich, jak pisze Jan Patok, 
polowania jak na dzikie zwierzęta., palono 
ich żvwcpm oraz ich domy i dobytek. Póź
niej kościół wystąpił przeciw temu barba
rzyństwu z tym skutkiem, że, wyłączając 
trędowatych z pospólstwa ludzkości, umie
szczano ich osobno. Stowarżyszeńia księży, 
poparte przez sfery zamożne, fundowały 
szpitale, w których ludzie świeccy, nieraz 
osoby z najprzedniejszych rodzin, zaopie
kowały się nieszczęśliwemu

Na Pomorze zawlekli trąd Krzyżacy, ich 
pachołkowie i sprowadzeni z zachodu ko
loniści. Posiadając jednak pewne pod tym 
względem doświadczenia, Krzyżacy stoso
wali natychmiast środki ostrożności, a trę
dowatych umieszczano w odospbnieniu w 
szpitalach za miastem. Taki szpital istniał 
np. w Radzynie. Przywilejem bowiem z dn. 
6 marca 1285 r. mistrz krzyżacki Konrad 
Thierberg nadał Radzynowi pewne grunta 
ciągnące się od „wału szpitala trędowa
tych do bagien za miastem“. W przywi
leju, udzielonym miastu w grudniu 1472 r. 
przez Kazimierza Jagiellończyka, znajduje 
się wzmianka o grobli trędowatych — 
„a valle leporosum“. ’

Z zajęciem lewego brzegu Wisły 1308 r. 
Krzyżacy przywlekli trąd do Kaszub. Ce
lem opanowania epidemji założono w Puc
ku za miastem szpital św. Jerzego. Kro
nika miasta Pucka z r. 1390 wspomina jak 
pisze Patok, o legatach i darowiznach na 
rzecz -tegoż zakładu. Ofiarność miasta 
i okolicznych wiosek była tak wielka, że

w 1390 r. zebrany w tym celu fundusz wy
nosił 379 marek (wartość 1 mk równała 
się wartości 10 ctr. żyta). Zakład obejmo
wał w r. 1126 mieszkania dla chorych i pie
lęgniarzy, kaplicę i mieszkanie dla wika
rego, który był równocześnie i lekarzem 
„Nędznej Kongregacji“, jak szpital nazwa
no. — Wysoki mur odłączał chorych od 
świata.

Wedle istniejących wówczas przepisów 
należało trędowatych, a nawet osoby podej
rzane o tę chorobę, zgłosić u władz. W ra
zie stwierdzenia łepry przez osoby biegłe, 
trędowaty obumarł na zawsze dla świata. 
Z odprowadzeniem trędowatych na odosob
nienie łączyły się wzruszające obrządki. 
Duchowny w otoczeniu członków rodziny 
i gminy odprowadził chorego w żałobnej 
procesji do szpitala trędowatych Tu. na 
przeznaczone dlań łoże, ksiądz posypał nie
co darniny wziętej z cmentarza, wypowia
dając przy tej symbolicznej ceremonji te 
słowa: „Sis mortuus mundo, vincus iterum 
Deo“ (Odumrzyj światu, a odżyj w Bogu). 
W szpitalu panowała surowa karność i ści
słe poddanie się regulaminowi. Trędowaci 
musieli się obowiąząć, że nie będą opu
szczali szpitala, że w szczególności nie 
będą podchodzili do mieszkań ludzkich; 
nie wolno im było myć się w bieżącej wo
dzie i wymieniać między sobą naczyń do 
jedzenia i picia. Jadło, które im dostar
czano, odbierali chorzy na wyznaczonem 
miejscu. Lekko chorzy obsługiwali obłoż
nie chorych zakładu.

Lekarz rosyjski, Liniew, badając 1897 r. 
psychę trędowatych w kolonji Aleksandrij- 
skaja (Kaukaz), stwierdził, że trędowaci od
noszą się z pewną zawiścią i zazdrością do 
ludzi zdrowych. — Ignorując regulaminy 
i przepisy, podchodzili niektórzy chorzy do 
ogrodów i poślinili dojrzewający owoc, a 
pewien trędowaty został przychwycony w

Dyrygent orkiestry dziecięcej Wielkopol
skiej Szkoły Muzycznej, Jurek Barbarski, 
który wystąpi na poranku koncertowym w 
są,i Domu Ewangelickiego w niedzielę. 2

października o godz. 12 w południe. ii

chwili, gdy podawał przez siebie nagry- 
zione jabłko jakiemuś dziecku. Na takich 
i podobnych faktach opierają się żądania 
ścisłego odosobnienia trędowatych. X.

Przez 16 lat uprawiała 
oszustwo jako rzekoma

zakonnica
Od dłuższego czasu grasowała w War

szawie i rozmaitych innych miastach sta
ruszka, przebrana w bronzowy habit za
konnicy, która odwiedzała osoby duchow
ne oraz ludzi zamożnych, zbierając ofiary 
na kościół klasztorny. Dopiero po niewcza- 
sie ofiarodawcy przekonali się. że padli 
ofiarą oszustki.

Przez długi czas oszustki tej nie można 
było schwytać, dopiero gdy w pewnem 
miejscu pozostawiła fotografję swoją z de
dykacją, policja zrobiła kilkaset kopij z tej 
fotografji i rozesłała poszczególnym poste
runkom policyjnym. — Dzięki fotografji 
oszustka została rozpoznana w Warszawie 
przez jednego z wywiadowców na ulicy. 
Zatrzymano ją i sprowadzono do urzędu 
śledczego, gdzie okazało się, że jest to 
70-letnia Katarzyna Słabińska, która do
puszczała się od 16 lat oszustw w habicie 
zakonnicy

Ponieważ oszustka pochodzi z Nowego 
Targu, przesłano ją etapem do miejsca sta
łego zamieszkania

1 książek naszej I. serji
dla abonentów „Kurj. Poznańskiego“.

Autorem „Niedowiarstwa 
k s i ę d za Browna“ jest gorący po- 
lonofil i fenomen literacki, genjalny 
publicysta i powieściopisarz, cięty bo
jownik wiary katolickiej G. K. Ch e- 
sterton. W twórczości jego powie- 
ściopisarskiej najpopularniejszą i naj
przystępniejszą lekturę stanowią opo
wieści detektywne, w której to dzie
dzinie jest Chesterton obok Conan 
Doyle‘a najbardziej znanym i czyta
nym pisarzem angielskim. Opowieści 
tych lekkich i zajmujących, niemnie; 
w swych opisach nieraz czar poezji 
prawdziwej i głębokie myśli przemy
cających, a związanych z postacią 
głównego bohatera, genjalnego detek
tywa w sutannie, X. Browna, wydał 
Chesterton szereg tomów. Z nich to 
włączyliśmy do naszej I. serji mie
sięcznej „Niedowiarstwo X. Browna", 
zawierający następujące opowieści: 
„Cud przy ulicy Księżycowej“, — 
„Zmartwychwstanie X. Browna“, — 
„Skrzydlaty sztylet“, — „Los Dorna- 
way‘ów“, — „Duch Gedeona Wise‘a", 
—- „Klątwa złotego krzyża“, — „Strzała 
z nieba“, — „Pies wyrocznią“.

W kryminalnych tych opowieściach 
jest coś więcej niż sam splot zagadko
wych wydarzeń czy dreszcz niesamo
witej grozy, jest coś więcej nawet, niż 
zadziwiająca gra logicznych wniosko
wań detektywa w wytartej sutannie, 
— jest bowiem ponadto pewna idea, 
wyrażająca humanitarystyczny na- 
wśkrość chrześcijański światopogląd 
autora. Według Chestertona detek
tyw, ten reprezentant sprawiedliwości 
społecznej, walczący z potęgą zbrodni 
w obronie życia i mienia współobywa
teli, jest postacią niezwykłą i poetycz
ną, godną stanąć obok średniowiecz
nego błędnego rycerza, a nawet wyżej 
przez konkretną obecność swego po
święcenia. Takim właśnie błędnym 
rycerzem sprawiedliwości, walczącym 
ze złem i starającym się mu przeciw
działać, a równocześnie apostołem 
chrześcijańskiego miłosierdzia jest 
Ojciec Brown. Zjawia się on tam, 
gdzie go potrzeba. Zjawia się przed e- 
wszystkiem poto, aby obronić niewin
nego i przeszkodzić spełnieniu zbrodni, 
w ostateczności zaś, aby pomóc stró
żom prawa w wytropieniu winowajcy.

Opowieści te detektywne Chestert^

na wyróżniają się atmosferą niesamo- 
witości i grozy, przypominającą do 
pewnego stopnia opowiadania Poego, 
z tą jednak zasadniczą różnicą, że im 
niezwyklejszy jest splot wydarzeń, im 
bardziej zagadkowa wydaje się cała 
sprawa, tern prostsze i naturalniejsze 
jest rozwiązanie. Zapewnić też wkoń- 
cu możemy, że nawet Czytelnicy, któ
rzy nie są amatorami powieści krymi
nalnych — opowieści Chestertona o 
księdzu Brownie przeczytają napewno 
z pelnem zadowoleniem.

Objętość książki stron 310. Cena 
dla abonentów „Kurjera Poznańskie
go“ zamiast zł. 5,— tylko zł. 2,50. Na
bywać będzie można tę, jak i wszyst
kie inne książki I. serji w administra
cji pisma naszego w okresie od 1—31 
października, tylko za gotówkę i przy 
zamówieniach z prowincji za dolicze
niem 80 groszy na koszta przesyłki.

Ha ¡większe biblioteki świata
Według almanachu amerykańskiego 

„The World" w r. 1932 do największych bi
bliotek światowych należy zaliczyć: bibljo- 
tekę leningradzką z 4.832.948 tomami i 
3.311 000 broszurami, bibliotekę narodową 
w Paryżu z 4.000.000 tomów, bibliotekę Bri
tish Museum w Londynie z 3.200 000 tomów, 
bibliotekę w Moskwie z 3.900.000 tomami, 
bibliotekę w Berlinie z 2.287.000 tomami, 
bibliotekę w Monachjum z 1.670 000 toma
mi, bibljotekę narodową w Wiedniu z 
1300 000 tomami, bibliotekę Bodley‘a w 
Oxfordzie z 1.250.000 tomami, bibliotekę 
uniwersytecką w Cambridge z 1.250.000 to
mami.

Królewicz szwedzki — 
mecenasem sztuki

Książe Wilhelm, najmłodszy syn króla 
szwedzkiego, Gustawa V, znany i ceniony 
powieściopisarz i dramaturg, przeznaczył 
ostatnio całkowity dochód z jedne; ze 
swych sztuk na. konserwację średniowiecz
nego malowidła ściennego w kościółku 
malej osady rybackiej Trysunda, w pro
wincji Aangermanland Dekorację do sztu
ki księcia - dramaturga wykonał gratiso
wo znakomity malarz szwedzki, Einar 
Nerman.

SPORT
Piłka nożna

Tow. Sport. Jutrznia organizuje w dn. 
1 i 2 października 1932 r. czwórmecz pił
karski z okazji swego dziesięciolecia o pu- 
har jubileuszowy na boisku H. Cegielski 
(Górna Wilda). W sobotę 1 października 
walczą o godz. 14.30 „Olimpja“ I i „ HCP 
I. a o godz. 16 „Liga“ i „Jutrznia“. Niedzie
la 2 października 1932 r. godz. 14.30 finał 
czwórmeczu, a o godz. 20 zabawa i wręcze- 
nie puharu zwycięzcy na własność w sali 
Dworu Grunwaldzkiego (ul. Grunwaldzka) 
3. Puhar wystawiono w firmie Start, św. 
Marcin róg Gwarnej.

K. S. „Admira“ obchodzi dnia 2 paździer
nika dziesięciolecie swego istnienia. 7, tej 
okazji odbędą się o godz. 14.30 zawód .' to
warzyskie „Pogoń“ i „Admira“, a o godz. 
16 _ „Pogoń“ II i „Admira“ II.
Pięściarstwo

„Goplanja“ Inowrocław wyjeżdża, do 
Warszawy, gdzie walczy w niedzielę z „C. 
W. S“.

Tennis
W turnieju o mistrzostwo Los Angeles 

w półfinale Perry (An) pokonał de Siefani 
(Wł) 8:6, 6:4, 6:1 a pogromca Vines;, Ja
pończyk Satoh — wygrał z Austinem (An) 
8:6. 7:5, 4:6, 0:6, 6:1. W finale zwyciężył 
Perry 6:2, 6:2, 7:5.

W Krakowie rozegrano wczoraj finał
zawodów tennisowych o mistrzostwo Pol
ski w grze pojedyńczej pań pomiędzy Ję
drzejowską a Dubieńską (obie AZS. Kra-

I ków). Zwyciężyła łatwo Jędrzejowska w 
i 2 setach 6:1, 6:4. Jędrzejowska — jak zre- 
I sztą świadczy wynik — miała przez cały 

czas silną przewagę. Dubieńską walczyła 
bardzo ambitnie a w drugim secie zdobyła 
nawet kolejno 3 gemy. Jednakże przy 
stanie 5:4 załamała się. Jędrzejowska mi
ja ją przy siatce i zdobywa gema a na
stępnie match. (Pat.)
Wśród zawodowców

Schmeling pokonał Walkera w 8 starciu 
przez techniczne k. o.

Nadchodzący sezon dopuszcza znaczną do
wolność — jak widzimy — w modzie kape
luszy, od wielkich w stylu Gainsborough 

do maleńkich toczków,
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Dokoła cen kartelowych
W jednem z pism gospodarczych, 

które trudno posadzić o „kartelofobję“, 
znajdujemy ciekaw© obliczenie strat 
poniesionych przez społeczeństwo z ty
tułu nadmietrnej ceny cukru:

Od dnia 1 września 1931 r. do dnia 
31 lipca 1932 r. ludność nasza (przy 
cenie cukru 1,70 za kg) zapłaciła za 
spożyty w tym okresie cukier — 466 
miljonów złotych.

Według ceny cukru na rynku świa
towym powinnaby płacić (łącznie z 
państwowym podatkiem) przeciętnie 
po 72 grosze za kg, czyli powinnaby 
zapłacić ogółem 197 miljonów złotych.

Zatem kwota nadpłacona wynosi 
okrągło 270 miljn. złotych... Bagatela!

• • *
Sztywne ceny kartelowe w większo

ści wypadków wywołują jako reakcję: 
zmniejszenie zbytu produktów skar
telizowanych.

Widzimy ten objaw b. wyraźnie w 
tabeli statystycznej, opartej na danych 
urzędowych, obrazującej zbyt artyku
łów skartelizowanycb w pierwszych 
7-miu miesiącach r. b. w porównaniu 
z takimże czasokresem ub. roku.

Zaczynając od artykułów monopo
lowych, stwierdzamy, że zbyt tytoniu 
w miesiącach I—VII r. b. wyniósł 326,2 
tys. zł (w tym samym okresie 1931 r. 
— 376,8 tys. zł), spirytus 100 proc. — 
12.205 tys. litrów (16.283 tys. 1.), sól ja
dalna — 149,3 tys. tonn (153,4 tys. 
tonu), zapałki — 58108 skrzyń (61 027 
skrzyń).

Odnośnie głównych artykułów 
skartelizowanych stwierdzamy, co na
stępuje: węgiel — 8,4 miljn. tonn (10,1 
miljn. t.>, nafta — 43,4 tys. tonn (52,2 
tys. t.), cement — 214,7 tys. t„ (318,4 
tys. t.}, cukier 174,3 tys. t. (191,8 tys. 
t.), drożdże — 47,6 tys. kwintali (50,2 
tys. kw.).

Pamiętać musimy, że pierwsze pół
rocze 1931, stanowiące miernik porów
nawczy, bynajmniej nie stało pod zna
kiem znośnej konjunktury, a było na
piętnowane kryzysem. Tem bardziej 
rażącym okazuje się nam spadek cen 
towarów monopolowych wzgl. skarte- 
łizowanych.• • »

W tych dniach doniesiono z G. Śląr 
ska, o przystąpieniu przez władze do 
likwidacji licznych „bieda-szybów“ o- 
raz o podjętem przez policję tępieniu 
handlu hurtowego węglem, pochodzą- 
cem z tychże odkrywek. Jak nas in
formowano ostatnio, przy eksploata
cji węgla z „bieda-szybów** pracuje o- 
koło 10 tys. górników, zaś węgiel by
wa wysyłany nawet poza Śląsk, m. in. 
do południowych powiatów Wielko
polski.

Przy wysokiej cenie wewnętrznej 
węgla „opłaca się“ bezrobotnym gór
nikom narażać życie przy odkrywa
niu węgla powierzchniowego. Ponoć 
kopalnie dotkliwie odczuwają konku
rencję „bieda-szybów“; dlatego wła
śnie policja przystąpiła do likwidowa
nia spekulacji węglem z tychże „szy
bów nędzarzy“.

• • •
Z dniem 26 b. m. (a w handlu deta

licznym — z dniem 29 b. m.) obniżone 
zostały ceny spirytusu konsumcyjne- 
go i wódek o przeszło 20 procent Za 
zniżką cen spirytusu mają pójść po
zostałe ceny monopolowe.

Najwyższy czas na obniżkę cen kar
telowych !

z zagranicy”
(z) Import zboża 1 mąki do Czechosło

wacji wstrzymany. Syndykat importu zbo
ża odrzucił wszelkie podania o zezwolenie 
na import zboża i mąki na kontyngent 
wrześniowy. Wobec tego import tych dwu 
artykułów został wogóle we wrześniu 
wstrzymany. Kontyngenty importowe na 
październik ustanowione zostaną z końcem 
bież, miesiąca.

(z) Złoto wraca do AmerykL Przywóz
złota do Stanów Zjednoczonych w sierpniu 
r. b. przedstawiał wartość 24.170.000 fioł., 
wobec 16.334.000 w lipcu r. b. i 57.539.000 
doi. w sierpniu ub. r. Eksport złota w sierp
niu był pierwszy ras od grudnia 1931 niż
szy od importu i wynosił 18.076.000 doi., 
wobec 23.474.000 w lipcu r. b., a 390000 doi. 
w sierpniu 1931. f

(z) Jak w Turcji chcą walczyć z kryzy
sem? Tureckie sfery rządowe noszą się 
z zamiarem wydania rozporządzenia, na 
mocy którego wznoszenie nowych budowli 
w niektórych dzielnicach Turcji będzie za
kazane. Rząd wychodzi bowiem z zało
żenia, że duże inwestycje płynnych ka
pitałów w budownictwie nie przynoszą 
żadnej korzyści dla całokształtu życia go
spodarczego kraju, a doprowadzają do za
mrożenia środków obrotowych, które w 
przeciwnym razie mogłyby zasilić wydatnie 
gospodarstwo narodowe.

Postęp mimo kryzysu
Zdawałoby się, iż bezprzykładny w 

dziejach świata kryzys, charakteryzu
jący się niebywałym zastpjem we 
wszelkich przejawach życia gospodar
czego, odbić się musiał nader ujemnie 
na pracy twórczej, paraliżując jeżeli 
nie zabijając każdą zdrową inicjatywę 
i postęp. Mówiono: poco rozwijać no
we przemysły, poco lokować pieniądze 
w nowe przedsiębiorstwa, jeżeli te, 
które istnieją, gwałtownie się kurczą, 
zmniejszają produkcję do minimum 
itd. Kto pracował wbrew kryzysowi z 
myślą o przyszłości, uważany był za 
marzyciela, pozbawionego zdrowego 
rozsądku. Bierne wyczekiwanie końca 
kryzysu i polepszenia konjunktury sfer 
gospodarczych — oto dominujące do- 
niedawna stanowisko naszych sfer go
spodarczych.

Tymczasem zupełnie w ciszy, bez 
rozgłosu, dokonywana była przez nie
liczne jednostki wytężona praca twór
cza, spoglądająca w przyszłość z ufno
ścią i wiarą w lepsize jutro, pojęte nie 
jako narzędzie wzgl. skutek ogólno
światowej poprawy, która ma przyjść 
niewiadomo skąd, lecz jako jutro sta
nowiące wynik naszej własnej pracy, 
świadomej swego celu i przeznaczenia 
Czy mogliśmy np. przewidywać, że 
nasz młodziutki przemysł lotniczy w 
dobie największego nasilenia kryzysu 
pobije takie potęgi przemysłowe i tech
niczne jak Anglja, Niemcy lub Fran
cja? A jednak. Ambicja, wytężona pra
ca i polska myśl twórcza wykazała 
wyższość samolotów produkcji krajo
wej. Dziś młody przemysł lotniczy, 
polski otrzymuje zamówienia do do
stawy samolotów zagranicą.

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Nowy podatek na rozbudową opieki 
społecznej. Działająca przy prezydium ra
dy ministrów komisja do usprawnienia go
spodarki komunalnej opracowała projekt 
rozporządzenia Prezydenta o pokrywaniu 
kosztów leczenia ubogich chorych i ko
sztów opiekispołecznej Projekt przewidu
je utworzenie w każdem województwie 
specjalnego funduszu wyrównawczego na 
koszta leczenia i opieki społecznej. Zada
niem funduszu ma być pokrywanie pewnej 
części kosztów leczenia zwłaszcza w wy
padkach, gdy nie można ustalić gminy, 
która ma płacić za leczenie oraz gdy sam 
leczony lub jego rodzina nie mogą kosztów 
tych wyrównać. Fundusze te powstać mają 
ze specjalnych wpłat jednostek samorzą
dowych. Powiatowe związki komunalne i 
miasta wydzielone pokryć mają jedną dzie
siątą część funduszu, a wszystkie gminy 
miejskie i wiejskie danego województwa 
dziewięć dziesiątych części funduszu. Z 
funduszu tego mają być również wypłaca
ne zasiłki gminom szczególnie obciążonym 
kosztami leczenia chorych, zwłaszcza w ra
zie chorób długotrwałych i występujących 
nagminnie. W związku z powyższem pozo- 
staje projekt, dotyczący nadania ustawo
wego uprawnienia gminom do nakładania 
i pobierania na cele kosztów leczenia i o- 
pieki społecznej specjalnego podatku. Z u- 
prawnienia tego miałyby korzystać te gmi
ny, które w granicach swoich budżetów nie 
będą w stanie pokrywać wydatków na po
wyższe cele.

Z KRAJU
(k) Pożyczka holenderska dla polskie

go przemyśla włókienniczego. Dobiegają 
ku końcowi rokowania między grupą fi
nansistów holenderskich a przedstawiciela
mi szeregu polskich fabryk włókienniczych 
i konfekcyjnych w sprawie uzyskania 
przez te ostatnie pożyczki w kwocie zgórą 
60 milj. zl. Pożyczka ta byłaby przeznaczo
na jako kapitał obrotowy dla tych naszych 
fabryk włókienniczych 1 konfekcyjnych, 
które biorą udział w eksporcie do Holandjl, 
a zwaszcza do kolonij holenderskich, gdzie 
istnieje duży popyt na nasze ubrania, bie
liznę i obuwie. — Prowadzone też są roko
wania w sprawie handlu kompresyjnego z 
Holandią, która do nas eksportuje glów- 
nłeartykuły kolonjalne, jak wino, winogro
na. kawa, kakao itd.

(k) Otwarcie targów chmielowych w Lu
blinie. W dniu 26 bra odbyło się uroczyste 
otwarcie targów chmielowych, zorganizo
wanych przez Lubelską Izbę Przemysłowo- 
Handlową. Tajgi trwać nędą do 29 bm. Za
interesowanie targami duże.

(k) Fiasko zabiegów o pożyczką holen
derską dla miast polskich. Rokowania 
prowadzone między szeregiem miast pol
skich a grupą finansistów holenderskich 
w sprawie pożyczki wynoszącej około 10 
miljonów dolarów, spełzły na niczem. Mia
sta te bowiem są pod bilansem i nie po
siadają pokrycia, a rząd polski kategorycz
nie odmawia udzielenia gwarancyj. Wy
cieczka finansistów holenderskich, która 
odwiedziła m, in. Warszawę, Lublin, Wil-

W innych dziedzinach możemy za
notować również wielkie sukcesy. 
Weźmy dla przykładu przemysł che
miczny. Nie mówiąc o wyrobach ko- 
smetyczno-perfumeryjnych, które z po
wodzeniem zastąpić mogą najlepsze 
wyroby zagraniczne, specjalną uwagę 
należy poświęcić polskiemu przemy
słowi farbiarskiemu, zwłaszcza naj
trudniejszemu działowi fabrykacji farb 
czarnych. Zdawałoby się wprost nie
podobieństwem, by wyroby polskie 
mogły kiedykolwiek skutecznie kon
kurować z słynnym przemysłem nie
mieckim. Tymczasem cóż się dzieje? 
Oto pojawiły się na rynku czernie, 
zwłaszcza farby cementowe, dotąd w 
kraju zupełnie nie wyrabiane, fabryko
wane polskim systemem, które nie- 
tylko dorównują najlepszym farbom 
niemieckim, lecz nawet pod niektóre- 
mi względami, jak np. szybkość 
schnięcia, znacznie je przewyższają i 
przytem są tańsze.

Widzimy, więc, jak mimo kryzysu 
dokonywuje się w Polsce, dzięki nie
zmordowanej i celowej pracy, wyraźny 
postęp. Przykładów niewątpliwie przy
toczyć moglibyśmy więcej; niestety nie 
pozwalają na to szczupłe ramy niniej
szego artykułu. Przytoczyliśmy tylko 
przykłady naprawdę zasługujące na 
specjalne wyróżnienie. Podkreślić na
leży, że znane hasło gospodarcze „po
pieraj przemysł krajowy“ powinno 
obecnie stać się specjalnie aktualnem 
i to nie tyle przez wzgląd na ogólnokra
jową sytację gospodarczą, lecz także i 
dlatego, że nasze polskie wyroby na
prawdę są lepsze od zagranicznych.

St. Kinowski.

no i Brześć, stwierdziła bardzo smutny 
stan gospodarki tych miast.

(k) Przed wielkopolsklem! targami na 
owoce, drzewka 1 kwiaty. Od 8 do 11 paź
dziernika b. r. odbędzie się na terenie Tar
gów Poznańskich Wielkopolski Targ na o- 
woce, drzewka i kwiaty. W roku bieżącym 
targ ten ześrodkuje większą ilość produ
centów z całej Wielkopolski. Na Targach 
ujrzymy poza wszelkiemi odmianami zi
mowych owoców również wyborowe Owoce 
letnie odpowiednio sortowane. Dla aprowi
zacji zimowej i zakupów bielących Targ 
na owoce przedstawi niezmiernie korzyst
ną okazję taniego zakupu sortowanych i 
opakowanych odpowiednio owoców. Przy 
tej okazji odbędą się pokazy pakowania o- 
woców na eksport oraz wykłady fachow
ców na tematy dotyczące robienia kon
serw. Pozatem na Targu będą sprzedawa
ne drzewka owocowe, krzewy ozdobne i 
wszelkie rośliny ogrodowe. Dział ten cie
szy się z roku na rok wzrastsjącem powo
dzeniem Obroty są duże, a ceny niskie W 
związku z działem tym odbędzie się cykl 
wykładów dotyczących gatunków, opłacal
ności i praktycznych wskazówek sadzenia 
i prowadzenia owocowych drzewek i krze
wów. Prócz tego na Targu zobaczymy po
kaz i sprzedaż kwiatów oraz wszelkiego 
sprzętu używanego w ogrodnictwie.

(k) Uruchomienie giełdy zbożowo-towa
rowej w ŁodzL Urząd wojewódzki w Łodzi 
otrzymał już z min. przemysłu 1 handlu 
statut giełdy zbożowo-towarowej w Łodzi, 
zatwierdzony przez odnśne ministerstwa.
W związku z tem podjęte zostały przygo
towania organizacyjne do uruchomienia tej 
giełdy, co nastąpić ma w okresie paździer
nika. Dotychczas przeszło 100 firm rolni
czych z całego województwa łódzkiego za
deklarowało oficjalnie swe przystąpienie 
do giełdy w charakterze członków Komitet 
organizacyjny złożony z przedstawicieli 
sfer gospodarczych z Ibą przemysłowo- 
handlową na czele, zamierza podjąć ener
giczną akcję, mającą na celu przyciągnię
cie w najbliższym czasie możliwie znacz
nej liczby firm w charakterzj członków.

(k) Zagrożony eksport polskiego Jęcz
mienia do Francji Dnia 22. b. qś. rząd fran
cuski wprowadził kontyngenty na przywóz 
jęczmienia do Francji. Polsce przyznano 
kontyngent w wysokości 58 tys. q. do dnia 
31 grudnia r. b. Zarządzenie to jest dla 
Polski bardzo krzywdzące, '^dyż w roku

Obóz Wielkiej Polski
Zbiórka członków i kandydatów

w nłedzlęję, 2 października, punktualnie rano o godz. 7,30 na boisku 
„Sokoła“ przy Drodze Dębińskiej.

Przybywają wszyscy!

Po południu o godz, 17-ej
Zabawa Obozowa

w sali „Ogrodu Zoologicznego“ dia członków O. W. P. i Sympatyków*
Kierownictwo grodzkie.

Cena spirytusu a kupiectwo
Związek Tow. Kupieckich w Po

znaniu nadsyła nam następujący ko
munikat: ,

W nr. 79 Dz. Ustaw ogłoszone zo
stało rozporządzenie ministra skarbu, 
mocą którego ustalone zostały nowe 
ceny detaliczne wyrobów monopolu 
spirytusowego i nowe opłaty monopo
lowe (akcyzowe od spirytusu). Nowe 
ceny są w porównaniu do dotychczas 
obowiązujących, obniżone.

Wskutek obniżenia cen wyrobów 
monopolowych, kupcy zmuszeni będą 
sprzedawać posiadane zapasy po no
wych cenach. Jednak rozporządzenie 
upoważnia do sprzedaży wyrobów mo
nopolowych, znajdujących się w miej
scach detalicznej sprzedaży w ciągu 
dni trzech od daty wejścia w życie 
rozporządzenia t. j. od dnia 26 wrze
śnia 1932 r. do dnia 29 września 1932 r. 
po cenach dotychczasowych, zaś w 
ciągu dni 10 od daty wejścia w życie 
nowego rozporządzenia, t. j. do dnia 5 
października b. r.. kupcy wymieniać 
mogą w hurtowniach państwowego 
monopolu spirytusowego posiadane 
zapasy na odpowiadającą ich równo
wartości ilość wyrobów z oznaczoną 
zniżoną ceną.

Przestrzegamy, że powyższy 10-dnio- 
wy termin jest ostateczny i że niedo
trzymanie jego narazi każdego na 
straty, jakie wynikną dla niego wsku
tek tego, iż zmuszony będzie sprzeda
wać wyroby monopolowe po cenach’ 
niższych. Z uwagi na to, że omawiane 
rozporządzenie ministra skarbu pomi
nęło całkowicie kwestję odpowiednie
go zwrotu akcyzy od zapasów wódek 
gatunkowych, pochodzących z prywat
nych rozlewni i destylami, znajdują
cych się w detalicznych miejscach 
sprzedaży, przeto podejmujemy akcję 
na terenie ministerstwa skarbu i dy
rekcji państwowego monopolu spiry
tusowego w celu uzyskania tego zwro
tu.

W związku z powyższem zalecamy, 
ażeby wszyscy członkowie posiadają
cy, koncesje na sprzedaż napojów al
koholowych bezzwłocznie sporządzili 
remanent posiadanych w dniu 26 
września b. r. wyrobów alkoholowych, 
pochodzących z rozlewni i destylarni 
prywatnych z tem, ażeby remanent 
ten potwierdzony był w jakikolwiek 
urzędowy sposób. Jeśli to będzie moż
liwe, należałoby spowodować sporzą
dzenie takiego remanentu przez u- 
rzędników akcyzowych, względnie 
skomunikować się w sprawie tej z 
Izbą Przemysłowo-Handlową.

Podkreślamy, że kwestja należyte
go sporządzenia zapasu remanentu i 
urzędowego ich potwierdzenia ma dla 
pomyślnego załatwienia sprawy decy
dujące znaczenie.

1931 Polska wywiozła na rynek francuski 
w okresie sierpień—grudzień 277 tys. q., za 
cały zaś rok 1931 — 531 tys. q Przyznany 
obecnie przez Francję kontyngent przywo
zowy jęczmienia dla Polski ledwo przekra
cza 20 proc, tej ilości, jaką wywoziliśmy 
dotychczas na rynek francuski Ponieważ 
rynek ten byl jednym z najpoważniejszych 
rynków odbiorczych na polski jęczmień, 
ograniczenie go powoduje dotkliwe kon
sekwencje dla naszego handlu zbożowego.

Bekony. Na giełdzie londyńskiej z dnia 
22. 9. notowano w sh za cwt następujące 
ceny bekonów: duński 66 — 68; holender 
ski 55 — 58; polski 52 — 55. W ciągu o- 
statnich 2 tygodni ogólny ubój europejski 
wzrastał w dalszym ciągu; przed dwoma 
tygodniami zwiększy! się on o 20 tys. szt, 
a w ciągu ostatniego tygodnia o 15 tys. 
sztuk. Wskutek tego jak również z powodu 
malej konsumeji ceny zniżkowały, a mia
nowicie: polski bekon spad! o 2 — 4 sh, 
holenderski także o 2 — 4 sh, duński be- 
kon pozostał nadal bez zmiany. Ubój w Da
nii w tygodniu ub zwiększył się do 134.000, 
w Holandii do 33.000. w Polsce zwiększył 
się do 27.000. Dostawy polskie na rynek an
gielski w okresie od 14 — 16 bm. wyniosły 
11.823 balotów, z czego do Londynu wysła
no 5514.
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Wizyta na jachcie motorowym „Stella Polaris
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego'*).

Gdynia, we wrześniu.
Przy molo pasażerskiem w Gdyni 

zatrzymuje się holownik „Ursus“ i"na 
pomost schodzi kilkadziesiąt osób: 
starsze panie, siwi panowie i garstka 
dorosłej młodzieży. Wszyscy ubrani 
skromnie, ale bez zarzutu. Mówię, ma
ło — przeważnie po angielsku — i są 
bardzo umiarkowani w ruchach i ge
stach.

To wycieczka pasażerów z luksuso
wego statku „Stella Polaris“, odbywa
jącego podróż turystyczną po „stoli-

Luksusowy jacht norweski „Stella Pola
ris“, którego pasażerowie w tym roku 

zwiedzili Gdynię.
cach Północy“. Z gdyńskiego pomostu 
widać jacht na redzie Sopotu: białą 
kreskę na dziwnie w tym dniu lazuro
wej toni morza.

Anglicy, Norwedzy, Francuzi i Hisz
panie obejrzeli port gdyński z pokła
du holownika i godzinę poświęcają 
na spacer po mieście. W drodze po
wrotnej na statek, tu i tam, toczy się 
rozmowa o Gdyni. Dostojni cudzo
ziemcy byli kilka dni przedtem w Le
ningradzie. Za sobą mieli ponadto 
Oslo, Kopenhagę, Wisby, Stockholm, 
Helsinki, Tallin i Gdańsk. Nie wyra
żali głośno swoich zachwytów nad 
Gdynią, ale można było z ich słów wy
wnioskować, że zaimponował im port 
powstały w ciągu dziesięciu lat w 
miejscu, gdzie przedtem była wioska 
nie posiadająca nawet własnego ko
ścioła. Pewnego norweskiego przemy
słowca zapytano, co oglądał w mieście. 
„Byłem na targu; to najciekawsze. 
Odrazu widzi się, co ludzie jedzą i jak 
wyglądają. Odbyłem raz podróż do
okoła ziemi i dwa razy byłem w Au- 
stralji. Targi są wszędzie najcie
kawsze“.

Szybko zapadł przepiękny jesienny 
wieczór. Biały, wysmukły kadłub 
„Stella Polaris“ jest przed nami. Prze-

Palamla na „Stella Polaris“.
siadamy na okrętową motorówkę i po 
trapie, po którego poręczy biegnie 
sznur elektrycznych żarówek, dostaje- 
my się na pokład.

Wnętrze jachtu jest zachwycające. 
Po morzach świata krąży wiele stat
ków pasażerskich, urządzonych z wyra
finowanym komfortem, ale pytanie, 
czy na jakimkolwiek statku znajdzie 
się to, co zobaczyć można na „Stella 
Polaris“.

Biały jacht nie przewozi poza pa
sażerami poczty i towarów. Niema 
tam żadnych podziałów na klasy i 
żadnych spekulacyj na ewentualnie 
dobrze opłacający się ładunek. Powie
dziane jest jasno i wyraźnie: 122 kabi
ny, 40 łazienek i miejsce dla 199 osób, 
które za trzytygodniową podróż do 
Szpicbergów mogą zapłacić od 50 do 
150 funtów. Funtów, bo „Stella Pola
ris“ obliczona jest przedewszystkiem 
na bogatych Anglików. Nie Anglosa- 
sów, bo n. p. Amerykanie tylko w wy-

Wspaniałe urządzenie wentylacyjne t. zw. 
thermatank"

jątkowych wypadkach są tam mile 
widziani.

„Stella Polaris“ zbudowana została 
w roku 1927. Pojemność 6.000 tonn 
br., długość 131, a szerokość jak przy
stoi jachtowi bardzo wąska: 15,5 mtr. 
Motory o sile 5,200 k. m. pozwalają na 
szybkość 16 mil morskich na godzinę. 
Koszt całego statku na nasze pieniądze 
około 10 miljonów złotych.

Na każdym kroku stwierdza się ce
lowość i największy komfort. Kory
tarze pod pokładami bardzo szerokie 
i wyłożone lekkochropowatą gumą. 
Zbiegnięcia się ścian sowicie zaokrą
glone. Nie ma dzwonków i nie ma 
ognia. Służbę woła się przy pomocy 
kolorowych sygnałów św ietlnych, a w 
kuchni, piekarni i pralni wszędzie e- 
lektryczność. Apartamenty luksuso
we — to po 150 funtów od osoby — mo
gą rywalizować z pokojami w najlep
szym hotelu. W każdej kabinie, na
wet w tych na spodzie, gdzie zamiast 
osobnej, bardzo przestronnej łazienki, 
jest marmurowa umywalnia, jest prze- 
wspaniałe urządzenie wentylacyjne, 
które ocenić można najlepiej w czasie 
podróży po morzu. Otó żpod sufitem 
biegnie kwadratowa rura, w której u- 
mieszczone są dwra obracalne czopy. 
Jeden ruch ręką i do kabiny wtłacza 
się świeże morskie powietrze, za
czerpnięte turbiną na otwartym pokła-

Łazienkj w apartamencie luksusowym.
dzie statku. W zimie morskie powie
trze się ogrzewa i dopiero wówczas 
wtłacza do kabin. Każdy pasażer mo
że regulować dowolnie temperaturę i 
ilość ożywczego tlenu. Instalacja tą, 
znajdującą się również we wszystkich 
salach, barach i palarniach, nazywa 
się po angielsku „thermotank“ i “po
równać się nie da z wirującemi skrzy
dełkami elektrycznych wentylatorów, 
które wkólko wprawiają w ruch to sa
mo, zepsute powietrze. „Thermotank" 
ze „Stella Polaris“ byłby równą roz
koszą przy każdym łóżku i fotelu na 
stałym lądzie.

Na pokładach spacerowym i spor
towym, gdzie grać można w regular
nego tenisa, bardzo dużo miejsca. W 
mahoniowym westybulu, w salonie 
muzycznym, w palarni wszędzie moc 
foteli, kanapek i stolików. Na po
sadzkach guma i dywany, ściany kry
te kosztownem drzewem. W sali ja
dalnej stoły na cztery, sześć i osiem 
osób. Każde towarzystwo może się 
czuć swobodnie.

Właśnie nie za prędko i nie za po
woli obchodzi pokłady elegancki ste
ward w granatowej liberji. W opu
szczonej ręce trzyma okrągły gong. 
Nie uderza pałeczką, tylko miarowo 
rusza instrumentem i niskie, melodyj
ne tony dają pasażerom znak, że czas 
zebrać się w sali jadalnej. W przej
ściach pokazują się panie w wieczor
nych sukniach. Ten i ów z panów ma 
na sobie frak; ubrań sportowych nie 
ma wcale. Nikt się nie spieszy i nie 
tłoczy. Wszystko i wszyscy są na swo- 
jem miejscu.

Na pokładzie opuszczone leżaki, za
rzucone stosami wspaniałych pledów’. 
Po stronie rufy marynarze opinają 
burty brezentem i zapalają niezliczone 
lampki. Po obiedzie państwo przejdą 
na dancing. FOB

25-ta Loterja Państwowa
(Nieurzędowa).
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Nowy środek przeciwko 
komarom

Między ramionami ujścia Rodanu, nie 
daleko Marsylji, ciągnie się rozległy kraj 
bagnisty zwany Camargue. Dotkliwą pla
gą tej okolicy są komary i moskity w tak 
olbrzymich ilościach, jak nigdzie w Euro
pie. Wszystkie dotychczasowe środki dla 
zwalczania tej plagi okazały się bezsku
tecznemu Obecnie jednakże nadszedł, jak 
się zdaje, kres tej plagi. Pewna młoda 
mieszkanka Marsylji. Germaine Gourdon 
skonstruowała aparat, składający się z 
pionowo ustawionej rury, na której czubku 
umocowana jest żarówka elektryczna o 
jasnem świetle. Światło zwabia ku sobie 
komary, które równocześnie porywa prąd 
wentylatora, wciągając je dolnym otwo
rem do wnętrza rury, gdzie zostaną zabite. 
Przy pierwszej próbie tym aparatem 
schwyciło się w ciągu 4 godzin około 3,4 
miljonów komarów. Wynalaeczyni jest 
zdania, że uda jej się liczbę tę podnieść 
do 1 milj. na godzinę. W i P.

Z tow. przemysłowych
Tow. Młodych Przemysłowców w Po

znaniu. odbyło w ub. poniedziałek zebra 
nie plenarne na sali Domu Rzemieślnicze
go. Obrady zagaił prezes, p. Jan Zabłocki, 
w obecności przeszło 100 członków. Na 
wstępie uczczono pamięć zmarłych w o- 
statmm okresie członków Tow. przez po
wstanie z miejsc.

Ciekawy wykład na temat „Walka z po
żarami w Poznaniu“ wygłosił historyk p. 
dr. A. Wojtkowski. Prelegent sięgnął aż 
do wczesnego średniowiecza i wykazał na 
podstawie zapisków ówczesnych kronika
rzy, że prawie wszystkie większe pożary, od 
których Poznań bardzo wiele ucierpiał, po
wstawały w dzielnicy żydowskiej. Poża
rom towarzyszyły zazwyczaj rabunki mę
tów społecznych i dlatego trzeba było ak
cję ratowniczą prowadzić w dwóch kierun
kach: przeciwko niszczycielskiemu żywio
łowi a zarazem i przeciwko rabującym. 
Nienawiść do Żydów w związku z powsta,- 
jącemi pożarami była tak wielka, że zabie
gano o ich wysiedlenie z Poznania a na
wet urządzono na nich zbrojny napad. Mi
mo to Poznań nie pozbył się swego ghetta. 
Dopiero ostre i celowe przepisy władz mia
sta zdołały klęskę pożarów umniejszyć O- 
statm wielki pożar, który strawił prawie 
całą dzielnicę żydowską, a więc ulicę Ży
dowską, Wroniecką, Szewską, Wielką, Ślu
sarską, część Garbar i przyległe, sroźvł sie w roku 1803. . ' ’

Za pouczające wywody podziękowano 
prelegentowi hucznemi oklaskami. W dy
skusji nad referatem przemawiali pp. A. 
Mimcki,. Jarczyński, wiceprezes A Pio
trowski i prelegent

VV komunikatach zarządu zapowiedzia
mi ż®.odi60 .»‘osować się będzie ściśle re
gulamin biblioteki, zezwalający na wypo
życzanie odrazu tylko dwóch dziel. Przy 
tei sposobności apelowano do członków o 
należytą opiekę nad wypożyczonemi książ
kami stanowiącemi wspólny majątek 
członków Towarzystwa. W

Następne zebranie odbędzie się 10 paź
dziernika br. na tej samej sali, z niemniej 
ciekawym, a bardzo aktualnym wykładem* 

(lś)



Strona 12 = Kurjer Poznański, czwartek, 29 września 1932 = Numer 444’

RADJO
Czwartek. d.Uiń 29 września 1932 r.

Poznań (335 m) g'adz. 12.19 (Warszawa); 
godz. 13.05 koncert goaroof.; godz. 14.00 no
towania giełdy; godz. 17.00 (W); godz. 18.00 
(W); godz. 18.20 „Z rutthu »wojskowego mło
dzieży"; godz. 18.30 ctdczyt (wygi p. red. 
Bolesław Szczepkowska); godz. 18.45 felje- 
ton roln. pt. „Na mar:ęinesie 4 ustaw rol
niczych" (wygł. p. dyr. Paweł Szyfter); go
dzina 19.00 rolnicza skr rynka radjowa; go
dzina 19.35 (W); godz. 19.45 płyty gramof.; 
godz. 19.58 sygnał czasuł; godz. 20.00 aka
demią żałobna ku czci 6p. Prezydentowej 
Mościckiej (tr. z Teatru Wielkiego); godz.
21.30 interludjum muzycrne; godz. 21.50 
(W); godz. 21.55 „Z nad krawędzi" .godz. 
22.10 sygnał czasu — kom unikaty.

Warszawa (1412 m) goidz. 12.45 płyty 
gramof.; godz. 15.10 płyty gramof.; godz.
15.30 komunikat L. 0. P. P.; godz. 15.35 
Płyty gramof.; godz. lfi.40 „Wśród książek“; 
godz. 17.00 koncert solistów —- wyk.; E. De- 
wajno - Sołłohub (fort.), J. Ziółkowska (so
pran); godz. 18.00 „Polska flota handlowa“ 
— wygł. dr. Feliks Hilchen; godz. 18.20 mu
zyka taneczna; godz. 19.35 ¡prasowy dzien
nik radjowy; godz. 1S.45 komunikat rolni
czy Ministerstwa Rolnictwa; godz. 20.00 
polska muzyka taneczna i ludowa w wyk. 
orkiestry i Mieczysława Sałackiego (tenor); 
w przerwie kwadrans literacki — „Waw- 
rzon Dąbek. Wojdówki" — epizod z opo
wieści Kruczkowskiego pt. „Kordjan i 
Cham“; godz. 21.20 słuchowisko Foley'a p. 
t. „Przy telefonie“ w ra»djofonizacji Lang- 
fiera — audycja połączona z konkursem 
dla radiosłuchaczy; godz. 21.50 dodatek do

prasowego dziennika radjowego; godzina 
22.00 muzyka taneczna; godz. 22.50 muzyka 
taneczna.

Programy zagraniczne: Koenigswnster- 
hausen (1635 m) 20.00 audycja propagan
dowa z Gdańska. 21.10 koncert, 22.30 muzy
ka nocna; Budapeszt (550 m) 19.00 koncert 
solistów, 20.30 z operetek Huszki; Wiedeń 
(516 m) 20.55 z klasycznych operetek, 22.30 
koncert nocny; Praga (488 ml 1945 słucho
wisko, 21.00 muzyka kameralna, 22.20 kon
cert; Rzym (441 m) 20.45 koncert kameral
ny.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Okręgowe Koło Związku Inwalidów 

Wojennych R. P. w Poznaniu. Biura 
Związku przeniesione zostały z dniem 27 
bm. z ul Fredry 7 na ul. Kozią 8 Godzi
ny urzędowe od 9 do 13 i od 15 do 18. — 
Lekarz Związku p. dr. Górzyński przyj
muje we wtorki i soboty od 10 do 12, 
zaś w środy i piątki od 18 do 19.

— Komitet Tow. Dzielnicy WildeckieJ. 
Zebranie zarządowe odbędzie się w czwar
tek 29 bm. o godz. 19,30 w lokalu p. Ka- 
sprzakowej, ul. Kilińskiego 15.

— Klub Tow. »Vita“. W czwartek, dn. 
29 bm. odbędzie się w lokalu „Pod Strze
chą“, plac Wolności 7 o godz. 20 schadzka.

— Baczność Powstańcy i Wopacy im. 
śp. Fr. Ratajczakal Zebranie plenarne 
odbędzie się 5 października o godz 19.30 
w lokalu p. Jarockiej. — Sz. Druhom 
donosi się, iż Kasa Pośmiertna Towarzy
stwa została już w zupełności przelana do 
Krajowego Ubezpieczenia na życie w Po
znaniu, które wypłaciło punktualnie w

całej pełni zapomogę pośmiertną rodzinie 
śp. druha Dankowskiego Wzywa się 
Szan Druhów do regularnego uiszczania 
składek na ręce inkasenta Krajowego 
Ubezpieczenia, który będzie również na 
zebraniu w dn. 5 października Kursorem 
składek lokalnych jest obecnie druh Si 
brecht. Zarząd

Jedyny występ Ady Sari
W niedzielę dnia 2 października w Te

atrze Wielkim wystąpi z orkiestrą symfo
niczną światowej sławy śpiewaczka nasza 
Ada Sari, która swym pięknym śpiewem 
oczaruje słuchaczy. Artystka odśpiewa z 
towarzyszeniem orkiestry szereg pieśni i 
aryj operowych.

Z utworów odegranych przez orkiestrę 
zapoznamy się m. i z nowym dziełem 
świetnego francuskiego kompozytora Ra- 
vela zatytułowanym „La Valse” Z dal
szych utworów wykonane zostaną Dworza- 
ka „Karnawał". Debussyego „Popołudniu 
fauna“ i Mozarta „Don Juan“.

Koncertem dyryguje kapelmistrz p. Zy
gmunt Latoszewski.

Przedsprzedaż biletów tylko w firmie 
A. Szrejbrowski. ul Gwarna20. telef 56-38

Korespondencja 
z Czytelnikami naszvmi

— „Farmaceuta**. Otrzymaliśmy i 
przeczytaliśmy z zainteresowaniem — 
lecz nie zamieścimy. Radość ze zmiany 
jest niewątpliwie słuszna, ale poco budzić 
licho, kiedy śpi. (K)

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszvm ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: M. G. 

w pewnej intencji 5 zł; — B Średziński z 
podziękowaniem za otrzymane łaskj 5 zł; 
M T w pewnej intencji 5 zł; — Wojtast- 
kowa. Wóicin 4 zi; — Józef Wiśniewski 
5 zł: — St. Formanowicz 1 zł; — razem z 
poprzednio pokwitowanemu 713.30 zł

Na Chleb św. Antoniego: N N w pew
nej intencji 1 zł; — razem z poprzednio 
pokwitowanemi 207 zł.

Na L. O. P P.: N N. dla uczczenia 
pamięci śp Marii Pańczakowej 5 zł; — 
razem z poprzednio pokwitow. 17 zł.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

KURS RYTMIKI I PLASTYKI
WALENTYNY WIECHO WTCZOWEJ.

Od 1 października rozpoczynają się na
stępujące kursa: Rytmiki i plastyki dla 
pań rok 1-szy i 2-gi i dla panów rok 1 szy. 
Rytmiki i gier rytmicznych dla dzieci 
i podlotków rok 1-szy i 2-gi. Amatorski 
kurs gimnastyczno-higjeniczny dla pań za
mężnych.

Lekcje odbywają się w godzinach po
południowych i wieczornych w śródmie
ściu i na Łazarzu. Wpisy i informacje 
w Poznańskim Instytucie Muzycznym ul. 
Ogrodowa 4. w godzinach kancelaryjnych 
i u p. prof. Wiechowiczowej, Plac Wolno
ści 14, a w sali Makowskiego codziennie 
o godz 4-tej do 5-tej. zg 16 064

Za okazane nam dowody sympatji i żgczliwości z okazji 
naszgch złotgch godów

serdecznie dziękujemy.
Ad. Lachmannowie.

Kobylin, d. 21. 9. 323 zg >666$

Dnia 27 września r b. zasnął w Bogu, opatrzony Olejami św, 
nasz najdroższy ojciec i dziadek, ś- p.

w 90 roku życia. Eksportacja do kościoła odbędzie się w piątek, 
o godzinie 10. Pogrzeb o godzinie 11. O czem donosi 
ng 5 541 w ciężkim smutku pogrążona

Środa, Poznań, Kopaszyce. rodzina«

Dnia 26 września 1932 r. zmarl nagle w Gdyni, opatrzony Sakra
mentami św., przeżywszy lat 68, mój najdroższy mąż, nasz kochający 
i troskliwy ojciec, teść, szwagier, wuj, stryj i dziadek, ś. p.

Jan Nagler
o czem zawiadamiają w ciężkim smutku pogrążeni

żona, dzieci i rodzina.
Pogrzeb odbędzie się w Poznaniu dnia 29 września, o godz. 16.30, 

z kostnicy Wały Jana III 7 na cmentarz Staro św. Marciński przy ulicy 
Towarowej do grobowca rodzinnego.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się. 16 070
Poznań, Matejki 68, Gdynia, Ostrów, Warszawa, Kalisz, Pelplin.

Skład rzeźnickJ

Znakomity Pianista - Wirtuoz

Aleksander Dorian
od 1 października

powraca na gościnne występy do

Kaw. „ESPLANADE
Nowy rewelacyjny zespół muzyczny 

pod batutą Aleks. Dorjana.
Wielkie atrakcje mazyczne.

Nowość ag 16 066
100-woltowe anodówki 10 zł 60 gr. Na prowincję za zaliczeniem 
pocztowem 12 zł 30 gr. 120 wolt li zł 90 gr. Zwiększona 
poiemność, bezwzględnie czystszy odbiór. Dostarcza wprost 
z fabryki do odbiorcy Dewoa, Poznań, ul. Składowa 5/7.

Dnia 27 września, o godz. 23.30, zmarła w Pu
szczykowie Starem, po długich i ciężkich cierpie
niach, opatrzona Sakramentami św., moja naj
droższa żona, nasza najlepsza matka, ś. p.
Stanisława z Szymańskich Śniegocka
w 63 roku życia, o czem donosi

strapiony
mąź i dzieci.

Pogrzeb odbędzie się z domu żałoby w sobotę 
o godz. 8,30 rano. zg 16069

Puszczykowo-Stare, 28 września 1932 r.

z mieszkaniem 
raz sprzedam 
znańska 18 a.

i warsztatem za-
Poznart ni Po 

ad 30101

„GRflriD CAFÉ"
właśc. Maksymilian Brencz

Poznań, Plac Wolności 18 - Tel. 52-44 
urządza w czwartek, dnia 29-go września r. b.
WIEPRZOBICIE

na które Szan. Gości i Sympatyków jaknajuprzejmiej zaprasza.
— '■ Znane specjalności w wielkim wyborzel —
Codziennie od godz. 7 rano do godz. 14-tej — jako specjalność:

Śniadanie wiedeńskie 1 zł.
Kawa dnia z śmietaną 45 gr. — Kawa mała z śmietaną 35 gr. 
Herbata z cytryną 45 gr. Znane z dobroci OBIADY i KOLACJE 

UWAGA! 2 dniem 1-go października r. b. UWAGA! 
rozpoczyna koncertować ze swoim znakomitym zespołem muzycznym 
artysta skrzypek 1 kompozytor Ant. J. Wroński. dg 1260

MBVWWWWWVWWVWWWWWWWVVWVWa

LIDO
właśc. J. Małecki

Poznań, ni. Rzeczypospolitej 5. Telefon 13-20
Po szczegółowej renowacji poleca się jako 
miłe rendez •vous świata dystyngowanego. 
Specjalność i Śniadania od godz. 5-tej rano. 

COJDZrjEJYJYZJE? KONCERT t

UJ
«I

s

Kapelusze Damskie
Filcowe i Aksamitne 

Modne czapki i berety po niskich cenach poleca

T. LUDWIG
POZNAN SZKOLNA 9
Kapelusze żałobne stale na składzie

BAAAAIWMWWVVVtAAAZVWWVWWVVWVWVW»

Limuzyna Chevrolet
fabrVc^nie nowa, w luksusowem wykonaniu, 12/60 
K. M., 6 cyl., model 1932 r., z wolnym biegiem, 
5-siedzeaiowa, z Użyciem paliwa na ICO kim. ca. 
12 Itr.,benzyny i 50 gr. oliwy, korzystnie na 
sprzedaż (przyjmuje się używany samochód

' wpłatę).
Erge-M O t O r Poznań, ni. Mylna 38.

właśc. R. Ganach Telefon 79-29
Pg 4 593-38.86

Maroepan — Grylaż — Kuwerturę 
i wszelkie wyroby czekoladowe 

poleca znana i renomowana
WARSZAWSKA FABRYKA CZEKOLADY

JAN ZIÓŁKOWSKI, WARSZAWA.
Generalny przedstawiciel: Wł. Marciniak, Poznań, 
nw 5 282 Górna Wilda 3. Tei. 17-78.

DRUKARNIA
kompletnie urządzona z wszelkiemi maszynami, 
wydawnictwem gazety, w mieście powiatowem ko
rzystnie zaraz do nabycia. Do przejęcia potrzeba 
ca. 20 000 złotych gotówki. Przeds.ębiorstwo ma

byt zapewniony. Zgłoszenia 
Kom, Kasa Oszczędności miasta Krotoszyna

j w Krotoszynie. ng 5530



Numer 444 — Kurier Poznański, czwartek', 29 września 1932 = Pfrona 13SierPień-WrzEsień
najodpowiedniejsze miesiące do zamówieniafuTra

W miesiącach tych nasze oddziaty miarowe nie są tak przepełnione pracą, jak w pełni sezonu, 
wobec czego jesteśmy w możności wykonać każdą nam zleconą sztukę jeszcze precyzyjniej. 

Składnice nasze już bogato asortowane w najmodniejsze i najlepszeMATERJAŁY »a POSZYCIA
Jako spody polecamy PIŻMO WCE-OPOSY 1 uszlachetnione ba rany, ostatnie sa 
bardzo trwałe i lekkie, nie puszczające włosów, na kołnierze dajemy wydry naturalne — 

foki czarne — oposy i karakuły.
— Ceny dostosowane do obecnego kryzysu. —
Specjalność.- modernizacje i poszycia futer męskich pod kierownictwem pierwszorzęd 

nych sił faciiowych, za dobry krój i beznaganne wykonanie peina gwarancja.
Kilkaset futer spacerowych i do podróży już na składzie, z każdym tygodniem przy 
bywa w ęcej. Rychły zakup gotówkowy —latowe wykonanie a zatem „TANIO1 

Szczególnej uwadze światu modnemu polecamy nasze 
oddziały na miarę, które stoją u szczytu doskonałości.

Olbrzymie masy materjałów pierwszorzędnej jakości na składach.
d 795/6 '

DOSTARCZAMY

SAMOCHODY
NOWE 

UZV WANE
OSOBOWE

ROBOCZE
wszelkie przybory 

PNEUMATYKI
NAJTANIEJ

tasMo S. A. Poznali
m.SaMiego29. M-23.63 63
fabryka karoserii wszelkiego ro 
dzaju. warsztaty mechaniczne 
garaże. Pg i 542-37.49

bOe

miesięcznie

Bankowiec
na kierowniczem stanowisku, lat 35, wszechstronnie 
rutynowany fachowiec, bilansista-koresp., języki nie
miecki, angielski, francuski, ZMiENI posadę nasamodz. 
ZAUFANĄ w banku, cukn wnictwie, górnictwie, prze
myśle, prywatną, doradcy finansowego, kontrolę, admi
nistrację także zagianicą. Świetne referencje. Łaskawe 
oferty do Kurjera Poznańskiego pod zg 16 024

TELEFONY jlitä WrOtfâWSlH li

5«1 Pallia Wrncławika U

,al. Fi fchtata l
EXPRESS 20 ZÎ

Kromczyński, Poznań,
Aleje Marcinkowskiego 5.

Pff 4 168 9 36.40

Nowo otworzony czwarty olbrzymi magazyn Ostrów Wlkp.

Café „Esplanade
Dnia 30 września r. b.

Wieczór Pożegnalny
Ulubieńców Publicznośoi 

j Znakomitej Orkie.^ GblOrCZyka
& Bogaty program muzyczny! Moc niespodzianek!

Pg 4 631-39,94

Szkło
okienne, ogrodowe, katedralne, surowe, 
druciane, ornamentowe, ko.orowe dia
menty, kit szklarski itp„ lustra i 
szjzhy wystawowe Dolecą 

Polskie Biuro Sprzedaży Szkła
Spółka Akcyjna Poznań 

Małe Garbary 7 a, telefon 28-63. 
Oddział w Łodzi, ul. Pnsta 1517.

materjały na nbrania 
paltoty, spodnie, 
granaty i czarne, 
poszycia futer po
nadzwyczaj tanich 

cenach
poleca hurtownia

Jan ZIMNY
Poznań, Stary Rynek 58

zg 16 073

KONKURS
W Magistracie stół miasta Poznania wakuje stanowisko

wiceprezydenta miasta.
Osoby zamierzaja.ee ubiegać się o powyższe stanowisko, 

zechcą do dnia 15 października 1932 r. zgłosić na ręce prze
wodniczącego Rady Miejskiej p. prof. Dr Romualda Pacz
kowskiego w Poznaniu, pl. Nowomiejski 9, podanie, do 
którego należy dołączyć:

1) życiorys,
2) zaświadczenie posiadanego obywatelstwa polskiego, 

świadectwo moralności,
świadectwo lekarza powiatowego o stanie zdrowia, 
dowód ukończenia wyższych studjów albo dłuższej 
praktyki administracyjno-samorządowej, 
dowód nieprzekroczónego 45 roku życia.

Wnioski nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi.
Zastępca Przewodniczącego Rady Miejskiej 

¿gee 8ti (—) Bolesław Wybieralski.

3)
4)
5)

6)

1. N. a 3/32. UCHWAŁA. W sprawie o nadzór sądowy 
kupca i fabrykanta Karola Mielke w Chodzieży na wnio
sek dłużnika z dnia 14 lipca 1932 r., Sąd postanowił: Udzie
la się dłużnikowi odroczenia wypłat na dalsze 3 miesiące, 
t j. do 21 października 1932 roku. Chodzież, 17 lipca 
1932 roku. Sąd Grodzki. ng 5166

UCHWAŁA. W sprawie postępowania układowego nad 
majątkiem firmy Dom Konfekcyjny, właściciel Eligjnsz Ła- 
wecki w Wolsztynie, wyznacza się ponowny termin ogól
nego zgromadzenia wierzycieli na 8 października 1932 r., 
o godz. 11-tej, w niżej podpisanym Sądzie, pokój nr. 8. 
Wolsztyn, 24 września 1932 r. Sąd Grodzki. ng 5165

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1811 
i Ł d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia (przyjmuje się do godziny 11.

SPRZEDAŻE

Meble kuchenne
po każdej cenie sprzedaje Ko
rnecki, Piaskowa 3 Wytwórnia 
mebli kuchennych zdw 25 887

Kantówkę
30 gr mtr. laty 10 gr. Rynek Ła
zarski 17. zdg 27 344/5

Sypialnie
sprzedaje najtaniej — Stolarnia 
Rybak: 15. n<- 4 147/8

Dom
rodzaju willi. 6 ubikacjo. 9 mórg 
ogrodu, 300 drzew przy Poznaniu, 
wpłaty 6 000. reszta amortyzacja. 
Karal-us, Poznań, Marsz Focha 
25. zd 30 114/15

Szcznrołowca
jamnik tresowany. Wodzak Ła
zienna 2 zdg 30 118

Skład
cukierków i papieru tanio na 
sprzedaż. Grześkowiak, Kraszew
skiego 8. zdg 29 528

Beczki
dębowe, nowe do kapusty, ogór
ków tanio. Wierzbięcice 36/38

Pg 4623/4-57.100/a
250 tomów

beletrystyki francuskiej sprze
dam. Łaskawe zgłoszenia Rynek 
Śródeciki 12. miesz-k-aniie 8 (czwar 
tek 10—11 6—7. zdg 29 768

Elegancki
salon styl Empire mahoniowy w 
środku iawor polerowany do na
bycia okazyjnie, cena 1 500. Ofer- 
ty Kurier Poznański zdg 29 145
Gramoiony-Mechanizmy

Reparacje
najtaniej K. Baton. Woźna 12. 
Płyty gramofonowe — nowe od 
95 groszy. Pg 4 164-36,9

Okazja! Zakopane
Wille pensjonat centrum sprze
dam za 55 tys.. wplata 35 tysięcy 
złotych szybka decyzja wyjazd 
Pensjonat „Polanka“. Zamojskie
go ng 5 136

Dywany
2 bardzo «librze utrzymane z po
wodu likwidacji mieszkania ta
nio do nabj'cia pozatem obraz 
Asentowieza. Oferty Kurjer Po
znański zdg 29 146

Majątek miejski
330 mórg budynki inwentarze 
komolp’-'" gimnazjum szkoły w
i, - -/ ■■ ■ : ■■.-/oda ni korzystme. —
j. , . ...-Ki Grobla 29. zdg 29 471

Łóżko
z materaca, dobrze utrzymane. 
Focha 41. m. 8, zdw 30 116

Rzeźnie two
w Kościanie z domem całkowj- 
tem urządzeniem motorowym za
pędem. dobrze zaprowadzone za
raz korzystnie na sprzedaż. Zgło
szenia Jan Wdowickii Pu-szczyko- 
wo. Podleśna 16. ng 5520

Samochód
Fiat 502 gotów do jazdy, ko 
rzystnie sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 29 701
 Pw 3 562-31.47

Od 25 groszy
największy wybór parcel Budo
wa De-Ka-Ha. Marcinkowskiego 
13.____ zdg 2Ü 506

Jak
już musi być sucha anodów- 
120 V to Extra za 16,50 lub Re
kord za 13.90 Wyrób własny, 
gwarancja za dobroć. „Ogniwo“, 
wytwórnia elementów galw, Po
znań Wielkie Garbary 19. telef. 
38-01. Pg 4 462-37,148

Futra
posiadam wielkim wyborze kara
kułowe całych skór 1400 oraz 
futra piżmowce, tchórze sealowe. 
popielice nutria, źrebce różnego 
rodzaju począwszy od 2 00 także 
skóry każdego gatunku wydry, 
bobry. btamyl lisy srebrne. — 
Sprzedaje po cenach najtańszych 
Łajew-ski. Fredry 1. Pg 4 470-38,77

Meble kuchenne
kupuje się najkorzystniej Lako
wa 4a stolarnia zdw 94 032

Willa
9 pokoi komfort, budynki gospo
darcze. obszar 4 morgowy, na 
składnice drzewa materjałów bu
dowlanych 40 km od Poznania 
25.000.— wpłaty 20 000.— Oferty 
Kurjer Pozn zdg 27 176

Odległościomierz
Leitz‘a okazja zamiast 50.— tyl
ko 30,—. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 29 802

Pianino
Sommerfelda prawie nowe tanio 
do oddania. A. Lermann św. 
Wojciech 30, II. p. sdg 29 997

Salon Ludwik XV
meble antyczne, -orcelane. obra
zy. sztychy etc. poleca Antykwa
riat, Woźna narożnik Mostowej.
 zd-g 29 959

Międzychód
n/Wartą gimnazjum, uzdrowiska 
port sprzedam lub wydzierżawię 
zaraz hotel Bristol około 18 po
koi, restauracja, sala posiedzeń, 
całkowitem urządzeniem. Zgło
szenia Kurier Poznański 
__________ ad-g 29 975__________

Miód
pszczelny, najprzedniejszej jako
ści, leczniczy, wyprodukowany w 
pasiekach podolskich, wzorowo 
prowadzonych, z gwarancja za 
dodatni wynik analizy, wysyłam 
za zaliczka 5 kg 9 zł. 10 kg. 17 
zł. Woś Karol. Brzeżany.

zdg 80195
Kartofle

jadalne dobry gatunek dostar
czam w dom każdej ilości. Zgło
szenia kierować proszę Kurjer 
Pozn. zdg 29 934

Kolon j alkę
restauracja, pełna koncesja, do
brze prosperującą, mieszkaniem. 
Inowrocławiu sprzedam. Oferty 
Kurjer Pozn. 3&g 32 006

Dom
8 pokojowy 8 000. reszta amorty
zacja. Jaśkiewicz. Fredry 6.

zdg 30124

maszyny do pończeeh robienia, 
długie, nowe. z powodu zmiany 
tanio sprzedam. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdg 30 156

Sprzedamy
kitka parcel dobrej ziemi dreno
wanej bez budynków. Budulec w 
miejscu. Możność mieszkania, 
tlona od 240 zt morga. Majętność 
Lusówko o. Tarnowo podg., now. 
Poznański. zdg 80 160

Okazyjne kupno
Pianino koncertowe, krzyżowe, 
czarne, dobrze utrzymane, zna
komity dźwięk, firma Hoff &. 
Comip. Berlin cena 1 500 zł. Po
znań. św. Marcin 58. I., m 4.
 zdg 30 199

Okazyjnie
sprzedam piec gazowy, najnow
sze wykonanie, i maszynę do szy
ci*. Ul. Dzialyńskich 10. m. 8.

zdg 80 198
Miód

prawdziwy pszczelny wysyłam za 
zaliczka 5 kg. 8.50. 10 kg. 16.— 
z!. Mikołaj Unicki. Pod-woło- 
orysla zdg 30196

Żłoby
glazurowane: 25. 30 i 35 cm. 
średin. w najlepszej jakości, po 
bardzo dostępnych cenach do
starcza: M. Perkiewicz. Zakła
dy Ceramiczne, Ludwikowo, p. 
Mosina. Pg 4 626-39.91

Piec
westfalski, biały. Szyperska 3, 
mieszkanie 3 zdg 30 146

Maszy ay rzeźnickie
-kuter wilk, szprica. transmisja i 
motor 2 kotły dobrym stanię ko
rzystnie sprzedam. Adres Kurjer 
Poznański zdg 30 047

Piesek
czujny jamnik. Wały Zygmunta 
Augusta 4. m-ieszk. 9. zdg 30 040

Pianinu
nowe. Pół wiejska 24 Mleczarnia 
Miejska. zdg 30 017

Porcelanę 
Alpakę — Termosy

zdg 30113
W większem mieście

powiatowem. gdzie wszelkie 
szkoły i wojsko do sprzedania za
raz z powodu choro-by właścicie
la dobrze prosperujący skład fry
zjerski z całkowitem urządzeniem 
w najlepszem położeniu przy ob
jęciu wolne 3 pokojowe mieszka
nie. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdg 30110

Restauracja
z pełnym wyszynkiem, sala do 
zabaw, ogrodem owocowym i la
ka w dużej wsi kościelnej na 
sprzedaż. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zd g 30107

Gospodarstwo
25 mórg sprzedam. Adamczyk, 
Krzyżywniki, pow. Poznań.

 zdg 30174
Browning

sprzedam belgijski. Adres Kurjer 
Poznański zdg 30177

Gospodarstwo
85 mórg, okolicy Poznania, ży
wym. martwym inwentarzem, 
nadkompletnem sprzedam ko
rzystnie z powodu objęcia in-neco. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański jg 1780 

Willę
8-pokojowa wszel-kiemi wygoda
mi ora-z jad-alkę. z powodu wy
jazdu sprzedam. Dębiec, plac Li
powy 4. »dg 29 816

Swarzędz
domek murowany niewykończony 
5 500. Oferty Kurjer Poznański

zdg 30 007 -
Mniejszy tartak

w matem mieście przy kolei i 
-rzecze, bez konkurencjn z dobra 
wiejska klientelą, zdatny też dla 
budowniczego do sprzedania. — 
Zgłoszenia pod „Wielkopolska“ 
do ekspedycji Kurjera Poznań
skiego zd-g 29 780

Samochód
kryty, towarowy na biegu 650 rf. 
„Komisowy Auto-park“, Przemy
słowa naroiniik Jakóba Wujka, 
telefon 666 i. zdg 29 834

Skład
towarów ¡krótkich ¡5 powodu wy
jazdu sprzedam. Adres Kurjer 
Poznański zdg 29 774

Skład
konfekcji w Poznan-iu przy ulicy 
Wrocławskiej . blisko Starego 
Rynku zamienię na nierucho
mość. Objekt 20 000 pewna egzy
stencja Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 29 763

Korzystnie
sprzedam 3 stoliki z szufladami, 
kilka krzeseł krawieckich. Ciesz 
-kowskiego 8. m. 9. zdg 29 726

Sprzedam
okazyjnie skrzydło koncertowe 
(krótkie) firmy: Becker Peters
burg, bardzo mało używane. Zgło 
ezenia do Kurjera Poznańskiego 

zdg 29 729
Fortepian

-krzyżowy zagraniczny fabrykat, 
ładny ton jak nowy sprzedam. 
Jasna 10. mieszkanie 5 dom o- 
gro-dowy._____________zdg 28 628

Płaszcze
paltoty męskie własnej fabryka
cji najtaniej. Tani Skład Kon- 
fekcyjny. Wodną 27. zdg 29 460

Ubiory
męskie, chłopięce własnej fabry
kacji najtaniej „Tan-i Skład Kon
fekcyjny“ Wodna 27. zdg 29 461

Szala
dębowa rzeźbiona dc broni klu
by obraz Wywiórskiego. Mlyńka 
12 a, Masłowska. zdg 29 827

Filateliści!
Zbiór znaczków pocztowych ca. 
16 000 razem 6 albumów opraw 
nych stylem zakopiańskim (za
morskie dwa Europa trzy Pol
ska jeden) bard-zo rzad-kie. war
tości kilkunastu tysięcy oddam 
bard-zo korzystnie! Kuliński Da 
browskiego 12/16. gdg 29 826

Szafę
do rzeczy, obrazy, stojak do kwia
tów i inne. AdTes wakaże Ku- 
rjerPózn. zdg 29 920

Salon
»ty Iowy sp rze dam t anto 
19. miiesskaaie 9. © » W

Koń
kary silny zaraz na sprzed: 
Michalski, Sew. Mielżyńskie 
__________ zdg 29 966

Pianir
krzyżowe tanio sprs e-dam 
Wawrzyniaka 8, m. 1.0.

zdg 29 88»
Piekarnię

cukiernię mieszkaniem kor
nie sprzedam. Zgłoszenia ‘ . Pr 18.siak. zdg

Gazowe
lampy, salonik Bidermeyer sprze
dam. Działowy 8 mieszkanie 9. 

zdg 29 889

Motocykle
Rndge i D. K. W. okazyjnie 
sprzedam. Dąbrowskiego 28. m. 
5.________ zdg 29 915

Sypialnia
nowa dębowa, szafa 180 szero
ka. 325 zł. Szyperska 3, mieszka- 
nie 9._______ zdg 29 918

Kolonjałne
urządzenie składu okazyjnie do 
sprzedania. Wiad, Jezuicka 2, 
Zimny. zdg 29 987

Bernardyn
nieś 114 roku ostry tanio. Wybic
kiego 16. m. 14. (Wilda).

zdg 29 892
Piec

kaflowy, przenośny, tanio. Rowe
ry. Szkolna 12. zdg 29 869

Samochód
.Buiók“ prawie nowy. 6 osobowy, 

kryty, wartości 31 000 za 9 500.— 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 29 855
Dom

nowobudowany, ogrodem. Pozna
niu. 25 000. wpłat” 10 000 złotych, 
dochód 3 000. Bloch. 1’oznań. 
Długa 5 zdg 29 923/4

Plac budowlany
elektryczność, gaz, kanalizacja 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 28 273/4
Motorek

elektryczny i lampy wiszące ta
nio. Szlifiernia św Marcin 32 

zdg 29 986

zamierzaja.ee
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Skład
miieszkauiiem maglem sprzedam. 
Przecznica 4. zdg 29 769

KUPNA ““

Poszukuję
929 na I- hipotekę wartości 

70 000. Oferty Kurjer Poznański
zdg S0 012

Kupię
wóz piekarski używany. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 36 649

Wózek ręczny
dwukolny dobry i duży kupię go-

, "'ką- Oferty Kurjer Poznański zdg 30 097

Maszynę
dajnską używaną kupię zaraz, — 
dobrze zapłacę. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 36 666

Win?
5—7 pokojowa w la dnem położę 
ruu okolicy Poznania kupię. Dy
sponuje getówka 56 tys. zł. Ofer
ty 7 dokładnem podaniem rozkła
du budynku ceny i t. p. do Ku
rjera Poznańskiego zdg 29 253

Antyki
kupuje, sprzed a je Pocztowa 22. 

zdg 27 518

Parkiet
kupię. Witkowski Sw. Maroin 88. 

zd g 29 782

Uniwersalkę
używana w dobrym stanie kupie 
do gięcia blachy na okrągło -j na 
kanty. Knbś i Gogdlkiiewiicz Za
ułek św. Wojciecha 2. »dig 29 762

Kupię
10 do 40 sztuk Akcyj Akwawit. 
Ofetty z podaniem ceny do Ku
rjera Pozn ański ego zdg 29 730

Kupię
używaną Jadałkę, sypialkę. salo
nik. Oferty Kurjer Poznańska 

zdg 29 824

Bibljotekę
szafę do książek używana tanio 
kupię. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 29 936

Śmietnik
bib 6 kubłów z pokrywa kupię. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 29 963

Kupię
majątek wipłace 200 000. Oferty 
Karier Pozn. zdg 30123

Kupię
używany zapęd elektryczny do 
gramofonu 220 wolt., prąd stały. 
Zgłoszenia agentura Kurjera Po
znańskiego, Leszno Komeninsza. 

mg 5539

Tokarkę
do metalu, nożna, metrówkę do
brze utrzymana kupie. Mefaziai. 
Leszno Rynek 27. zdg 30 222

Która z firm
bekon,jarskich może nam dostar
czyć towar. Podać- warunki do 
Ku.rjera Poznańskiego zdg 30 212

Violoncello
kupie używane. Swańska, Wja- 
wlewa 9. I. zdg 30 073

KAMIENICE Hg
Willa

Puszczykowo 12 u.bikacyj. cena 
■•» ODO Zgłoszenia Wierzchowski. 
Wały Królowej Jadwigi 2. 

zdg 29 673

Kamienica
>omfortowa, śródmieście Pozna 
nia dochód ustawowy 24 060. cena
175 066. wpłaty 160 000 .Krakus“. 
Pocztowa 30 zdg 29 446

Zredukowany staTszy 
urzędnik bankowy

■’icy.iimiie jeszcze kilka kamienic 
•v administrację. Posiada długo- 
• dnia praktykę i dlatego jest 
’ibrze obeznany z wszelkiemi
i-awarn administracyfoemi. mel- 

i nkowemi i sadowemi. Łaeka- 
>ve oferty Kurjer Poznański 

zdg 29 831

Willa
jednomieszkaniowa ogrodem Po- 
znaniu okazyjnie 25 000. Zgłosze
nia Sołtysiak, Prusa 18. 

zdg 30134

Jfi 7 PIENIĄDZ

Pożyczki
1 7 000 zt na I. hipotekę dwu-pnę-

. "owego dpmu Leszno na rozbu- 
iowę. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 28 102

3 000 zł
izysfea zapomogi bezzwrotnej 
i-Mżd-a panną i wdowa kawaler i 
wdowiec, zapisując się na donka 
lo spóldzięjmd wzajemnych kredy 
tów także udziela się pożyczek 
członkom. Informacyj udziela 
przedstawicielstwo Poznań. Gór
nu Wilda 189 dom 24. zdg 29 770

20 000
na pierwsza hipotekę najpiękniej
szej willi potrzeba. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 30136

10 000 zł
na I. hipotekę poszukuje. Adres 
w skażę Kiurjcr Pozn. zdg 29 9u6

10 000
poszukuję na 1. hipotekę do wy
kończenia 2 mieszkań 5 i 2 poko
jowych w willi 3 mieszkaniowej. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 30159

Poszukuję
wspólnika lub dzierżawy na do
brze zaprowadzony i stary inte
res zbożowy w Inowrocławiu« z 
kompletnym urządzeniem biiur i 
Spichrzów. Ogłoszenia do Ku
rjera Pozn. pod 7/d.g 30 111

Wspólnika
3—1 tys poszukuje do dobrze pro
sperującego przedsiębiorstw*. — 
Oferty do Kur jera Poznańsfersge 

zdg 30 002

Wypożyczę
1000, dobry zastaw. Oferty Ku
rier Poznański zdg 29 814

Poszukuję
pokoju z kuchnią : parter lub I, 
piętro, ewentualnie czynsz rocz
ny zgóry wprost od gospodarza. 
Oferty do Kurjera Poznańs" " 

zdg 28 855

Niekrępujący
Skryta 8 m 7. zdg 29179

Dwuosobowy
Małeckiego 33. m 5 zdg 29 912

K.8 do wynajęcia j®

Trzypokojowe
czynsz miesięczny, ża-dana gwa
rancja regularnej zapłaty. Bu- 
rzyńska. Palacza 70. zdg 29 633

Mieszkanie
5 pokojowe Dąbrowskiego 69 do 
wynajęcia, stróż. zdg 29 655

Mieszkanie
8 pokojowe I. komfort, plac No
womiejski od właściciela karnie^ 
mcy. Plac Bernardyński 3 par
ter prawo od 3.30—4.30. 

zdw 25 686

Dwupokojowe
mieszkanie, wygody, nowy dom 
ogrodowy, czynsz naprzód gospo
darz. Ul. Dąbrowskiego 4. 

zdg 29 015
Pokój

próżny, elektryka, gaiz zaraz. — 
Adres Kurjer Pozn. zdg 29 766

Skład
mieszkaniem 4 pokoje zaraz wy
najęcia. Wały Jadwigi 7. Infor
macje portjer. zdg 29 734

Dwupokojowe
komfortowe. Grochowska 15 — 
(Błonia Grunwaldzkie).

zdg 29 7150
Willa

6-pokojowa, częściowe umeblowa
nie. 16 min. od tramwaju czynsz 
250 bez odstępnego. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 29 T54

3 pokojowe
komfort 136 zł mfiesięcznie. Wia 
domośó telefon 67$3. zdg 29 218

Gzteropokojowe
wygodami początek Wildy.----
czynsz 1200 i zwrot remontu. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 29 840

Dwupokojowe
mieszkanie do wynajęcia. Ul. 
Ostroroga 6. zdg 29 982

G zł er opoko jo we
130 miiesięczmiie. Górna Wilda 96, 
Murawski, zdg 30 094

Mieszkanie
odnowione śródmieście. Działowy 
8. mieszkanie 9. zdg 29 896

3 pokojowe
zaraza do wynajęcia. Palacza 
131, m 3. zdg 29 991

Mieszkanie
4 pokoje kuchnia, łazienka par
ter. św. Wojciech 80 do oddania, 
czynsz zgóry. Fa. Gaede. św. 
Wojciech 29/80 zdg 29 999

7 pokojowe
bardizo ładne mieszkanie, ogró
dek. weranda i przynależności w 
pobliżu ulicy Fr. Ratajczaka ko
rzystnie wyina.imie gospodarz — 
Oferty Kurjer. Pozn. zdg 29 958

Mieszkanie
3 pokoje kuchnia od gospodarza. 
Łazarz. Tęczowa 10. zdg 29 933

2 pokoje
kuchnia Tęczowa zaraz Zgłoszę 
n.ia Młyńska 5 m. 2. zdg 30 143

Skład
z mieszkaniem na kolonjalkę i 
mieszkanie. 2 pokoje kuchnia, 
blisko dworca Starołęka do wy 
najęcia. Zgłoszenia Roguś, ulica 
Starolecka 92 a. zdg 39 157

Sześciopokojowe
słoneczne, bliskości Zamku, całko 
wicie odnowione od 1 listopada do 
wynajęcia. Informacyj udzieli
sk’’ad aczędzi rolniczych Poczto
wa 19. Od godz. 8—9 rano i od
3—4 po południu Pośrednicy 
wykluczeni. zdg 30 088

Ubikacja
na pracownię ja-sma z pokojem. 
Spokojna 29. m. 12. zdg 30 193

5 pokoi
do wynajęcia od . 1 listopada I. 
Gospodarz Wie rabie ci ce 2.

-zdg 30 050

Mieszkanie
nowe 1 pokój kuchnię zaraz wy
dzierżawia Ul. Wiśniowa 84 go 
spodarz. zdg 30 037

Piędiopoko j o we
frontowe wygodami, centrum od 
października. Zgłoszenia Kurjer 
Kurjer Poznański zdg 30 036

Sołacz
dobrze umeblowane 2—4 (pokoje, 
kuchnia łazienka, telefon cen
tralne. Śląska 2. zdg 30 033

4 pokojowe
komfort, wynajmię. Telefon 5407. 

zdg 30 026

Pokój
kuchnia. Górczyńska 16 alb. m. 
2. .zdg 30173

Dwupokojowe
komfort zaraz. Słoneczna 10. 

zdg 30130

Od gospodarza
do wynajęcia mieszkanie, fronto
we, 5 pokojowe, kuchnia. III pię
tro. widok na park Wilsona — 
ogrzewanie centralne Matejki 
48/49. portjer pokaże od 3—7. 

dg 1263
^9 SZUKA MIESZKAMI

Mniejszego
mieszkania od zaraz, di 
zgóry, poszukuję. Oferty 
Poznański zdg 29 796

Mieszkania
pokojowego z komfortem po-

Stróżostwo
lub portiera przyjmde emerytowa
ny kolejarz ż mała kaucja, miesz
kanie pożądane wprost od gospo
darza. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 29 731

Od
15. 10. poszukuję mieszkania 5—6 
pokojowego centrum od gospoda
rza. czynsz miesięcznie. Dokładne 
oferty Kurjer Poznański

zdg 29 742
3—4

pokojowego mieszkania poszuku
ję. Łaskawe zgłoszenia do Ku
rjera Poznańskiego zdg 29 745

2—3
pokoi kuchnia wygodami poszu
kuję. koszta lub zgóry dzierżawa 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 29 820 
Agenci wykluczeni.

Pokoju
kuchni od gospodarza rok zgóry 
w śródmieściu. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 29 874

Mieszkania
2 pokoje z kuchnia poszukuje. — 
Agenci wykluczeń’. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 29 846

Trzypokojowego
mieszkania centrum poszukuje 
wyższy urzędnik. Pośrednicy 
wykluczeni. Oferty Kurjer Pozn.

zdig 29 844

2 — 3
pokoi kuchni od gospodarza za 
dzierżawę poszukuję. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 29 952

Mieszkanie
3—4 pokojowe potrzebne zaraz 
wygodami centrum lub po-biiżu 
bez remontu wprost od gospoda
rza. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 29 971

Mieszkania
2—3 pokojowego z przynależytoś- 
ciaini. parter. I piętro w parafji 
św. Marcina poszukuje od gospo
darza. czynsz zgóry. Oferty Ku
rier Poznański zdg 30 090

Urzędnik
na stałej posadzie poszukuje mie
szkania 2—3 pokojowego z przy- 
należytośeianni wprnet od gospo
darza w śródmieściu. Zgłoszenia 
Kurier Pozn. zdg 30 194

Poszukuję
3—4 pokój .kuchnią śródnreśęie, 
Zgłoszenia Konfekcja Warszaw-vx7_ ---:.. t m _- o

Podoficer

Mieszkania
_ _ pokojowego w okolicy panku 
Wilsona poszukuję. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 30 214

4 — 5
pokoi, Górna Wilda — Wierzbię- 
cice, 150, rok z góry, szukam od 
gospodarza. Oferty Kurjer Po
znański zdg 30 166

Mieszkanial
1—2 pokojowego poszukuję. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 30 086

ZAMIANA
MIESZKANIA 3
Zamienię

trzypokojowe siom ozne mieszka 
nie z przynależnośclami na dwu- 
pokojowe warunek słoneczne. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 29 755

11 POKOJE UMEBL

2 pokoje
umeblowane z osobnem wejściem. 
Poznańska 76. mieszkanie 1 przy 
ul. Jasnej. zd,g 29 713/4

Niekrępujący
elektryczność łazienka. Stroma 7 
m. 7. zdig 29 808

Urzędniczki
studentki g;mnaz'astk: na współ 
ny lub osobno z utrzymaniem 
lub bez i opieka przyjmie Iza 
Wichrowska. Nowy Rynek 5 II. 
m 3 od 10—12 i od 5—7 

 zd g 99 640
Odnowiony

fortepian telefon ewentl. « n- 
trzymaniem. Długa 3. mieszk. 9. 

dg 1 249

Klatki
elektryczność, centralne ogrzewa 
nie. inteligentnemu panu. Wielka 
7 mieszkanie 5. asdg 29 748

Pokoik
>ani, pościel, utrzymanie 75 «1. 
Słowackiego 44/46. parter, prawo, 

zdg 29 504
Jeden

lub dwuosobowy pokój od 1. 16. 
do wynajęcia. Strusia 9. m. 12. 

zdw 29 812

Dwa
niekrępujące pokoje balkon, le 
żanka. Szyperska 3. m 13.

zdg 29 86415

Dwuosobowy
Śniadeckich 18. m. 9. zdg 29 418

Pokój
słoneczny. Marszalka Focha 30. 
mieszk 6. zdg 29 572

Dwuosobowy
frontowy niekrepujący. Półwiej
ska 6 m. 13. zdg 29 804

Trzyosobowy
utrzymaniem, obiadami. Marci
na 29 HI. zdg 29 803

Słoneczny
Aleje Marcinkowskiego 24. mie 
szkanie 25 zdg 29 800

Panienkę
wspólny. Wielkie Garbary 21 — 
Pilarska. zdg 29 786

Małżeństwu
bezdzietnym. Matejki 38 II. lewo 

zdg 29 785
Dwuosobowy

niekrepujący słoneczny. — Św. 
Wojciech 22'24 mieszkanie 9.

zdg 29 773
Pokój

Woźna 14 mieszk. 4. zdg 29 771
Pokój

tani. Wrocławska 13 Werwińsfci. 
zd g 29 764

Pana
na wspólny pokój. Czesława 18, 
mieszkanie 4. zdg 29 700

Pokoik
elektryczność. Strusia 3 m. 7. 
prawo. zdg 29 728

Komfort!) wy
pokój. Matejki 6 m. 5.

zdg 29 737
Pokój

dwuosobowy. Sk-adowa 1, m. 21 
zdg 29 738
Pokój

Kreta 7. m. 8. zdg 29 730

Pokoje
umeblowane do w’ydzierżawienia. 
Sołacz. ul. Sołacka 8. zdg 29 743

Frontowy
Kanałowa 6 parter prawo, 

zdg 29 744
Lepszy

słoneczny, utrzymaniem bez for
tepian. Józefa 9 a. m. 6.

zdg 29 710

Biuro
i pokój. Stary Rynek 45 m. 3. 

zdg 29 697

Eleoancki
pokój panu pani. Kręta 7 m. 9. 

zdg 29 627
Pokój

obok Zamku wynajmę. Składowa 
12 III. ptr front mieszkanie 9 

zdg 29 485
Pokój

zaraz. Jackowskiego 39 mieszka
nie 6. zdg 28 902

Pokój
z dwoma łóżkami osobne wejśoie 
Za Grobla 5. m 25 tyflny dotm. 

zdj: 29 926

Dwuosobowy
elegancki I. Mostowa 14 Zdeło 
naćka. zdg 29 718

Józefa
9 mieszkanie 8 dwuosobowy, 

zdg 29 724
Pokój

dla pań lub panów zara«. Długa 
3 mieszkanie 29 zdg 29 753

Pokój
dwuosobowy centralne elektryez 
ność. Wyspiańskiego 12 mieszka 
nie 7. zdg 29 815

Wspólny
panu. Łąkowa 19 m. 4. zdg 29 823

Wrocławska
5 mieszkanie 5 lepszy panu, 

zdg 29 830
Pokój

przy dworcu od 1. Focha 27 mie
szkanie 27. zdg 29 831

Słoneczny
Półwiejska 33 II. prawo, 

zd g 29 832

Małżeństwu
® używaniem kuchni tanio. Ozar- 
torja 8. mieszkanie 6. zdg 29 833

Wysoki parter
dwuosobowy inteligentnym. — 
Wielka 15, mieszk. 5, zdg 29 839

Pokój
ameb&awany dla pana z własna 
•pościelą od zaraz. Działyńekich 
8. wysoki parter, m. 2.

zdg 29 981

Dwuosobowy
elektryczność. Seweryna Miel- 
żyńskiego 5, mieszkanie 9.

zdig 29 983 /

Pokój / '
Kozłowski. Focha 38. I, 

zdg 29 984

Pokój
Matejki 2, m 6. zdg 29 985

Pokój
dwuosobowy. Ratajcżaka 14 m. 
21. . zdig 29 304

Pokój
skromny 1—2. Wielka 17. m. 12. 

zdg 29 946

Dwuosobowy
lepszym. Łąkowa 16 I.. prawo, 

zde 29 851 

Pokój
wynajmę paniom, 
mieszkanie 9

Stroma 6 
zdg 29 925

Pokój
Długa 9. m 1» zdg 29 850

panu, 
ście. m

Wspólny
Ratajczaka 11 a I. wej- 
57. zdg 29 849

Wynajmę
2—3 pokoje od właściciela. Oferty 
Kurjer Poznańska zds 29 793

Duży
dobrze umebl... elektryczność, ła
zienka. fortepian, dobrem utrzy
maniem. odpowiedni dla dwóch 
panienek, Jackowekicgo 33. m. i ffldg 29 601

Przyjmę
panienkę na ws-pótay pokój z caJ- 
kowitem utrzymaniem. Pr. Ra
tajczaka 15, m, 3. «dg 29 922

Pokój
Żupańskiego 4. mieszkami* 14. 

zfe 29 927

Strzelecka
3 a. m 6. przy pi. świętokrzy
skim pokój z elektr. zdg 29 928

Panu
Kwiatowa 9 mieszkanie 12. 

zdg 29 893
Tanio

Kantaka 8. m 7. zdg 29 894

Pokój
panu Niegolewskich 1 m. 6. 

zdg 29 996
Frontowy

2 panom z utrzymaniem, bez. — 
Długa 3. m. 4. zdg 29 899

Pokoik
Grobla 19. m. 8. ad<g 29 96C

Dwuosobowy
Łąkowa 16 m 5. zdg 29 871

Pokój
panu Klasztorna 16. III 

zdg 29 877

Dwa
ra-zem. oddzieln.e. centr. ogrzewa
nie Chełmońskiego 4. m. 4 Zgło
szenia 2—20 zdg 29 878

Dwuosobowy
słoneczny, elektryka, utrzyma
niem Różana 4, m 4. zdg 29 879

Panienkom
wspólny. Kwiatowa 9, m. 11 

zdg 29 880
Strzelecka

25. mieszkanie 8 jedno dwuoso
bowy, utrzymaniem, bez.

zdg 29 881
Pokój

wynajmę małżeństwu, żydowska 
30. mieszkanie 10 zdg 29 884

Pokoik
Józefa 9. mieszkanie 9.

zdg 29 887

Centrum
frontowy pokój S:eroca 5/6. m. 7 

zdg 29 888

Frontowy
ładnie umeblowany. Piekary 10. 
II.. prawo. zdg 29 910

Duży
słoneczny pokój umeblo-wany do 
wynajęcia. Różana 6 mieszk 5. 

zdg 29 953

Niekrępujęcy
słoneczny pokój dla solidnych pa 
nów. elektryczność. łazienka,
centralne ogrzewanie. Dąbrow
skiego 28. m. 5. zdg 29 9'1

2
panów wspólnie 12 zł. Wrocław
ska 15, Siewert. zdg 36 046

Dwuosobowy
śródmieście. Garncarska 2 mie 
szkanie 8. zdg 30 041

Duży
klatki biuro, korporacji lub 3 so 
lidnym. świętokrzyski 3. m. 12. 

zdg 29 905

Dwom
panom Skarbowa 15. dom ogro
dowy. parter, prawo, zdg 29 904

1 — 2
pokoje z pianinem lub bez. Małec
kiego 23. parter, prawo, zdg 29 033

Centrum 2 pokoje
frontowe oddzielne odstąpię ad
wokatowi lekarzowi lub biuro. 
Stary Rynek 58 mieszkanie 3.

zdg 30 098

Frontowy
dwuosobowy elektryczność ta
nio. Focha 41 m. 8. zdg 30 095

Pokój
Romana Szymańskiego 9. mieś® 
kanię 9. zdg 30 092

Dwa
frontowe. Marsz, Focha 49. m. 9 

zdg ¿9 891

Studentom
pokój Kraszewskiego 13. m. 4, 
I. piętro zdg 29 875

Półwiejska
5. m. 10 frontowy. zdg 29 870

Frontowy
jedno- dwuosobowy Stroma 26, 
m. 5. zdg 29 868

\ \Pokój
iednoosobówjj dwuosobowy, elek
tryczność. Łazarz. Kossaka 21, 
mieszkanie 4 narożnik Wyspiań
skiego i zdg 29 867

Pokój
duży, frontowy, niekrepujący z 
światłem elektryeznem Dzialyń- 
skich 6 m. 1. zdg 29 866

Dwuosobowy
ładny, Wielkie Garbary 5.Im. 9. 

zdg 29 858

Gwarna
17, m. 9. dwuosobowy zdw 29 857

Pokoiki
dwa frontowe oddzielnie dla pań 
panów, tanio, telefon. Żupań- 
skiego 8. m. 7. zdw 29 856

Aleje Marcinkowskiego
16. m. 13. pokoje wolne

zdg 29 848__________
Klatki

schodowej. Św. Marcin 64 Przy
byłowicz._____________ zdg 29 993

Małżeństwu
pokój przy Rynku WiWeckim. — 
Adres Kurjer Pozn. zdg 29 993

Pokoje
Słowackiego 39 m. 9. 
___________zdg 29 994

Panienki
przyjmę na poaój. Wodna 22, 
m. 9. , zdg 29 965

Dwuosobowy
dobrze umeblowany. Wodna 25. 
m. 9 zdg 30 600

Niekrępujęcy
pani. Rybak: 20 a m.eszkanie 8. 

zdg 29 955

Dwuosobowy
frontowy tanio Strze.ecka 24, 
IŁ. m 11.___________ zdg 29 956

Wynajmę
słoneczny. Szewska 15 Robiń- 
ska.__________________ zdg 29 957

Dwuosobowy
elektryczność. Woźna 14 b m.
19  zdg 29 969

2 frontowe
pokoje umeblowane z osobnem 
wejściem od 1. 10 do wynajęcia 
z utrzymaniem lub bez Łuko
wa 18. m 3,_________ zdg 29 961

Elegancki
śródmieście obiady lub bez cena 
niska. Aleje Marcinkowskiego 
3 a. m 9.____________ zdg 29 962

Dwuosobowy
frontowy blisko Zamku Wiado
mość św. Marcin 22 skład oa- 
pieru. zdg 29 863

Pokój
św. Jó>zefa 3 m 10. zdg 30 200

Dwuosobowy
Szamarzewskiego 30 mieszk. 10. 
___________zdg 29 968__________ _

Panienka
na wspólny pokój tanio. Dąbrow
skiego 66. m 26______ zdg 29 973

Pokój "
dtla 2 panów. Snokoina 25. m 9. 

zdg 29 976

Niekręuujące
sympatyczne Górna Wilda 15. 
m. 6. zdg 29 979

Dwuosobowy
s’oneczny elektryczność. Marsz 
Focha 70 mieszkanie 7.

zdg 29 950

Frontowy
(używalność kuchni). Spokojna 
27 II ptr m 4 zdg 29 935

Pokój
umeblowany, przemysłowa 30. 
m. 6. światło elektr zdg 29 938

Słoneczny
elegancki czysty utrzymaniem 
bez. Jaakowskiego 21 mieszka
nie 11 zdg 29 939

Frontowy
elektryczność (biurko). Niego
lewskich 2. I. lewo zdg 29 940

Dwuosobowy
Wały Królowej Jadwig- 11 mie
szkanie 6_____________zdg 29 942

Pokój
ewentl. wspólny Pólwie.teka 11, 
m. 5. zdg 29 944

Panom
frontowy elektr. Strzelecka 20. 
II- 9 ____________ zdg 30 210

Czysty
jasny, frontowy. Szwajcarska 
12. m 2. zdg 30 208

Pokój
Wielka 17, m 14 zdg 30 201

-pokój-
frontowy 1. 10 Rvbaki 22 m. 8. 
 zdg 30 167

Półwiejska
2, m. 6. u-trzvman'em pianino. 
___________zd s_30 168__________

Pokój
panom. Łąkowa 4 a. II.. prawo. 
___________zdg_30_17(l_______ _

Pokoje
jedno- dwuosobowy tylko dobrem 
utrzymaniem łazienka te’efon, 
centralne. Młyńska 2 m 12.

zdg 30 171

Plac Nowomiejski
5. podwórze, lewo, mieszkance 10. 
duży czysty. zdg 30 112

Frontowy
słoneczny, czysty łazienka, elek
tryka. telefon. Półwiejska 17, 
m 9.________ zdg 30 145

Pokój
próżny. Piotra Wawrzyniak* 37 
podwórzu II.. m 31.zdg 29 854

Pokój
umeblowany. Janowski Matejki 
52.___________________ zdw 30 155

Dwuosobowy
Marszałka Focha 49 m. 8, 

zdg 30 091
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Pokój
studentom, studentkom. Kwiato- 
w» 13. m. 10 ' -------

Dwuosobowy
słoneczny, elektryczność, wolny 
od zar&z W. Garbary 36. m. 22. 

zdg 30 197
Lepszy

wolny. Kochanowskiego 1. TT., 
prawo. za.g 36192

Kwiatowa
3, mieszkanie 3, wszelkie wygo
dy. telefon. zdg 30121

Elegancki
pokój dią jednej osoby z utrzy
maniem. Pólwiejska 25 mieszk. 3 

zdg 30 225
Pani

pokój czysty z calkowitem ntrzy- 
maniem do wynajęcia, św. Józe
fa 9 a. mieszkance 4. rg 3 31)2

Dwuosobowy
słoneczny elektryczność (piani, 
no). Wielkie Garbary 44 miesz- 
kanie 7. rg 3 391

Jedno - dwuosobowy
Wielka 18. mieszk. 14. rg 3 390

Pokój
frontowy. Wodna 25 mieszk. 7. 

rg 3 385
Centrum

jednoosobowy czysty, ciepły. — 
Młyńska 13. II., mieszkanie 10. 

zdg 30 W8
Ogrodowa

2. II., prawo, dwuosobowy, 
zdig 29 958
Pokój

e wentl. małże ńs t w u. Kopernik a
4. mieszkanie 7. zdg 30 038

Pocztowa
16. mieszkanie 11. 2 osobne do
brze umeblowane zaraz.

zdg 30 035
Klatka

schodowa dwom panom. Orzesz
kowej 16. górny dzwonek, 

zdg 30 025
Męski

spokojny. Patrona Jackowskiego 
30 mieszkanie 9. zdg 30 023

Pokój
1 lufo 2 panów (pań). Kanałowa
3. mieszkanie 5. zdg 30 018

Dwuosobowy
lufo jednoosobowy. Wierzbiecice 
27. mieszkanie 5. zdg 30 016

Pokój
1 lufo 2 osoby. Marsz. Focha 35. 
m. 12. dg 1262

Dwuosobwy
^pańskiego 8. mie*s>z<kanie 3. 

zdg 30 112
Matejki

16. m. 10. dwa. zdg 30189
Słoneczny

Wierzbiecice 58. m. 17.
rg 3 383
Pokój

2—3 studentom studentkom. Ma- 
eckiego 19. m 3. zdg 30 128

Ładny
pokój panom. — Skiad pończoch, 
św. Marcin 3. zdg 29 358

Pokój
St. Rynek 10 m. 6 obok Hafto
plis. zdg 80 127

Dobrze
sytuowanemu. Wały Jadwigi 1 
m 9. zdg 30131

Niekrępujący
od 1. 10. św. Wojpipch 21, m. 7.

zdg 30 132
Dwuosobowy

pokój. Kochanowskiego 23 m. 4. 
zdg 30133

Niekrępujący
panu. Sapieżyńeki 8 m. 5. 

zdg 30137
Słoneczny

elegancki, elektryczność, łazienka 
panu. W, Garbary 42 m. 3. 

zdg 39139
Dwuosobowy

Szwajcarska 16 m. 3. zdg 30 178

Umeblowane ,
2 i 3 osobowe centr. ogrzewanie 
elektryczność. Wyspiańskiego 12 
m. 9. zdg 30 179

Kręta 6
wysoki parter, lewo, elegancki, 
duży, kulturalnym, utrzymanie, 

zdg 30 085
Utrzymaniem

Działyńskich 3. m. 5. zdg 30 082
Balkonowy

obszerny, słoneczny panu utrzy 
manieni bez. Oferty Kurjer Po
znański zdg 30 079

Frontowy
elektryczność, św. Marcin 54. m.
3. zdg 39 078

Dwuosobowy
Wrocławska 3, m. 5

z-dg 39 976
Pokój

paniom. Poznańska 57. m. S przy 
Jasnej 30 Oii

Pokój
Zielona 2 .m. 23. ®d^ 39 967

Pokoje
z utrzymaniem, drugi ni biuro 
tanio zaraz Szewska 11. m 4.

zdg 39 06o
Dwuosobowy

foąkowa 16, m. 9. »dg » 060. aa Ł

Dwuosobowy
fortepian elektryczność, 
ciecha 14 m. 7. 1-15

zdg 3C058
Woj-

Malżeństwu
pokój używanie kuchni, 

ńego 2. mieszkanie 17.
zdg 30 014

Wspólny
panom, elektryczność. 

61. .Jadwigi 4. m 1.
zdg 30 057
Pokój

m — bez. Kwiatowa 4. 
6 zdg 30 955

Pokoju
skromnego z używaniem kuchcę 
poszukuje młode, bezdzietne mał
żeństwo. Oferty cene do Kurjer* 
Poznańskiego jw 1 778

Dwóch sąsiednich
pokojów umeblowanych poszuku
je Spieszne oferty Kurjer Pozn. 

zdg 30 140
Pokoju

dużego skromnego niedalego U- 
niwersytetu centralne ogrzewa
nie korzystanie kuchni dia śnia
dań i koiacyj. szuka 2 akademi
ków, rodzeństwo. Podać cene. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30 213

Słoneczny
r. jedno d wuosobowy. — 

59. m. 4 zdg 30 054
Frontowe

dwie osoby. Patrona Jackow
skiego 29. m. 10. zdg 30 051

Pokój
Marcelińska 3. 1.. lewo, narożnik 
Grunwaldzkiei jg 1788

Pokój
jedno, dwuosobowy wynajme za 
raz. Balcerzak Kraszewskiego 30 

jg 1789
Elegancki

niekrępujący. wszelkiemi wygoda
mi, u samotnej osoby z utrzyma
niem. Dąbrowskiego 46 m. 7. 

jg 1787
Kraszewskiego

19 mieszk.an.ie 10. Jg 1785
Dąbrowskiego

24. m. 11. pianino, bez. jg 1784 _
Pokój

lad.ny, czysty frontowy, ełektr.. 
Dąbrowskiego 70. m. 25. jg 1781

Pokój
Prusa 19, m. 8. jg 1782

Elegancki
pokój, elektryczność, centralne, 
wynajme. Poznańska 58 a. II.. 
lewo, naprzeciw Mickiewicza, 

jg 1779
Pokój

utrzymaniem do wynajęcia. Mar. 
oia 66/67 front, mieszkanie 7. 

zdg 30 011
Pokój

jedno łub dwuosobowy _ telefon, 
słoneczny. Matejki 58 mieszk. 11. 

zd g 30 009
Dwuosobowy

elegancki pokój utrzymaniem. — 
Św. Marcin 27. m, 5. zdg 30 0C6

Ładnie
umeblowany, elektryczność., ła
zienka centralne ogrzewanie ta
nio. Śniadeckich 28 mieszkanie 2. 

zdg 30 005
Wrocławska

5/6 mieszkanie 4 czysty, słonecz
ny. zdg 30 004

Urzędniczce
spokojny, czysty, oddzielny, klatki 
schodowej, tanio. Aleje Marcin
kowskiego 19. m. 7. zdg 30.002

■r 12 SZUKA POKOJU

Pan
poszukuje pokoju ciekrepuiacego. 
klatki schodowej w centrum od 
zaraz Oferty tylko z ¿2
Kurjera Poznańskiego zdg 29 453

Dwie
studentki poszukują pokoju sio 
necznego. Zgłoszenia z ceną Ku
rjer Poznański zdg 29 274

Poszukuję
pokoiku 20 zt. Oferty Kurier Po
znański zd g 29 813

Pani
poszukuję pokoju w centrum, po
czątek Jeżyc, zaraz. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 29 767

Próżnego
pokoju poszukuję od 15. 10, — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 29 746
Pokuj u

poszukuje pan. Oferty cena Ku
rier Poznański »dg 29 838

Inteligentna
pani poszukuje ładnego pokoju. 
Oferty podaniem ceny Kurjer 
Poznański zdg 30 093

Pokoju
niekrennjącego. centrum poszu
kuje pan utrzymaniem, bez. Ofer
ty ceną Kurjer Poznański 

zdg 29 859
Poszukuję

pokoju elegancko umeblowanego, 
niebreoująicego, centrum. Tele
fon 52-37. zdg 29 978

Poszukuje
mlłode małżeństwo pokoju ume
blowanego możliwie oddzielne 
wejśoie. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 29 949
Pokoju

czystego szuka nan. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 29 945

Pokoju
nadającego sie na biuro, centrum 
eweutł. telefonem Oferty Kurier 
Poznański zdg 30 144

1 lub 2 pokoi
z oddzielnem wejściem ewenti. 
bez mebli poszukuje solidny pan. 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn. 

zdg 30191

Studentka
Doszukuje jedno osobowego poko
ju (25 zt). Zgłoszenia Kurjer Po-

Pokój
r oddam. Skarbowa 
nie 4. zdg 29 302

2 pokoje
na biura, wysoki parter, plac św. 
Krzyski, do wydzierżawienia. — 
Zgłoszenia telefon 66-89.

Pg 3 903-23 62________
Duży

Kalifornia. Mar z. Focha 
zdg 29 779

Skład
rządzeniem lampy stoły, binr- 
dlugość 17. duże okno wysta

wę nadające sie na każdą 
nże bardzo blisko Starego 
nku od gospodarza. Oferty

Składu
z przyległem mieszkaniem lub

Oferty Kurjer Po-

Pies Roczną
bromowy .bokser zaginał, sa wy- dziewczynko oddam na własne
nagrodzeniem zwrócić Rzeczypo
spolitej 5. m. 7. telefon 20-93. 

zdg 30169
lepsze rece. Oferty Kurjer Po
znański zdg 30 020

Zgubiłem
portfel zawierający 1 weksel iń 
blanco na zł 2 000 wystawca H. 
Brman Łódź. 1 weksel na zł 100 
wystawiony przez M. Hadryan,, 
Krói. Huta płatny 15. 11 1 czek 
protestowany na zł 899.05. wysta
wiony przez firme Textil.Gdańsk 
piatny 15. 5. 1 czek protestowa
ny na zi 120 wystawiony przez 
A. Bhrenreich Będzin na zf 120. 
płatny 15. 2. weksel protestowa
ny na zł 290 piatny 30 6.. wysta
wiony przez Roman Matula, 
Cli ropaczów oraz książeczko ter
minową Uczciwego znalazco pro
szę o zwrot za wynagrodzeniem, 
również ostrzegam przed przyj 
mowaniem takowych gdyż za
strzeżenie sądownie zrobiono. — 
Adres I. Topiłski Łódź Zakat- 
na 17. zdg 30 021

23 OŻENKI a
Bezdzietna

50 wyjdzie zamąż bezdzietnego 
kupca, urzędnika, emeryta. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 29 765

Panienkę
lat 34 gospodarną religijną, wy
kształconą o zdrowych poglądach 
życiowych wysokiego wzrostu, 
dobrego charakteru zapoznam z 
panem dobrze sytnowanem na do
brem stanowisku lub własc.
grzedsiębiorstwa podobnych zalet, 

'forty Kurjer Poznański
zdg 29 723

Kawaler
ogrodnik lat 26 posiadający coś: 
kolwiek majątku w posiadłości
f»rzy Poznaniu pozna pannę do 
at 25 cośkolwiek majątkiem — 

Rzecz traktuje się honorowo. Ła
skawe zgłoszenia z dołączeniem 
fotografii Kurjer Poznański

zdg 29 725

pokoi front, wysoki pairter i lokal 
handlowy 100 mtr. kw. podwórze 
św. Marcin 22 wynajmie zaraz 
administrator Wielkie Garbary 
21 mieszkanie 8. zdg 29 740

Ubikację
na wansztat składnice wynajme 
Pasikowski Marcin 15 zdg 29 841

Składu
na nabia! szuka Oferty Kurjer 
Poznański zdg 29 845 

Sutereny
na składnice lub zakład da od
dania. Firma Gaede, Poznań, 
św. Wojciech 29/80. zdg 29 998

Ubikacji
jasnej, niewielkiej, parterowej, 
poszukuje, zaraz Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 29 977 

wynajme.
Na biuro

Skarbowy 7, 
zdg 29 936

m. 4.

Bydgoszcz
ulica . Dworcowa w na jlepszem 
położeniu (narożnik) jest sklep z 
dwoma oknami korzystnie do wy
najęcia. Zgłoszenia do „Par“. 
Al Marcinkowskiego U. pod. 
39.95. Pg 4 633-39,95

Składu
próżnego kolonialnego poszukuje 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 39217

Pracownia
cukiernicza zaraz do wynajęcia. 
Marszalka Focha 32. kawiarnia, 

zdg 29 898 

Wdowiec
kupiec lat 44, pragnie się wżenić 
w interes, drogerie lub inny. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 29 747
Przemysłowiec

poszukuje znajomości pań do lat 
35 z majątkiem. Cel matrymon
ialny. Ofertv Kurier Pozn.

zdg SD 102
Blondynka

młoda, przystojna z posagiem, 
pozna lekarza lub człowieka na 
wyższem stanowisku. Cel matry
monialny. Oferty Kurjer Po
znański zdg 30 204 

Kawaler
solidny lat 32 urzędnik prywat
ny posiadający 10 000 zi. poszu- 
kuje znajomości pań celem ożen
ku. Najchętniej pragnąłbym pa
rnią, posiadającą dom lub przed
siębiorstwo handlowe, albo sto 
sowny posag dla wspólnego do
bra. Oferty pań bez przeszłości', 
o He możności z fotografia któ
ra sie zwraca, proszę złożyć z ca- 
łem zaufaniem do Kurjera Po 
znańskiego pod zdg 30 103

Ubikacje
warsztatowe i plac korzystnie 
wydzierżawię. Kiosk Strzelecka 
15. zdg 29 848

Rządca
„ gotówka poszukuje dzierżawy 
300—500 mórg zaraz lub później. 
Zgłoszenia z podaniem booifika- 
eji Kurjer Pozn. zdg 29 970

Zadzierżawię
kiłikonasto morgowe gospodarstwo 
bliziutko Poznania. Oferty 
.Par", Poznakt. nod 57.165.

Pg 4 632 57.105
2 pokoje

kuchnie ogród chlew sfetep 
G drezynie wynajme najchętniej 
urzędnikowi lub emerytowi. Ul. 
Listopadowa 60. »dg 30211

Student
y _ poszukuje zaraz bez. 
lnie czystego ciepłego, mi 
srRkojnego pokoiku. Oko 
Jniwersytetu. eelktryczność. 

... manie luh bez. Opis, cena 
Wawrzyniak. Tuchola. Cmentar-

Płótna, Inlety
Adamaszki po
ścielowe batysty 
białe i kolorowe 
Nansuki. Lino 
ny Toile de 
Soie. surówka 
Oksfordy, płótna 
czysto lniane 
białe półbiałe i 
kolorowe, suro
we pościelowe 
w kraty. Koeper. 
spodkowy, zefi
ry panamy Po-

peiiny , jedwabne. Marguisetty 
jedwabne na koszule wierzchnie, 
barchany koszulowe fłanele bie- 
liźniane fłanele pii mowę far; 
tuchowe ałpaki i satyny becki 
na fartuchy i suknie zakonne 
poleca w wszystkich szeroko 
ściacb i jakościach w wyburzę 
wielkim po cenach najniższych. 
Dom Płócien i Fabryka Bielizny 
J Schubert, ul Wrocławska 3. 
Specjalność: Wyprawy gotowe 
na zamówienie i z metra.

Pw 4 179-36.12

Kursy
stenografii, ksiażkowości. kores
pondencji. pisan'a maszyna^ roz
poczynają sie we wtorek 4 paź
dziernika. Kromczyńska Ogrodo
wa 16. II. Oddzielne komplety dla 
panów. zdg 30 186(7

Angielskiego
francuskiego, włoskiego udziela 
tanio wykształcona osoba, fetrze- 
lecka 31. podwórze, wprost, IL, 
prawo. _____ zdg 29 980

Nauczyciel
przygotowuje do gimnazjum. ~ 
Jasna 5. m. 10. zdg 39 149

Makowskiego 
Makowskiego 
Mąkowskiego 
Szkoła Tańca 

Gwarancja wyuczenia
Plac Wolności 14 a.

Pg 4 629 57.106
Poszukuję pokoju

za lekcje w zakresie gimnazjum. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 30125

1 zł 20 gr
najpraktyczniejsza kompletna la 
tarka Mig Mig z żarówką. Ba 
terje świeże Rekord • Extra zna 
ne z dobroci po 55 i 60. groszy, — 
..Ogniwo". Poznań Wieltęe Gar
bary 19. Pg 4 461-37.144

3,90 złote
fartuch biały z ręka
wami* płaszcz dam
ski biały od 4.90. 
płaszcz czarny dam
ski od 6.90. Fartuch 
kolorowy z rękawa
mi od 6.90. Płaszcz 
męski lekarski, biały 
od 6,90. kolorowy od 
7,90. jaczka rzeźnic- 
ka lub cukiernicza z 
dymki od 4,90. Płasz
cze i fartuchy dam
skie i męskie białe

i kolorowe w wszystkich wielko
ściach stale w wielkim wyborze 
po cenach niebywale niskich po
leca Fabryka Bielizny J. fechu- 
bert. Poznań, ul. Wrocławska 3. 

Pg 4465/37.77

Rodowita
Francuzka udziela lekcyj. kon
wersacji gramatyki. Szybka me
toda dla początkujących. Tłuma
czenia z polskiego na francuskie. 
Adres poda Kurjer Poznański

zdg 30 216 
Student

udzieli pomocy od 1—8 gimn. 
pokój. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 29 847
Gimnazjastkę 80 zł

przyjmie nauczycielka. Fachowa 
pomoc, najtroskliwsza opiekał 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdg 30 901

25 MUZYKA

Na fortepianie
udzielam lekcji grun ton wie ? su
miennie o każdej porze dnia. — 
Ulica św. Józefa 9 a m. 1. parter 

zdw 25 655

Swetry
jumpry pu-llowery garsonki. — 
mundurki włóczkowe wykonuje 
miarowo, przerabia ..Tricot", 
Pocztowa 23 I. Pg 4 471-38.

F-a Siostry Streich
Gwarna 15 — Robótki

rysowane poduszki, kołdry, me; 
reżki, monogramy, wełny, nici 
wszystko niebywale tanio. Ig zi t

Odpisy
maszynowe. Ogrodowa 16. 
Ogrodowa 16. II.. prawo.

zdg 30 184/5
II.,

Profesor
matematyki i fizyki rutynowany 
pedagog przygotowuje do klas 
wyższych lub do matury. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 27 485.

Absolwentka
Konserwatorium udziela lekcyj 
muzyki — fortepian. Dolna Wil
da 71. m. 2. zdg 27 880

Lekcyj
gry na fortepianie udziela dyplo- 
roowana nauczycielka muzyki. — 
Aleje Marcinkowskiego 1, III p. 
Dom Król. Jadwigi. zdg 29182

Lekcyj
fortepianu początkującym 
dom 8 zt miesięcznie. Zgloszenna 
Kurier Poznański zdg 29 799

Marjan Perzyński
nauczyciel muzyki, Staszica 4. U. 
piętro, mieszkanie 6. Udzielam 
gry na skrzypcach fortepianie, 
mandolinie w dom i poza domem. 
Fortepian do ćwiczeń na miejscu.

zdg 29 783 
Pianino

wezmę w dom za miesięczną 
dzierżawę. Oferty z warunkami 
K nr jer Poznański zdg 29 721

Agronom
Wielkopolanin, — administrator 
większych majątków. lat 40. przy
stojny, posiadający wysokie kwa 
lifinkacje moralne i fachowe oraz 
30 000 zt majątku, szuka żony — 
Wielkopolanki. uczuciowej, reli
gijnej. skromnej i gospodarnej z 
odp. gotówką ewti. właścicielką 
majątku lub dzierżawy Poważne 
zgł oszenia wraz fotografia upra
szam nod Kurjer Poznański 
zdg 36 106 Dyskrecja obopólna 
rzecz honorowa.

Dla
mego kolegi wdowca, s jednem 
dzieckiem urzędnika kolejowego, 
lat 42, posiadającego 3 pokoje 
umebiowane f<”am panny lub 
wdówki do lat 46 posiadającej 
gotówkę dla własnego dobra. Cel 
matrymonialny. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 30 104

Mereżkę
okrotke. dziurki, plisowanie, de- 
katyzowanie obciąganie guzików 
nadrabianie stóp hafty mono
gramy najtaniej .Haftoplis" St 
Rynek 10 wejście Rnrzanoga 
..Fil ja Romana Szymańskiego" 
(plac Świętokrzyski).

Pw 3 098-18.18

Knrsy
stenografii pisania maszyna roz
poczynam 5 października. Kanta-

1 II. zdg 26 848

Lekcje
śpiewu solowego. Ul. Sołacka 19, 

ng 549o

Szkoła Tańca 
Antoszewskiego

rozpoczyna nowe kursy. Zielona 3 
Pg 4 469 38.80
Dr. Arend

lektor U. P.. udziela lekcyj jeży
ka angielskiego. The Fonó Shool 
of Englieh. 27 Grudnia 5.zdw 99 771 

Szkoła 
tańców - plastyki 

Baletmistrza 
Szczurka

Przyjmuje zgłoszenia 
Dom Rzemieślniczy —- 
Rataj oz a k a. sdg 28 965

Fortepian
do ćwiczeń wolny. Matejki 45. 
miiesakanie 7 zdg 29 836

Nauczycielka
muzyki, dyplomowana, udziela, 
lekcyj gry fortepianowej naj
nowszą metodą. Matejki 45. mie
szkanie 7 zd g 29 837

Gitarzysta
rutynowany potrzebny. -— Oferty 
Kurier Poznański zdg 30180

Udzielam
lekcyj gry fortepianowej nowo
czesna metodą, niskie ceny. — 
H. ZeDnerówna. plac Wolności 18 
11—12 a—6. zdg 30 030

Lekcyj
gry fortepianowej udziela na
uczycielka Szpotańska, Plac 
Świętokrzyski 2. zdg 30 053

26 ROZRYWKA

Chiromant Ryszard
Murawski • Kalwini

Poznań. Hote! Monopol, pokój 10. 
Pozostaje tylko na krótki czas: 
odsłania naukowo zgodnie rzeczy
wistością o czem zaświadczyć 
mogą poważne osobistości sfer 
naukowych literackich publicy 
stycznych — nietylko wydarzenia 
jego przeszłości, ale przepowiada 
przyszłość odgaduje najskrytsze 
myśli zamiary ze znakomitym 
wynikiem udziela wskazówek 
najrozmałtyszych kwestjnch źy 
ciowych. Dyskretne, niekrcpują 
ce przyjęcia od 9 rana do 10 wie 
czorem. zdg» 099

75
manicnr farbowanie. Żarnikowa 
7 I. piętro. rg 3 394

ZGUBY

Zgubiłem
drążek do samochodu z plakieta 
mi pamiątkowemu Oddawcy wy
nagrodzenie. Martena i Sk» Ale
je Marcinkowskiego 11. zdg 29332

Parasol
znaleziony piać Noworaiejskimoż
na odebrać miedssy 5—6. Strse- 

edg 30 JOtjllecka 3. m. 7. «dg »806

Skórki
na obsady i kapelu
sze damskie, najta
niej u P. Szczawiń
ska S-ka, Wodna 1. 
Przyjmujemy asyg- 
naty Kredytupg 4161/2-35 96(7

Strojenia
wszelkie reparacje fortepianów 
pianin harmonjum wykonuje fa
chowo sumiennie, tanio długolet
ni ątroicie) firmy DryRas. Filecki 
Pocztowa 23, mieszkanie 5.

Pg 4 466-38.39

Płaszcze
jesienno • zimowe, piek 
ne modele po cenach 
najniższych, poleca P.

Szczawińska S-ka 
Wodna 1. Przyjmuje
my aaygnaty ..Kredy 
tn“„ Pg «58-35.95

Lekcje
języka francuskiego angielskiego 
i niemieckiiego z sumiennem przy
gotowaniem do promocji i matu 
ry (tematy aktualne) tamo. Pro
fesor. Poznańska 50 III. P. 1»

zdg 29 805 
Matematyki

fasykł, francuskiego, łaciny u 
dzieła student tanio sumiennne. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 29 801
Kursy Tańców 
Szczurkówny

Pocztowa 23, parter
Zgłoszenia każdego czasu, 

zdg 29 708
Kto

przygotowuje do matury » łaciny, 
francuskiego i polskiego.. Oferty 
,z podaniem ceny do Kurjera Po
znańskiego zd g 29 819

Szkoła Tańców 
Średzińsldego
Strzelecka 3

nowe kursy rozpoczyna.
zdg 30 069

Kino Wilsona, Łazarz
Rosyjski Dramat Idiota. Łon 
Cbaney. zdg 29 732

^^TSZUKA^PRACY^

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Posług aczka
poszukuje posługi z szyciem lufo 
bez. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 29 954
Była urzędniczka

pocztowa poszukuje posady ka
sjerki lub biurowej. Zgłoszenia 
do Kuirjera Poznańskiego

zdg 29 246
Służący

kamerdyner, lat 28. kawaJer, pro
wadzi księgowość, ogrodnictwo, 
kucharstwo. pieiegnierstwo cho
rych. pierwszy miesiąc na pró
bę, poszukuje posady. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 29 362 

Posłufeaczka
uczciwą, sumienna poszukuje po
sługi. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 30 083

Futra
gotowe f na miarę spody pod fu
tra } skóry wszelkiego rodzaju 
poleca najtaniej Józef Dawid 
Poznań, ni. Nowa 11 — Firma 
Chrześcijańska. Przyjmuje asy 
gnaty Tow Kredyt".

Pw 4 172-96«

Kurs sztuki
przeznaczony dla osób interesują 
cych sie sztuka, lub dla młodzieży 
pozaszkolnej jako uzupełnienie 
wykształcenia — rozpoczynam 6 
października — Romana Szymań
ska, Podgórna 7. I dg 1261

Stancji
dla ucznia, starszej gimnazjalnej 
human. opieka energiczną facho
wą pomocą szkolną, inteligentnej 
rodzinie poszukuje Oferty Ku
rjer Poznański ®dg 30 077

Kucharka
noszufrnje posady dc wszystkie
go okolica obojętna.* Zgłoszenia. 
Borowicz Orłowo Mors-kie. ul. 17. 
nr. 2, Gdynia._______ zdg 29 996

Nauczycielka
wychowawczyni — znająca ro
bótki. 7-letnią praktykę, zamiło
wanie zawodu, przyjmie posadę 
w mieście lub na wsi. Zofja 
Biacbowska Kochnń (Chalin) 
per Dobrzyń nad Wisła.

zdg 28 871



Strona 18 — Kurjer Poznański, czwartek, 29 września 1932 = Numer 444

Biuralistka
prowadząca książkowość i maszy
nę poszukuje po-sady. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznańska 
_____ zdg 28 875

Służąca
z gotowaniem poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 50 015

Panna
inteligentna. uczciwa przyjunie 
posady najchętniej do obsługi go
ści. Oferty Kurier Pozn.

 zdg 29 408
Panienka

z ukończo-na Szkota Handlowa z 
znajomością pisania na maszynie 
i stenografją poszukuje posady 
biuralistki od zaraz. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 29 510

Panienka
sierot z dwuletnia praktyka jako 
wychowawczyni poszukuje po-sady 
do dzieci albo jakakolwiek bez 
gotownaia. (Pracować w magi
strackiej instytucji w Sierocińcu). 
Zgloseznia Kurjer Poznański

zdg 29 464
Posługaczka

poszukuje posługi. ZgłoszenTa ud. 
Gąsio-rowskich 5 a. Wieczorek.

zdg 29 602
Mamka

młoda. zdrowa, szuka, posady za- 
raz. Oferty Kurjer zdg 29 456

Służąca wiejska
z dobrej rodziny zmieni posadę 
do samotnych lub starszych pań
stwa, ostatnio 5 lat na miejscu. 
Własna pościel. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 29 l£fc9

Uczeń
18 letni syn uczciwych rodziców 
ukończony szkoły Wydziałowej 
szuka jakiejkolwiek pracy lub w 
biurze. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 29 807
Dziewczyna

uczciwa i pracowita kochająca 
dzieci poszukuje posady do wszy
stkiego dobrze polecona od zaraz 
Oferty Kurjer Poznański

zd g 29 798

Ekspedientka
b branży rzeźnicikiej .poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 29 797
Uczciwa

poszukuje o-d południa .posługi, 
zna wszelka pracę. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 29 784

Posługaczka
na pól lub caty dzień poszukuje 
posługi. Oferty Kurjer Poznań
ski »dg 29 781

Redakcyjnej
pracy poszukuje współpracownik 
pisma prowincjonalnego. Waran- 
ki bardzo skromne. Referencje 
pierwszorzędne. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 30 148

Dziewczyna
uczciwa szuka posady lub -posługi 
od 1. 10. do wszelkich prac domo
wych. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 50 070

Dziewczyna
poszukuje posługi lub do dzieci 
bez spania. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 50 068

TEATRY
Teatr Polski: Z powodu przy

gotowań do rozpoczęcia zi
mowego sezonu, teatr zam
knięty do 1. 10. b. r.

Teatr Nowy: Dziś — „We
sele Arletty" z Antonim 
Różyckim.
Czwartek, 29. 9. — „Wesele 
Ariety“ z A. Różyckim. 
Piątek, 30. 9. — „Głupi Ja- 
kób“ z Mieczysławem Fren- 
klem.
Sobota, 1. 10. :— „Głupi Ja- 
kób“ z Mieczysławem Fren- 
klem.

Komedja Muzyczna: Dziś
„Sen nocy letniej“. 
Czwartek, 29. 9. — „Sen no
cy letniej“.
Piątek, 30. 9. — „Sen nocy 
letniej“.

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Dzikie Pola“. 
Aurora: „Djabelski reporter“. 
Corso: „Lotnik“.
Colosseum: „Czterech dja- 

błów“.
Muza: „Madame Szatan“. 
Metropolis: „Miłość Żorżety“. 
Odeon: „Głód miłości“.
Orzeł: „Prawo pięści“.
Roxy: „Żeński Bataljon

Śmierci“.
Renaissance: Żebrak z Stam

bułu.
Sfinks: „Czego mężatce nie 

wolno“ oraz „Harold Lloyd 
na scenie".

Słońce: „Księżna Łowicka". 
Tęcza: „Naszyjnik Królowej 
Wilsona: „Idjota“.

Rzetelna
dobrze polecona posługaczka szu
ka posługi od 1. 10. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 50 061

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem, 
dobremti świadectwami i dobrem 
poleceniem poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30 008

Dziewczyna
do prac domowych poszukuje po
sady od zarara na miśkiem wyna
grodzeniem. Oferty Kurjer Po
znański zdig 39 003

Dziewczyna
z dobremi świadectwami, dobrem 
gotowaniem poszukuje oosady do 
wszelkich prac domowych. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 29 7T5

Zarządczyni
szuka zajęcia, kobieta zaufana z 
inteligencji. Oferty Kurjer Po
znański zdg 29 772

Biegły stenograf
dobre świadectwa przyjmie po
sadę w . większem przedsiębior
stwie hamidliowem. Łaskawe 0- 
ferty Kuirjer Pozn zdg 29 964

Absolwent
Szkoły Handlow.ej pzryjmie po
sadę. Oferty Kurier Pozn.

zdg 29 9®5
W naukę

oddam syna z ukończona szkoła 
wydziałową i handlową z dobre- 

świadectwami. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 29 967

Poszukuję
posady poicza-tkuiącej biuralistki, 
kasjerki z kaucja. Oferty Ku
rier Poznański zdg 29 972

Wiejska
dziewczyna w średnim wieku po
szukuje posady do jednej liub 
dwóch osób z dobrem gotowa
niem. Oferty Kurier Pozn.

zd 2!) 974
Panienka

do dzieci może udzielać także lek- 
cyj na. fortepianie. Oferty upra
szam do Kuriera Pozn.

zdg 29 937
Sierota

zdrowa, czysta z porządniej ro
dziny. poszukuje posady do tteie- 
ci (lub prac domowych). Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 30 206

Młodszy
urzędnik gospodarczy

ukończoną Szkolą Rolniczą. 3% 
letnia praktvką gospodarcza, wol
ny od wojska, poszukuje posady 
od zaraz. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdig 30 202

Kucharka
do wszystkiego szuka posad v. — 
Oferty Kurjer Pozn zdig 29 777

Panienka
poszukuje posady niani lub do 
lekkich orać domowych. Oferty 
Kurjer. Pozn. zdg 80 160

Dziewczyna
z porządnej rodziny z dobremi 
świadectwami poeznkuje posady. 
naj.ehetn.iej do bezdzietnego pań
stwa od 1. 10. Oferty Kurjer Po
znański- zdg 30 152

Służąca
poszukuje od 1 posady Oferty 
Kurejr Poznański zdg 30153

Posługaczka
poszukuje domowej pracy. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 30 158

Dziewczyna
uczciwa, pracowita, poszukuje 
posady 55 praniem», gotowaniem 
tylko w lepszy dom. Oferty Ku
rjer Porań. radg 39122

Panna
lał 30. porządna, uczciwa, zna 
wszelkie prace domowe, trochę 
szycie bielizny, r-zyjmie 15. 10. 
odpowiednią posadę do jednej, lub 
dwóch osób ftiibo jako pokojów
ka) tylko lepszym domu. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 30 120

Kucharz
lat 24, spokojny, kilkuletnią prak
tyką, dobrze i oszczędnie gotuje 
przeważnie po większych donnach 
lu,b zakładach, zna dobrze ku
chnię warszawska, poszukuje po
sady -od 1 lub 15. za skromnem 
wynagrodzeniem. Miejscowość
obojętna. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 30119

Inteligentna
panna poszukuje jakiejkolwiek 
pracy, nniejaooiwbśó obojętna. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30117

Podróżujący
własnym samochodem poszukuje 
zastępstwa. Oferty Kurjer Po
znański. rg 3 594

Leśnik
ipo • wojskowości. lat 23, dofcra 
-praktyka; rówmież w chowie ba
żantów fcancelarjii ii pisamiu ną 
maszyme służy świa-dectwami, 
poszukuje posady zarara lub p-óź- 
miej. Adres wskaże Kuirjer Po
rań ań sk.ii radg 3021*9

Kobieta
azulka ipósługj « praniem i goto
waniem na cały dzień z dobremii 
świadectwami. Oferty KuTjer 
Poznański zdg 29 761

Dziewczyna
nawskroś uczciwa znająca wszel
ką pracę restauracyjną szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 29 758
Służąca

skromna uczciwa szuka posady, 
gotowaniem lub posługi. Oferty 
Kurier Poznański zdg 29 735

Handlowiec
lat 34 poszukuje zajęcia za mii- 
nimalnem wynagrodzeniem ew-tl. 
złoży kaucję. Oferty Kurjer Po
znański zdg 29 741

Poszukuję
jakiejkolwiek pracy, złoże kaucji 
500 do banku. Oferty Kurjer Po
znański zdg 29 717

Dziewczyna
pracowita uczciwa, szuka posa
dy z powodu wyjazdu swej pani. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 29 722

Rutynowana
książkowa - kasjerka kiiikoletnią 
praktyką poszukuje pr-sady za 
matem wynagrodzeniem też na 
wieś. Łaskawe oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 29 756

Posługi
iposzukuję od 1. 10. Oferty Ku
rier Poznański zdg 50 224

Posługaczka
poszukuje zara-z posługi skromna 
i uczciwa. Oferty Kurjer Po
znański zdg 30 216

Panienka
szuka posady do dzieci lub cho
rej oso-by. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 30 059

Panna
z dobrem szyciem poszukuje po
sady do dzieci lub innej. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 30 034

Dziewczyna
samodzielna poszukuje posady w 
lepszych domach. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdg 30 052

Panienka
-przyjmie posadę do dzieci. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 30 030

Panna
inteligentna z gotowaniem, szy
ciem. haftowaniem prasowaniem 
muzykalna szuka zajęci-a zaraz 
lub od 15. 10., nj-chętniej do dzie
ci. Oferty Kurjer Poznański

zd g 30 029
Dziewczyna

z gotowaniem s-zuka posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30 027

Panienka
dobrej rodrainy sierota, ©uandenna 
szuka nauki w jakimkolwiek 
składzfie. Zgłoszenia Kuirjer Po 
ranański radg 39 019

Panienka
z dobrej rodziny poszukuje posa
dy do dzieoi ód 1. 10. rb. z włas
ną pościelą. Oferty Kurjer Po
znański zd g 30 015

Sierota
uczciwa poszukuje posady do 
pracy domowej lub posługi. Ofer. 
ty Kurjer Poznański ad-g 29 752

Inteligentna
panienka poszukuje -posady u sa
motnej osoby jako gospodyni za- 
ra-z. Oferty Kurjer Poznański

zdg 29 751
Sędzia grodzki

z 16-lętniią praktyką małopolską, 
11-Jetuią wii-ełkopoteką, emeryto
wany od 1 października 1932, 
przyjmie odpowiedn!ą posadę. — 
Oferty: Szajna, Jarocin, ng 5-439

Poszukuję
-Posługi do wszystkiego Oferty 
Kurjer Poznański zdg 29 872

Posługi
codziennej poszukuje. Oferty
Kurjer Poznański zdg 29 863

Bufetowa
poszukuje posady od 1. złoży kau
cję. Niegolewskich 3 m, 12 — 
Pawlicka. ®dg 29 790

Kucharka
z dobrem, samoćzielnem gotowa
niem uczciwa poszukuje pracy 
do wszystkiego Oferty Kurjer 
Poznański zdg 29 853

Korepetytorów
2-óch łacina, franc. matematyka 
poszukuję, goda. 8—10 i 2—4. 
Berwińskiegp 1. m. 5 (Łazarz), 
dowody znajomości przedmiotów 
konieczne. zdg 29 913

Młodsza
dziewczyna z gotowaniem do 
wszystkiego poszukuje posady w 
lepszym domu. Oferty Kurier 
Pozn. zdig 29 916

Posługaczka
poszukuje posługi z praniem za
raz. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 29 917

Pokojowa
szuka posady od 1. 10. z praso
waniem sztywnej bielizny tylko 
do lepszego do-mra. najchętniej na 
majątek. Oferty Kurjer Pozn. 
rg 3 582

Fryzjerka
egzaminowana, z ukończoną trzy
letnią praktyką, poszukuje zaraz 
posady, chętnie na prowincji. — 
Z- .«zenia do Agencji Kurjera 
Poznańskiego. Gostyń, ng 5 538

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem do wszyst
kiego w lepszym domu. Oferty 
Kurjer Pozin. zdg 30141

Poszukuję
posady do wszystkiego, dobrem 
gotowaniem. Oferty Kurjer Po
znański zdg 30 175

Fachowiec
drzewny doświadczony 30 lat. po
szukuje zajęcia tanio. Oferty Ku
rier Poznański zdg 30 176 ____

Praczka
?ierze czysto, rzetelna. — Oferty 
E£urjer Poznański zdg 30 161

Karmelkarka
biegła poszukuje posady. Oferty 
do Kurjera Poznańsk. zdg 30 162

Dziewczyna
z praniem szuka posady do wszy
stkiego i dzieci. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 30 128

Dziewczyna
uczciwa z diuęoletniem świa
dectwem przyjmie posadę od 1. 
do 2—3 osób. — Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdg 30138

Tania
praczka i prasowaczka szuka pra
cy w dom. Staszica 13 m. 28.

zdg 30181
Ogrodnik dyplomowany
szuka pracy przy willach, pla
cach tennisowych, ogródkach itd. 
dziennie od 3 zł. Zgłoszenia Wol
nie wicz, Wodna 16. zdg 30 182

Kucharka
w średnim wieku poszukuje po
sady od 1. 10. — Oferty Kurjer 
Poznański zdg 30183

Posługaczka
poszukuje posługi najchętniej do 
biura sprzątania. Oferty Kurjer 
Pozn. zd,g 29 908

Posługaczka
poszukuje posługi na przepolud- 
nie. Oferty Kurjer Poznański

zdg 29 997
Dziewczyna

do wszystkiego z gotowaniem po
szukuje pracy najchętniej u woj
skowych. Oferty Kurjer Pozm. 
zdg 29 988

Szukam
pracy od pierwszego, najchętniej 
u bezdzietnych. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 29 989

Dziewczyna
szuka posługi popołudniu sprząta
nia biur, szkoły łub .składu. Zgło
szenia Kurjer zdg 29 817

Poszukuję
posady do samotnej osoby jako 
gospodyni. Miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 29 825

Służąca
uczciwą z gotowaniem poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 29 828

Służąca
uczciwa pracowita dobre polece
nia do wszystkiego zaraz potrzeb
na. Ul. Piotra Wawrzyniaka 45, 
III. piętro. zdig 29 791

Dziewczyna
od 18 lat potrzebna. Rybafei 16 
mieszkanie 5. 29 829

Dziewczyna
do wszystkiego od 1. 10. potrzeb
na. Zgłoszenia Kraszewskiego 30 
mieszkanie 15. zdg 29 363

Służąca
od 1. 10 potrzebna do wszystkie 
go. M. Focha 225 zdg 30 056 

Ha ból głowy

proszek i żabkę
Pw 3554/31.6

Służącego
montera, znającego prace ślu
sarskie i instalacyjne poszukuje. 
Zgłoszenia wraz z życiorysem, od
pisami świadectw oraz podaniem 
warunków złożyć do Kurjera Po
znańskiego pod zdw 30 154

Bocznica na kolei
murowana składnica i szopa, 2 windy 
na sprzedaż. Oferty Kurjer Pozn. zg 16071

Maszynistka
rutynowana na odpisy bilansów, 
powielanie Remington zaraz. — 
Żupańskiego 17. m. 3. zdg 29 400

Masażystka
dyplomowana. Zgłoszenia Gro
chowe Łąki 6 mieszk. 8 od 2—4. 

zdg 28 420
Uczennicę

przyjmę na 1 rok. Praeowmiia kra
wiectwa damskiego. Cieszkow
skiego 8 m. 9. zdg 29 727

Piekarz - cukiernik
potrzebny posada blisko Pozna 
nia. Oferty Kurjer Poznański

zdg 29 795
Służąca

władająca jeżykiem polskim i 
niemieckim Schulze, Ludwiką 
Rzepeckiego 23. 11. zdg 30 209

Polowy
kawaler b. energiczny potrzebny 
zaraz na większy majątek. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdg 29 749

Zastępstwo
Dobrze zaprowadzony najwięk
szy Rrowar zagraniczny odda za
stępstwo na własny rachunek na 
Poznań Poznański i Pomorze 
zdolnemu inteligentnemu fachow
cowi mającemu odpowiedni ka 
pitał. Pisemne zgłoszenia z refe
rencjami do Kurjera Poznańskie
go zdg 29 719 

Poszukuję
gospodyni z dobremi świadectwa
mi która zna dobrą kuchnie. — 
Restauracja Zgłoszenia: Pieką 
ry 6 mieszkanie 5. od godz. 1 do 

zdg 29 787

W ykwalif ikowana
ekspedientka potrzehna do kon 
fekcji damskiej. Zgłoszenia Kon
fekcja Warszawska. Wroniecka 
1/2. rg 3373

Służąca
młodsza, dobrze poleconą po
trzebna do kawiarni Dąbrowskie
go 49. jg 1 783

Dobra okazjal
Do kuchni internatu dla chłop 
ców potrzebna zaraz lub od 1 li
stopada inteligentna zarządczy- 
ni Wymagana dobra znajomość 
kuchni. Szczegółowe referencje 
i podanie wieku Adres wskaże 
Kurjer Pozn zdg 29 843

Dziewczyna
do dzieci potrzebna. Pófwiejska 
3, m 5. od 3—4. Pg 4 627-57,101

Ekspedientka
konfekcji damskiej trykotaży po
trzebna. Trykot. St. Rynek 84. 

Pg 4 625-57.102
Gospodyni

kucharka młodsza czysta i skrom
nych wymagań potrzebna każde
go czasu do administratora ma
jątku, znając« się na zaprawach 
i chowiu drobiu Zgłoszenia z od
pisami świadectw i wysokości 
pensji do Kurjera Poznańskiego 

zdg 50105
Bufetowa

z obsługą gości i mała gwaran
ci« zaraz potrzebna. Grand Cafó 
Jarocin.______________ ng 5 540

Dziewczyna
z gotowaniem czysta, sumienna 
od 1 października. — Kowalska, 
Wodna 8 m. 5.______ zdg 30 163

Bona
szycie spokojna, kochajaca dzie
ci. potrzebna. Oferty Kurjer Po
znański zdg 30 010

Dziewczyna
do wszystkiego z praniem goto
waniem potrzebr« Prusa 18. m. 5. 

zdg 30129
Ekspedientka

raeźnioka potrzebna. Kośoielna 18 
zdg 29 810

Fryzjerka
potrzebna Zgłoszenia 7 wierz. 
Kantaka 6. zdg 29 990

Uczennica
do składu rzeżnick/ego potrzebna, 
najchetn-ej z prowincji. Chwali- 

zdg 29 852szewo 34.
Uczennica

fryzjerska potrzebna zaraz. 27 
Grudnia 17. zdg 29 941

Dziewczę.
do dziecka »zycie.a. Zaułek Woj
ciecha 6. suterena. zdg 29 929

Dziewczyna
wszelkich prac domowych. Rynek 
Łaizarski 7 m. 3. zdg 29 736

Pomocnik
fryzjerski, óndulator posadę stałą. 
Polna 30. zdg 30147

Pianistka
poszukuje zajęcia sekretarki w 
szkole muzycznej sekretarki oso
bistej lub innego Oferty Kurjer 
Poznański zdg 29 855

Krawcowa
pierwszorzędna siła możliwie z 
własna klientelą potrzebna na 
stałe do prowadzenia pracowni. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 29 794

Posługaczka
dobrem gotowaniem do wszyst
kiego od 1. 19. Górna Wilda 44, 
skład. zdg 29 943

Ogrodnik - szofer
poszukuje posady zaraz lub póź
niej może być nawet na cięża
rówkę. Zgłoszenia do Kurjera 
Pozn, pod zdg 29 951

Młody
pomocnik malarski, samodzielny, 
inałomieszezanim potrzebny zaraz 
język niemiecki pożądany. Ba- 
jorat. mistrz malarski, Szamotu
ły. rg 3 378

Dziewczyna
do wszelkiej pracy domowej po
trzebna . Jankowski Kreta 23.

ad 30 963

Posługaczka

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
z gotowaniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 29 895

Dziewczyna
uczciwa, poszukuje posady do 
wszystkiego z gotowaniem. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 29 897

Dziewczyna
z dobremi świadectwami szuka 
posady. Oferty Kurjer Pozn,

zdg 29 882

Dziewczyna
z gotowaniem poszukuje posady 
1. 10. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 29 911

Służąca
dobrem gotowaniem. dobremi 
Swiadectwam1 może sie zgłosić 
Kantaka 8/9. m. 6. zdg 30 203

Dziewczyna
do wszystkiego potrzehna. J. 
Piątkowski św. Marcin 31. L

zdg 29 921

ÎO
3. m. 12

Górna Wilda 
zd 30 059

Pomocnika
szewskiego przyjme -zaraz. Chwa- 
liszewo 21/22 zd 29 947

Potrzebny
chłopiec do posługi Cukiernia 
Beelego plac Nowomiejeki L

zd 29 951

Humor zagraniczny

Gorzelany /
ka-wafer. z dobremu świadectwa
mi, przeorowadzająicy samodziel
nie remonty, obeznamy z gospo
darstwem i rachunkowością, po
szukuje posady. Łaskawe zgło
szenia uprasza: Gregorius. Ostrze 
szów, Mikołaja 14. zdg 30109

Uczennicę
z ukończoną szkołą handlową 
przyjme od 1. 10 br. do mego 
składu szkła i porcelany w Po
znaniu. Zgłoszenia do „Par“. Al. 
Marcinkowskiego 11 pod 59,70,

Pg 4 617-39,70
Stróż

z psem (emeryt u-rzednák) Jasień 
i noc od 1 października. Zgłosze
nia Wielkie Garbary 1 mieszk. 7. 

Pg 4 616-39,69

Donieś mi, jaką miałaś podróż.
Napisze ci.
I czy nie zapomniałaś czegoś.
Zadepeszuję ci.
I czy potrzebujesz pieniędzy.
Zatelefonuję ei.

(Lustige Kiste, Lipsk). S. F.

PJ ł o ł o aa miesiąc październik 4932 r. za oba wydania raizenn w Poznaniu 
rZeOpiaia w ekspedycji zł 320, w agencjach w mieście zł 3j50, z odnoszeniem 

" do domu w Poznaniu, zł 3,70, .z odnoszeniem prae® pocztę poza Pozna
niem mliesieicnnie Zl 4.M. Ikwantallnie ał 12,40, pod opaską miesięcznie w Polsce zł 7.50. 
w innych krajach zł 9U5O. W razi« wytpadków spowodowanyich siłą wyższą, przeszkód 
w zakładzie, strajków i Ł p. iwydiawmintwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abo
nenci -nie mają praiwa domagania się miedostanazonyiah numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświąteeznych 1 uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461,1476,3307, 3524, 3525, 4072, w niedziele, świętą i

/—ki • na stronie (Mannowej 28 gr, na str»iw 4 łamowej przy końcu tekstuUFiOSZenia redakcyjnego 60 gr, na.«tronie cawa-ntej 100 gr. na stronie drugiej 
120 gr, praed wiadomościami potocznemu 200 gr od l łamowego mijiiim. 

Ogłoszenia s-komiplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% -nadwyżki. Ogłoszenia do wyda
nia (porannego przyjmujemy do godz. 18J30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża; do 
wydania wieczornego jłrotone“ do gwdłz. 11, wWksze dłużej wedflug możności. Drobne ogło
szenia (najwyżej 100 słów, w tern 6 nagłówkowych): słorwo nagłówkowe (tłuste) 26 gr, każde 
dalsze słowo 1® gr. Za rftnioe miedzy zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek 
matrycowania, wydarwinictwo nie odpowiada.

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości, 
nocą tylko 1476, 3524 i 4072, filja Stary Rynek 2305. — P. K. O. Poznań nr. 2001(9.
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